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 30 برابر شدن
واردات طلا به کشور

 گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که در 10 ماه امسال بیش از 24.5 تن شمش طلا به ارزش یک میلیارد و 
600 میلیون دلار وارد شده است. در دی ماه امسال 5.4 تن شمش طلا به کشور وارد شده این در حالی است که میزان 

واردات شمش طلا در دی ماه سال 1401 به میزان 1۷6 کیلوگرم بود
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اختصاص45۰ همت بودجه برای 
صندوق های بازنشستگی کشوری 

و لشکری در سال آینده

تشریح جزئیات برنامه های حمایتی – معیشتی دولت روی شبکه ملی اعتبار 

پوشش تورم با طرح سه گانه 
کالابرگ الکترونیک

هشدار دولت نسبت به بودجه ناتراز
 رئیس سازمان برنامه و بودجه هشدار داد برخی مصوبات مجلس سبب ناتراز شدن بودجه سال آینده شده است

رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت، ناترازکردن بودجه را خلاف قانون اساسی دانست

6 صفحـــه 
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ایران و ترکیه در حمایت از فلسطین، احقاق 
حقوق فلسطینیان و رفع اشغالگری 75 ساله 

علیه ملت فلسطین توافق دارند.
اجرای توافقات صورت گرفته در شورای عالی 
همکاری ها تأمین کننده منافع دو کشور و دو 

ملت است.
رئیس جمهور اجرایی شدن توافقات صورت 

گرفته در شـــورای عالی همکاری هـــای ایران و 
ترکیه را تأمین کننده منافع دو کشور و دو ملت 
دانست و اظهار داشت: معتقدیم همکاری های 
ایـــران و ترکیـــه به عنـــوان دو کشـــور بـــزرگ، 
بااهمیت و اثرگذار در منطقـــه برطرف کننده 
بســـیاری از مســـائل منطقـــه ای و بین المللی 

خواهد بود.
نشســـت  در  رئیســـی  ابراهیـــم  دکترســـید 
مطبوعاتی مشـــترک با رجب طیـــب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه، ضمن ابراز رضایتمندی 
از برگزاری هشـــتمین نشســـت شـــورای عالی 

همکاری های ایران و ترکیه، بر اراده مقامات دو 
کشور برای ارتقا و جهش روابط در بخش های 
مختلف بویـــژه در بخش تجـــاری و اقتصادی 
تأکید کـــرد و گفت: معتقدیم دو کشـــور ایران 
و ترکیه با برخـــورداری از ظرفیت های بســـیار 
بـــالا می توانند در مســـیر توســـعه و جهش در 
روابط گام های مهمی بردارند و در این راستا در 
مرحله اول برای افزایش همکاری های تجاری 
و اقتصادی به میزان 30 میلیارد دلار هدفگذاری 
شده که با تلاش مسئولان و فعالان اقتصادی 

دو کشور کاملاً امکان تحقق آن وجود دارد.

 اراده مسئولان ایران و ترکیه بر ارتقا و جهش
در روابط  بویژه در بخش تجاری و اقتصادی است

دکتر رئیسی در نشست مطبوعاتی مشترک با رئیس جمهور ترکیه:

خبر یک

ـــرش بـ

با حضور رئیسی و اردوغان
ایران و ترکیه ۱۰ سند همکاری امضا کردند

ایران و ترکیه با هدف افزایش سرمایه گذاری و همکاری اقتصادی و موضوعات منطقه ای بویژه وضعیت 
غزه ۱۰ سند همکاری امضا کردند. به گزارش ایرنا، در ادامه برنامه های سفر رسمی آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی به ترکیه، مقامات دو کشور پس از حضور در هشتمین نشست شورای عالی همکاری های ایران 

و ترکیه، در حضور رؤسای جمهور، ۱۰ سند همکاری در زمینه های فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل و 
نقل ریلی و هوایی، برق، انرژی و اقتصادی و مناطق آزاد تجاری امضا کردند. این اسناد همکاری از سوی 

وزرای امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، کشور، فرهنگ و ارشاد اسلامی، دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد تجاری-صنعتی و رئیس شرکت توانیر جمهوری اسلامی ایران و وزرای صنعت و فناوری، حمل و 

نقل و زیرساخت، انرژی و منابع طبیعی، کشور، فرهنگ و گردشگری، رئیس سازمان ارتباطات ریاست 
جمهوری و معاون وزیر تجارت ترکیه به امضا رسید.

تنها راه ایجاد ثبات و امنیت 
در منطقه همکاری کشورهای 

منطقه در مبارزه با تروریسم 
است

رئیس جمهـــور در ادامه بخش هـــای مختلف 
انرژی، حمل و نقل جـــاده ای و ریلی، فرهنگی 
و مبارزه با تروریسم و جرائم سازمان یافته را از 
جمله زمینه های موجود و مورد توافق دو کشور 
برای توسعه و ارتقای ســـطح روابط میان ایران 
و ترکیه برشـــمرد و افزود: جمهوری اســـلامی 
ایران در مبارزه با تروریســـم هیچ گونه تردیدی 
ندارد و در این مســـیر ترور سپهبد شهید حاج 
قاســـم ســـلیمانی قهرمان مبارزه با تروریســـم 
دست ساخته امریکا و رژیم صهیونیستی یعنی 
گروهک تروریســـتی داعش گواه روشنی براین 

مدعاست.
دکتررئیســـی در ادامه، اراده جدی کشورهای 
منطقـــه در زمینه مبارزه با تروریســـم را تنها راه 
ایجاد ثبـــات و امنیت در منطقـــه عنوان کرد و 
افزود: جمهوری اسلامی ایران امنیت ترکیه و 
دیگر کشورهای منطقه را امنیت خود می داند، 
کوچک ترین ناامنی در گوشـــه ای از منطقه بر 
ثبات و امنیت کل منطقـــه اثرگذار خواهد بود 
لذا همکاری کشـــورهای منطقـــه در این زمینه 
و در راستای خنثی ســـازی توطئه نظام سلطه 
برای اختلاف افکنی میـــان ملت های منطقه، 
تجزیه طلبی و ایجاد ناامنی بسیار مؤثر خواهد 

بود.
رئیس جمهور در ادامه به موضوع فلسطین و 
ظلم و جنایات رژیم غاصب صهیونیســـتی در 
غزه به عنوان یکی از مهم ترین مسائل مبتلا به 
جهان اسلام بلکه جهان بشریت اشاره کرد و 
گفت: امروز کدام وجدان بیداری از این میزان 
از ظلم و جنایت علیه زنـــان و کودکان مظلوم 
غزه متأثر نیســـت؟ امروز فلســـطین به مسأله 
اول جهان اسلام و جهان بشریت تبدیل شده 
و همه ملت های آزاده تحـــت تأثیر مظلومیت 

مردم غزه قرار گرفته اند.
دکتر رئیســـی با بیان اینکه حمایـــت امریکا و 
برخی کشـــورهای غربی از رژیم صهیونیستی 
در ارتـــکاب جنایت علیـــه مردم غـــزه بر عمق 
این فاجعـــه افزوده و دســـتان به خـــون آلوده 
امریکایی ها به عنوان عامل و مباشر اصلی این 
جنایت برای همه مردم دنیا رو شـــده اســـت، 

افزود: تأســـف بارتر اینکـــه همه ســـازمان ها و 
نهادهای بین المللـــی که وظیفه اصلی شـــان 
صیانت از حقوق بشر و امنیت جهانی است در 
این جنایات کاملاً کارآمدی خود را از دست داده 

و به حاشیه رفته اند.
رئیس جمهـــور در ادامـــه تصریح کـــرد: قطعاً 
همـــکاری ایـــران و ترکیه بـــا دیگر کشـــورهای 
اسلامی و ملت های آزاده و دغدغه مند نسبت 
به حقوق بشر در ایجاد و جایگزینی نظم نوین 
و عادلانه جهانی یا نظام ناعادلانه فعلی بســـیار 

مؤثر خواهد بود.
دکتر رئیسی همچنین محدودسازی ارتباط و 
قطع شـــریان های حیاتی رژیم صهیونیستی از 
سوی کشـــورهای مرتبط با این رژیم را در وادار 
ساختن صهیونیست ها به توقف جنایت علیه 
مردم مظلوم غزه را مؤثر و حایز اهمیت دانست 
و گفـــت: جمهوری اســـلامی ایـــران و ترکیه بر 
حمایت از فلسطین، مقاومت اسلامی، احقاق 
حقوق ملت فلسطین، رفع اشـــغال 75 ساله 
و مواخذه اشـــغالگران توافق دارند و معتقدند 
اســـتمرار جنایت نه مشروعیت ساز است و نه 

مالکیت خواهد آورد.
رئیس جمهور ضمن تجلیل از زمان شناســـی 
ملت ترکیه در حمایت از مردم فلسطین و ابراز 
انزجار و نفرت از تجاوزگری صهیونیســـت ها، 
افزود: امروز و پس از گذشـــت بیش از 100 روز 
جنایت علیـــه مردم غـــزه، پیروز ایـــن میدان 
مردم مظلوم و مقتدر این منطقه و شکســـت 
خورده این میدان رژیم غاصب صهیونیســـتی 
است و معتقدیم پیروزی نهایی نیز از آن ملت 

فلسطین خواهد بود.
دکتر رئیســـی در پایان ضمن تشکر از میزبانی 
دولت ترکیه، اجرایی شـــدن توافقات صورت 
گرفته در شـــورای عالی همکاری هـــای ایران و 
ترکیه را تأمین کننده منافع دو کشور و دو ملت 
دانست و اظهارداشت: معتقدیم همکاری های 
ایـــران و ترکیـــه به عنوان دو کشـــور بـــزرگ، با 
اهمیـــت و اثرگـــذار در منطقـــه برطرف کننده 
بســـیاری از مســـائل منطقـــه ای و بین المللی 

خواهد بود.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

رئیس جمهور تشـــکیل و برگزاری هشـــت جلسه 
شورای عالی همکاری اقتصادی میان ایران و ترکیه 
را نماد اراده سران دو کشور برای گسترش و ارتقای 
بیش از پیش سطح روابط فیمابین دانست و ابراز 
امیدواری کرد که آثار آن در عرصه عمل نیز هرچه 

سریع تر آشکار شود.
دکتر سید ابراهیم رئیسی بعدازظهر روز چهارشنبه 
در ادامه برنامه های ســـفر به ترکیه، در هشتمین 
نشست شورای عالی همکاری اقتصادی دو کشور، 
با تأکید بر ضرورت تلاش مقامات دو کشـــور برای 
تســـریع در اجرای کامل توافقـــات فیمابین اظهار 
داشت: تشکیل و برگزاری هشت جلسه شورای عالی 
همکاری اقتصادی دو کشور نماد اراده سران ایران و 
ترکیه برای گسترش و ارتقای بیش از پیش سطح 
روابط فیمابین اســـت و امیدوارم آثار آن در عرصه 

عمل نیز هرچه سریع تر آشکار شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه انتظار از نتایج برگزاری 
این جلسه ایجاد جهش در توسعه روابط دو کشور 
می باشد، افزود: با توجه به ظرفیت های موجود در 
دو کشور، تحقق هدف رسیدن به حجم 30 میلیارد 
دلاری در همکاری ها و تبادلات تجاری را کاملاً قابل 

دسترس می دانیم.
دکتر رئیسی روابط ایران و ترکیه را استوار بر باورها و 
اعتقادات مشترک توصیف و تصریح کرد: تقویت و 
تعمیق همکاری ها و مراودات فیمابین می تواند به 
تأمین بیش از پیش منافع، رفاه و آسایش دو کشور 

و ملت دوست و همسایه ایران و ترکیه بینجامد.
رئیس جمهـــور بـــا تأکیـــد بـــر بازنگری در ســـند 
همکاری های تجاری دو کشور به منظور رفع موانع 
توسعه تبادلات تجاری، به آمادگی جمهوری اسلامی 

ایران برای توسعه همکاری های دو کشور در زمینه 
انرژی اشاره کرد و گفت: مشکلات فنی گذشته در 
زمینه تبادلات انرژی میان دو کشور با پیش بینی و 

برنامه ریزی دقیق قابل برطرف شدن است.
دکتر رئیسی با اشـــاره به همکاری های فرهنگی دو 
کشور تصریح کرد: گسترش و تعمیق همکاری های 
فرهنگـــی فیمابین بـــرای مقابلـــه بـــا توطئه های 

اسلام ستیزانه بسیار مهم و ضروری است.
رئیس جمهـــور با بیـــان اینکه جمهوری اســـلامی 
ایران امنیت ترکیه را به مثابـــه امنیت خود مهم و 
غیرقابل خدشـــه می داند، خاطرنشان کرد: وجود 
نگاه مشترک در زمینه مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد 
مخدر و اسلحه و برخورد با گروه های تروریستی ایران 
و ترکیه را در کنار یکدیگر قرار داده و زمینه مناسبی 
بر ارتقای همکاری های دو کشور نه فقط در عرصه 
دوجانبه بلکه در حوزه های منطقـــه ای و جهانی و 
در چهارچوب سازمان های بین المللی ایجاد کرده 
است. دکتر رئیسی با اشاره به اعلام علنی تشکیل 
گروهک تروریســـتی داعش از ســـوی امریکایی ها 
و پراکنده شـــدن این گروهـــک در منطقه، ضمن 
ابراز رضایت از همکاری  های فعلی ایران و ترکیه در 
زمینه مقابله با تروریســـم، ارتقای این همکاری ها 
را در مقابله مؤثر با تروریســـم مهم دانست. رئیس 
جمهور در ادامه با اشـــاره به ســـابقه همکاری های 
ایران و ترکیه در مورد سوریه در قالب گفت و گوهای 
آستانه اظهارداشت: هرچه حاکمیت دولت قانونی 
سوریه بر تمامیت ارضی این کشور گسترش یافته و 
تقویت شود، به همان نسبت شاهد افزایش امنیت 
و کاهش فعالیت و حضور گروهک های تروریستی 
خواهیم بـــود. همچنین تقویـــت حاکمیت ملی 

دولت سوریه در سرتاسر این سرزمین باعث خروج 
نیروهای بیگانه بخصوص امریکایی ها از خاک این 
کشـــور خواهد شـــد. رئیس جمهور با بیان اینکه 
حضور امریکایی ها و غربی ها در هیچ کجای جهان 
از جمله در ســـوریه و منطقه قفقـــاز امنیت آفرین 
نبوده و نخواهد بود، تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران از توافق میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
حمایت کرده و معتقد است همکاری های امنیتی 
ایران، ترکیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان برای 

این منطقه امنیت ساز است.
دکتر رئیســـی همچنین بـــه تداوم جنایـــات رژیم 
صهیونیستی در غزه اشاره کرد و با بیان اینکه امروز 
فلسطین نه تنها دغدغه اصلی ایران، ترکیه و جهان 
اسلام، بلکه دغدغه همه بشریت است، خاطرنشان 
کرد: حمایت تمام عیار امریکایی ها از جنایات رژیم 
صهیونیســـتی، چهره بدون روتوش این کشـــور را 
نمایان کرد و به همگان اثبات کرد که امریکایی ها 
با وجود ادعای دفاع از حقوق بشـــر، در حمایت از 
کشتار زنان و کودکان بی گناه و بی دفاع فلسطینی 

به دست صهیونیست ها تمام قد ایستادند.
رئیس جمهور با بیان اینکه تأسف بارتر از جنایات 
رژیم صهیونیســـتی، حمایت امریـــکا و غربی ها از 
این جنایات و ســـکوت و بی عملی ســـازمان های 
بین المللی اســـت، افزود:  امروز مقابله با جنایات 
صهیونیست ها نیازمند اقدامات بازدارنده است و 
از نظر جمهوری اسلامی ایران قطع روابط سیاسی و 
اقتصادی با این رژیم از مؤثرترین اقدامات بازدارنده 

محسوب می شود.
دکتر رئیسی اوضاع امروز فلسطین را بهترین گواه 
برای ناعادلانه بودن نظم فعلی جهان دانست و با 

تأکید بر ضرورت اقدام برای تغییر در ساختار فعلی 
نظم بین الملل و جایگزینی نظمی عادلانه افزود: 
همکاری هـــای ایران و ترکیـــه در این راســـتا مؤثر و 

ثمربخش خواهد بود.
رئیس جمهور همچنین با اشاره به مسأله افغانستان 
تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران از حاکمیتی 
در این کشور حمایت می کند که نماینده همه اقوام 
باشد.دکتر رئیســـی در ادامه با بیان اینکه توسعه 
و تقویت روابط با همســـایگان سیاســـت محوری 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه دیپلماسی است، 
اظهار داشت: ایران با همه همسایگان خود روابط 
خوب، دوســـتانه و ســـازنده ای دارد که این روابط 
تداوم و گسترش خواهد یافت، اما مسأله مقابله 
با تروریســـم موضوعی جدا از همســـایگی است و 
جمهوری اســـلامی ایران برای برخـــورد با هر عامل 

برهم زننده امنیت خود اراده قاطعی دارد.
»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه نیز در 
این نشست با ابراز خرسندی از برگزاری دیدارهای 
پربار امروز خود و مقامات دولتش با رئیس جمهور 
و مقامات دولت ایران گفت: در ابتدا خدمت رهبر 
و مردم ایـــران عرض ســـلام دارم و امیـــدوارم این 
نشســـت ها و رایزنی ها برای دو کشـــور مایه برکت 

باشد.
رئیس جمهور ترکیه با تســـلیت شـــهادت حادثه 
تروریســـتی کرمان به دولت و ملت ایـــران افزود: 
گفت و گوهای مفصلی برای توسعه تبادلات تجاری 
داشتیم و توافق کردیم که همه تلاش خود را برای 
رســـاندن حجم مبادلات به عدد 30 میلیارد دلار به 

کار بگیریم .
اردوغان به توافق دو کشـــور برای رونق بخشـــی به 

تجارت در مناطق مرزی دو کشور اشاره کرد و اظهار 
داشت: دو کشـــور همچنین گفت و گوهای خوبی 
در زمینـــه تقویت همـــکاری در زمینـــه کریدورها و 
مســـیرهای ریلی و جاده ای و تبـــادل باثبات انرژی 

بویژه گاز داشتند.
وی مقابلـــه مؤثر با تروریســـم و قاچـــاق را نیازمند 
همـــکاری جـــدی دو کشـــور دانســـت و با اشـــاره 
به توافقات صـــورت گرفته بـــرای تقویت تعاملات 
فیمابین در زمینـــه همکاری های دانشـــگاهی، بر 
تمهید زیرساخت های لازم برای عملیاتی شدن این 

توافقات تأکید کرد.
اردوغان در ادامه به گفت و گوهـــای صورت گرفته 
میان مقامات دو کشور درباره رخدادهای غزه اشاره 
کرد و گفت: ظلم و جنایات گسترده اسرائیل نسبت 
به فلسطینی ها استانداردهای دوگانه سازمان های 

جهانی را به نمایش گذاشت.
وی با بیان اینکه ترکیه خواهان همکاری بیشتر در 
موضوع سوریه در چهارچوب گفت و گوهای آستانه 
اســـت، افزود: در مورد عراق نیـــز ترکیه معتقد به 
ضرورت مقابله مؤثـــر، جدی و قاطع با تروریســـم 

است.
رئیس جمهور ترکیه ضرورت همکاری کشـــورهای 
منطقه درباره تحولات افغانستان را نیز مورد تأکید 

قرار داد و اظهار داشـــت: از بهبود و ارتقای ســـطح 
همکاری ها و مناسبات ایران و آذربایجان استقبال 

می کنیم.
در این نشســـت همچنین توافقاتی میان اعضای 
هیأت های عالی رتبه ایران و ترکیه درباره موضوعات 
متعدد اقتصادی و روابط تجاری انجام شد که اهم 

محورهای آن عبارتند از:
- افزایـــش ســـرمایه گذاری شـــرکت های ترکیه ای 

در ایران
- افزایش صادرات محصولات کشاورزی به ترکیه و 

رفع برخی موانع موجود
- توســـعه همکاری های حمل و نقل جاده ای میان 

طرفین
 افزایش همکاری های بانکی

- انعقاد قراردادهای تجاری بین مناطق آزاد دو کشور
- افزایـــش صـــادرات و ســـوآپ گاز بیـــن ایـــران و 

ترکمنستان و ترکیه
- خرید و فروش برق بین دو کشـــور و افزایش 200 
میلیون دلاری سرمایه گذاری ترکیه در خطوط انتقال 

برق فیمابین )خوی-وان(
- همکاری در حوزه ساخت فیلم، سریال، مشارکت 
متقابـــل در برگـــزاری نمایشـــگاه کتـــاب و عرصه 

گردشگری

در هشتمین نشست شورای عالی همکاری های اقتصادی ایران و ترکیه
 دکتر رئیسی: برگزاری هشت جلسه شورای عالی همکاری نماد اراده سران ایران و ترکیه

برای گسترش روابط است

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری
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 محکومیت 
جنایات وحشیانه 

رژیم صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم غزه

 اعلام حمایت از 
یکپارچگی یمن و ضرورت 

یافتن راهکار سیاسی برای 
برقراری ثبات دائمی در 

این کشور

اخبار

بــه  ایــران  پایــان ســفر رئیس جمهــور  در 
ترکیه، دو کشور با صدور بیانیه ای مشترک 
ضمن تأکید بر ضرورت تــلاش برای ارتقای 
حداکثری حجم تجارت فی مابین، جنایات 
رژیــم غاصــب صهیونیســتی علیــه مــردم 
مظلوم غــزه را محکــوم کردند و خواســتار 
توقف فــوری حمــلات رژیم اســرائیل، رفع 
فوری و بدون قید و شرط محاصره ظالمانه 
نوار غزه و ارســال فوری، کافی و بدون مانع 
کالاها و خدمات ضروری به مردم فلسطین 

شدند.
جمهوری اســلامی ایــران و ترکیــه در پایان 
ســفر دکتــر ســید ابراهیم رئیســی بــه این 
کشــور در بیانیه مشــترکی بر عزم راسخ دو 
کشــور برای گســترش مناســبات دوجانبه 
سیاســی، اقتصــادی و فرهنگــی تأکیــد و 
ضمن تبیین دیدگاه های خود در خصوص 
مســائل مهم منطقه ای و بین المللی بویژه 
ضرورت همــکاری در راســتای توقف فوری 
جنایــات رژیم صهیونیســتی علیــه مــردم 
مظلوم غزه، اعلام  کردند که برای بازگشت 
به شــرایط عــادی در منطقه دریای ســرخ، 
اقدامــات قاطع برای جلوگیــری از جنایات 

رژیم صهیونیستی ضروری است.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

جمهــوری  و  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
ترکیه در پرتو روابط ســنتی خود بر اســاس 
احترام متقابل، منافع مشــترک، دوســتی 
و پیوندهــای ریشــه دار فرهنگــی و تاریخی، 
بر اراده قوی سیاســی خود برای گســترش 
روابط در همه زمینه هــا از طریق دیدارهای 
متقابل در سطوح عالی و تقویت ارتباطات 

بین مردم تأکید کردند.
دو کشــور بر عزم خود برای مبارزه مشترک 
با همه اشکال و مظاهر تروریسم که به یکی 
از بزرگ تریــن چالش های عصر مــا تبدیل 
شــده و آســیب های زیادی در منطقــه وارد 
کرده اســت، تصریح و بــر مبارزه بــا قاچاق 
کالا، ســلاح، مواد مخدر و مبارزه با جنایات 
ســازمان یافته در طــول مرزهای مشــترک 

تأکید کردند.
ایــران و ترکیــه همچنیــن توافــق کردند با 
موافقتنامه هــای  و  ســازکارها  از  اســتفاده 
دوجانبه موجود، همکاری های اقتصادی و 
تجاری باثبات، پایــدار و منصفانه را تقویت 
کرده و برای ارتقای حداکثری حجم تجارت 
فیمابین و افزایش همکاری در حوزه انرژی 
تلاش کننــد و بــا ایجــاد محیط مناســب، 
سرمایه گذاری های متقابل را افزایش داده 
و بخش خصوصی دو طرف را برای افزایش 
همــکاری و ســرمایه گذاری متقابل ترغیب 

کنند.
طرفین با توجــه به موقعیت اســتراتژیک و 
نقش مرکزی دو کشور در حمل ونقل بار و 

مسافر به عنوان دروازه های یکدیگر به اروپا 
و آســیا، بر تمایل و تعهد خود بــرای تقویت 
همکاری ها در حوزه ترانزیت جاده ای، ریلی 
و ترکیبــی، همــکاری در زمینــه کریدورها، 
تقویــت تجــارت مــرزی و ایجــاد پایانه های 

مرزی جدید تأکید کردند.
همکاری در زمینه محیط زیست و استفاده 
منصفانه و  پایــدار از منابع مشــترک آبی از 
دیگر محورهای گفت و گوی رؤسای جمهور 
دو کشور بود. دو طرف همچنین بر اهمیت 
همکاری های فرهنگی، آرشــیوی، جوانان، 
ســازنده  روابــط  و  آموزش عالــی  ورزشــی، 
رسانه ای تأکید داشتند و ضمن محکومیت 
شدید اهانت به مقدسات اسلامی، افزایش 
اسلام هراســی و نفرت پراکنی علیه اسلام، 
بر همــکاری نزدیک خــود در ســازمان ملل 
و سازمان کنفرانس اســلامی برای تصویب 
قطعنامه هایی علیه حمله به کتب مقدس 

به عنوان نفرت مذهبی تصریح کردند.
وحشــیانه  جنایــات  محکومیــت 
رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم غزه 
از دیگر موضوعات اصلی رؤســای جمهور 
دو کشــور بود که با ابراز نگرانــی از تداوم 
فــوری  توقــف  خواســتار  جنایــات  ایــن 
حملات رژیم اسرائیل، رفع فوری و بدون 
قید و شــرط محاصــره ظالمانه نــوار غزه و 
ارســال فــوری، کافی و بــدون مانــع کالاها و 
خدمات ضروری به مردم فلســطین شــده 
و بر حقوق مشــروع و مسلم آنها بویژه حق 

دفاع از خود تأکید کردند.
 دو طــرف همچنین بــر ضــرورت مقابله با 
بی کیفر ماندن رهبران سیاســی و نظامی 
رژیم اســرائیل و محاکمــه آنهــا در محاکم 
ذیصلاح بابت جنایات جنگی، نسل کشی و 
دیگر اشکال جنایات تأکید کرده و از اقدام 
حقوقی دولت آفریقــای جنوبی علیه رژیم 
اســرائیل در دیوان بین المللی دادگستری 
اســتقبال و همچنین ضمن تأکید بر اراده 
متقابل خود به عنوان شرکای روند آستانه 
برای حفظ آرامــش در ســوریه، تعهد خود 
به تمامیت ارضــی، یکپارچگی و حاکمیت 
سیاسی ســوریه را تصریح کردند و با اعلام 
حمایــت از یکپارچگی ســرزمینی، وحدت 
سیاســی و حاکمیــت عــراق بر انتظــارات 
مشــترک خود از این کشــور برای مبــارزه با 
تروریســم و تقویت همــکاری در این زمینه 
تأکید داشتند. دو کشور با تأکید بر ضرورت 
کشــورهای  ارضــی  تمامیــت  بــه  احتــرام 
منطقــه قفقــاز، پلتفــرم منطقــه ای 3+3 
را بــه عنــوان یک مجمــع مناســب رایزنی 
و همــکاری ســازنده بین کشــورهای عضو 
ارزیابی کردند و نیز تعامل عملی و سازنده 
را مهــم  بــا مســئولان فعلــی افغانســتان 
ارزیابی کرده و بر ضرورت ایجاد یک دولت 
فراگیر، مسئول و پاسخگو در افغانستان به 
نمایندگی از تمام مردم این کشور و تأمین 
امنیت بــرای آنها بــدون هر گونــه تبعیض 

قومی و فرقه  ای تأکید کردند.

ضرورت مبارزه همه جانبه با تمام گروه های 
تروریســتی، تولیــد و قاچــاق مــواد مخدر، 
قاچــاق انســان و تــردد غیرقانونــی، فراهم 
نمودن امــکان بازگشــت امــن، داوطلبانه 
و شــرافتمندانه همه مهاجــران غیرقانونی 
دیگــر  از  کشورشــان،  بــه  افغانســتانی 

موضوعات مورد تأکید دو طرف بود.
 دو کشور ضمن اعلام حمایت از یکپارچکی 
ســرزمینی یمن، بر یافتن راه حل سیاســی 
پایدار و برقراری صلح و ثبات دائمی در این 
کشور و نیز ارســال کمک های فوری جامعه 
جهانــی از جملــه غــذا، دارو و ســایر اقــلام 

ضروری برای مردم یمن تأکید کردند.
 رؤسای جمهور دو کشــور ضمن با اهمیت 
در  کشــتیرانی  امنیــت  حفــظ  دانســتن 
آب های منطقــه ای و بین المللــی از جمله 
دریای سرخ، تشــدید تنش های منطقه ای 
و وضعیــت کنونــی دریــای ســرخ را نتیجه 
تجاوزات وحشیانه رژیم اســرائیل به مردم 
غزه دانســته و تأکید کردند برای بازگشــت 
به شــرایط عادی در منطقه بایــد اقدامات 
قاطع بــرای جلوگیری از جنایات اســرائیل 

انجام شود.
 ضرورت برقراری صلح عادلانه و قابل دوام 
در اوکرایــن از طریــق مذاکرات سیاســی و 
تلاش برای مقابله با اثــرات منفی جهانی و 
منطقه ای این مناقشه که با تداوم و طولانی 
شــدن جنــگ در حــال افزایــش اســت، از 

موضوعات مهم دو طرف بود.

 برنامه گسترده ایران و ترکیه 
برای توسعه تجارت

در پایان سفر دکتر رئیسی به ترکیه بیانیه مشترک دو کشور منتشر شد

خبر یک

در نشست خبری معاون اول رئیس جمهور و نخست وزیر نیجر
سند همکاری های جامع اقتصادی و سیاسی ایران 

و نیجر به امضا رسید
نشســت خبــری معــاون اول 
رئیس جمهور و نخســت وزیر 
نیجــر بــا حضــور هیأت هــای 
اصحــاب  و  طرفیــن  عالــی 
رســانه برگــزار و در آن ضمــن 
امضــای ســند همکاری هــای 
جامع اقتصادی و سیاسی، بر 
اقتصادی  مبادلات  گســترش 

و پیگیری جدی اســناد همکاری های مشــترک تأکید شــد. دکتر محمد مخبــر بعدازظهر روز 
چهارشنبه در این نشست خبری با بیان اینکه، امیدوارم این سفر دستاوردهای خوبی در زمینه 
ارتقای مناسبات دو کشور بخصوص روابط اقتصادی و تجاری فیمابین داشته باشد، تأکید کرد: 
توسعه و تعمیق مناسبات با آفریقا در همه ابعاد ازجمله کشور دوست و برادر نیجر از راهبردهای 
جدی دولت دکتر رئیسی اســت. معاون اول رئیس جمهور با تبریک موفقیت مردم و دولت 
نیجر برای استقرار دولت مستقل در این کشور، افزود: دولت جمهوری اسلامی ایران تحولات 
کشور دوســت و برادر نیجر را با دقت دنبال کرده اســت. آنها به طور قطع در برابر توطئه های 
دشمنان موفق خواهند شد. نظام ســلطه همواره تحریم های ظالمانه خود را علیه کشورها 
به دلیل استقلال آنها اعمال می کند و جمهوری اسلامی ایران ضمن محکومیت این تحریم ها 
آمادگی دارد تجارب خود را در این زمینه در اختیار کشــورهای دوســت و برادر قرار دهد. دکتر 
مخبر با ابراز خرسندی از مقدمات بازگشایی ســفارت جمهوری نیجر در تهران تصریح کرد: 
قطعاً این امر به روند رو به رشد روابط کمک خواهد کرد. دو کشور تاکنون دو جلسه کمیسیون 
مشترک در تهران برگزار کرده اند و دولت ایران تأکید دارد که مقدمات برگزاری جلسات بعدی 
نیز به سرعت فراهم گردد تا به فعال سازی همکاری های جامع دو کشور منجر شود. معاون اول 
رئیس جمهور ادامه داد: صدور خدمات فنی و مهندســی بویژه در حــوزه انرژی، فرصت های 
اقتصادی قابل توجه برای توســعه همکاری های زیرســاختی حوزه برق، نیروگاه های حرارتی، 
صادرات خودرو، آموزش فنی و حرفه ای، حل مشکلات بانکی از قبیل صرافی ها و کارگزاری ها، 
بهداشت و درمان، صنعت، کشــاورزی و راه اندازی ســازکار تهاتر برای تسهیل روابط اقتصادی 
فی مابین ازجمله تفاهمات و توافقات صورت گرفته در سفر نخست وزیر نیجر به ایران است. 
معاون اول رئیس جمهور حل مســائل بانکی و حمل و نقل بویژه حوزه هوایی را از مهمترین 
بســترهای توســعه همکاری های بخش خصوصی دو کشــور برشــمرد و گفت: شــرکت های 
دانش بنیان ایرانی جزو مزیت های ایران هستند که با تولید تجهیزات پیشرفته و دستاوردهای 
خوب علمی از ظرفیت ها و توان بالایی برای رفع نیازهای کشــور نیجر برخوردارند و می توانند 
به صورت گســترده این ظرفیت ها را در اختیار کشورهای دوســت در آفریقا ازجمله نیجر قرار 
دهند. معاون اول رئیس جمهور همچنین ضمن محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
مردم فلسطین در غزه و کشتار هزاران زن و کودک بی گناه ادامه داد: با ریشه کن شدن این غده 
سرطانی در منطقه آرامش به مردم غزه بازخواهد گشت. علی لامین زین نخست وزیر نیجر نیز 
در این نشست خبری با تأکید براینکه باید تفاهمنامه های امضاشده در این سفر در کوتاهترین 
زمان ممکن به قرارداد های دو کشــور تبدیل شوند، تصریح کرد: دولت و رئیس جمهور نیجر 
از دولت جمهوری اســلامی ایران برای انجام مقدمات این ســفر و تســهیل و گسترش روابط 
دو کشــور قدردانی می کند. وی گفت: در این ســفر رایزنی ها و نشســت های بســیار خوبی در 
راســتای تعمیق روابط برگزار شــد و باید جمهوری اســلامی ایران و جمهوری نیجر دســت در 
دست یکدیگر برای پیشبرد اهداف و توسعه مناسبات و ارتقای روابط رو به جلو حرکت کنند 
که قطعاً برگزاری کمیسیون های مشترک همکاری می تواند به این هدف کمک کند. همچنین 
در این مراســم با هدف توســعه بیش از پیش روابط تهران-نیامی، مســئولان عالــی ذیربط 2 
ســند همکاری را در حضور معاون اول رئیس جمهور و نخســت وزیر نیجر امضا کردند. ســند 
همکاری های جامع اقتصادی و سیاســی جمهوری اســلامی ایران و جمهوری نیجر بین وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایران و وزیر خارجه نیجر و همچنین یادداشت تفاهم همکاری های 
بهداشــتی بین وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی جمهوری اســلامی ایــران و وزارت 

بهداشت عمومی، جمعیت و امور اجتماعی جمهوری نیجر امضا شد.

دادگاه لاهه:
اسرائیل جنایتکار جنگی است

 دادگاه بین المللی کیفری، دیوان لاهه، روز گذشته حکم خود درباره شکایت آفریقای جنوبی 
از رژیم اســرائیل را اعــلام کرد. در این حکم آمده اســت: اســرائیل به نظر می رســد مرتکب 
جنایت جنگی شــده و کنوانسیون های نسل کشــی را نقض کرده اســت اما برای اعلام نظر 
نهایی این دادگاه زمان بیشتری نیاز دارد. بر اساس این حکم، اسرائیل در پاسخ به عملیات 
نظامی حماس، در موارد متعدد جنایت جنگی کرده و ساکنان غزه را مورد تنبیه جمعی قرار 
داده اســت. این دادگاه از اسرائیل درخواســت کرده که عملیات نظامی را علیه ساکنان غزه 

متوقف کند.

به مناسبت میلاد امیرالمؤمنین علی)ع( و روز پدر انجام شد
دیدار معاون اول رئیس جمهور با »آرتین«

رئیس جمهــور  اول  معــاون 
بــه  پنجشــنبه  روز  ظهــر 
حضــرت  میــلاد  مناســبت 
علی)ع( در بازدیــدی جویای 
و  ســرایداران  آرتیــن  احــوال 
خانواده وی شــد. معاون اول 
رئیس جمهــور در ایــن دیدار 
بــا  صمیمــی  گفت و گــوی  و 

خانواده شهید سرایداران )خواهر آرتین و داماد خانواده سرایداران( و آرتین که خود مجروح 
حادثه تروریســتی شــاهچراغ اســت، گفت: دولت خــود را موظف به پیگیــری موضوعات و 
حل مشکلات خانواده شهدا می داند چرا که برکت این کشور شــهدای عزیز و خانواده های 
صبور آنان هســتند. آقای مخبر به مناســبت میلاد امیرالمؤمنین)ع( و روز پدر با حضور در 
منزل خانواده شهید ســرایداران، ضمن تبریک و تهنیت روز پدر جویای احوال آرتین فرزند 
خردســال خانواده این شــهید نیز شــد و در جریان فرایند درمان دســت او که در آن حادثه 
تروریســتی مجروح شــده، قرار گرفــت. آرتیــن ســرایداران از مجروحان حادثه تروریســتی 
شاهچراغ در شیراز است که پدر، مادر و برادر خود را از دست داد. معاون اول رئیس جمهور 
در این دیدار تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره خود را وامدار خانواده شهدا می داند 

و مجموعه دولت از هیچ خدمتی برای حل مشکلات آنها فروگذار نخواهد کرد.

رئیس جمهــور روابط جمهوری اســلامی ایــران با 
نیجر و عمــوم کشــورهای آفریقایــی را ورای روابط 
سیاســی و دیپلماتیــک و مبتنــی بر علایــق قلبی 
میان ملت ها عنوان کرد و با تمجید از گام های بلند 
ملت نیجر در مسیر استقلال طلبی و آزادی خواهی 
تصریح کرد:  قطعاً ملت مســلمان نیجــر با چنین 
روحیــه ای و با تکیــه بر داشــته های خــود آینده ای 
بسیار روشن خواهند داشــت. دکتر سید ابراهیم 
رئیســی در دیــدار بــا آقــای »علــی لامیــن زیــن« 
نخســت وزیر نیجر، روابط جمهوری اسلامی ایران 
با نیجر و عموم کشــورهای آفریقایی را ورای روابط 
سیاســی و دیپلماتیــک و مبتنــی بر علایــق قلبی 
میان ملت ها عنوان کرد و با تمجید از گام های بلند 
ملت نیجر در مسیر استقلال طلبی و آزادی خواهی 
گفت:  قطعاً ملت مسلمان نیجر با چنین روحیه ای 
و با تکیه بر داشته های خود آینده ای بسیار روشن 
خواهند داشت. دکتر رئیســی در ادامه با اشاره به 
کارنامه ســیاه امریکا و کشــورهای غربــی در غارت 
منابــع و ثــروت ملت هــا در پوشــش شــعارهای 
حقوق بشری و ایجاد امنیت گفت:  وضعیت امروز 
غزه و آنچه بــر مردم مظلوم این منطقــه می گذرد، 

افشــاکننده ماهیت اصلی این کشــورهای مدعی 
اســت و نشــان می دهد که جــان انســان ها هیچ 
ارزشــی برای آنها نــدارد و این شــعارها را صرفاً برای 
منافع خود بــه کار می برند. رئیس جمهــور با بیان 
اینکه هیچ مانعی در مسیر توسعه روابط جمهوری 
اســلامی ایــران و نیجــر وجــود نــدارد، بــر آمادگی 
کشــورمان برای تبــادل ظرفیت هــا در بخش های 
مختلف بویــژه انــرژی، صنعــت و معــدن و صدور 
خدمات فنی مهندســی تأکید کــرد. »علی لامین 
زین« نخســت وزیر نیجر نیز در این دیــدار با تأکید 
بر اهمیت نقش و جایگاه جمهوری اسلامی ایران 
در معادلات منطقــه ای و جهانی »مبانی مشــترک 
از  را  دینــی«، »اســتقلال طلبی« و »حق خواهــی« 
جمله نقاط اشــتراک میان دو ملت ایــران و نیجر 
بر شــمرد و افــزود: ایــن اشــتراکات موجب شــده 
است که نیجر، جمهوری اســلامی ایران را دوست 
و شــریکی مطمئن و قابل اتکا برای خود در جهان 
بداند. نخست وزیر نیجر در ادامه با تبیین وضعیت 
داخلی و روابط خارجی کشــورش، بر علاقه مندی 
نیجــر بــرای توســعه و تعمیــق روابط بــا جمهوری 

اسلامی ایران در بخش های مختلف تأکید کرد.

رئیس جمهور بــا تمجیــد از ابتکار عمــل و اقدام شــجاعانه 
دولت آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی 
در دیوان کیفری بین المللی اظهار داشت: این اقدام از سوی 
کشوری که سال ها تلخی نژادپرســتی و نسل کشی را تجربه 
کرده، نه فقط در جهان اسلام، بلکه از سوی همه ملت های 
آزاده و آزادی خواه جهان مورد تجلیل و تحســین واقع شــده 
اســت.  دکتــر ســید ابراهیم رئیســی شــامگاه پنجشــنبه در 
گفت و گوی تلفنی با آقای »ســیریل رامافــوزا« رئیس جمهور 
آفریقای جنوبی، با تمجید از ابتکار عمل و اقدام شــجاعانه 
دولت آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی 
در دیوان کیفری بین المللی اظهار داشت: این اقدام از سوی 
کشوری که سال ها تلخی نژادپرســتی و نسل کشی را تجربه 
کرده، نه فقط در جهان اسلام، بلکه از سوی همه ملت های 
آزاده و آزادی خواه جهان مورد تجلیل و تحســین واقع شــده 
اســت. رئیس جمهور با بیان اینکه قطعاً رژیم صهیونیستی 
و حامیــان آن بــه دنبــال انحــراف در روند رســیدگی بــه این 
پرونده هســتند، تصریح کــرد: انتظار جامعه بشــری و همه 
ملت ها از این دادگاه اجرای عدالت و صدور رأی محکومیت 
رژیم جنایتکار صهیونیســتی اســت. دکتر رئیســی با اعلام 
حمایت قاطع جمهوری اسلامی ایران از این اقدام شجاعانه 
آفریقای جنوبی افزود: این اقدام در دوره انفعال و بی عملی 

ســازمان های بین المللی، نام شــما آقــای رامافــوزا را در کنار 
نام نلســون ماندلا بــه عنوان شــخصیتی ضد نژادپرســتی و 
عدالت خــواه در جهــان تثبــت خواهد کــرد. رئیس جمهور 
همچنین با اشــاره به اراده مســئولان دو کشــور بــرای ارتقای 
بیش از پیــش روابط، بــر بهره گیــری از ظرفیت های متنوع 
متقابــل برای گســترش همکاری هــا در حوزه هــای مختلف 
سیاســی، اقتصادی و علم و فنــاوری به ســطوح بالاتر تأکید 
کرد. »ســیریل رامافوزا« رئیس جمهور آفریقــای جنوبی نیز 
در این گفت و گــوی تلفنی با بیــان اینکه جمهوری اســلامی 
همواره به عنوان دوستی واقعی و قابل اطمینان در زمان های 
دشوار در کنار ملت آفریقای جنوبی بوده است، گفت: بسیار 
خرسندیم که می بینیم کشورهای تأثیرگذار و صلح دوستی 
همچون جمهــوری اســلامی ایــران حامی مردم فلســطین 
بوده و خواهان استیفای حقوق آنها هستند. رئیس جمهور 
آفریقــای جنوبــی در ادامــه، مخالفــت برخــی کشــورهای 
حامی رژیم صهیونیســتی را در اراده کشــورش برای مبارزه با 
نسل کشی و جنایتگری رژیم صهیونیستی بی تأثیر دانست 
و افزود: این کشــورها همواره در مناســبات جهانی رویکردی 
ریاکارانه و مزورانه داشــته اند، اما در فجایع دهشــتناک غزه 
چهره واقعی شان عیان شده و ملت های دنیا دریافته اند که 

آنها هیچ اهمیتی برای جان انسان ها قائل نیستند.

اراده ایران و آفریقای جنوبی بر ارتقای بیش از پیش روابطآمادگی ایران برای تبادل ظرفیت ها با نیجر
در مکالمه تلفنی رؤسای جمهور دو کشور تأکید شددر دیدار نخست وزیر نیجر با رئیس جمهور اعلام شد

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری



به نظر می رسد آنچه که بیمه های اجتماعی با آن مواجه هستند، نبود 
متولی یا مرکزی است که بتواند برای آنها سیاستگذاری کند؟

صندوق های بازنشستگی کشور امروز با نبود یک نهاد تنظیم گر 
در حوزه بیمه های اجتماعی روبه رو است و این دولت با 

اصلاحات ساختاری یا همان نظام چندلایه به دنبال ایجاد 
چنین نهادی است.

ببینید در هر صنفی یک مرکز وجود دارد که متولی امور 
آن صنف است. بانک مرکزی متولی امور بانکی در کشور 
است. یا بیمه مرکزی متولی امور بیمه ای اقتصادی است 

اما هیچ نهادی باید بیمه  های اجتماعی وجود ندارد.
با وجود اینکه دبیرخانه هیأت امنایی سازمان تأمین 

اجتماعی فعالیت تنظیم گری را انجام می دهد اما به کیفیت 
و کمیتی که یک نهاد تنظیم گری که مستحضر به قانون 
مجلس آن اثرگذاری لازم را ندارد. لذا یکی از اصلاحاتی 

در ذیل اصلاحات ساختاری تعریف می شود تشکیل 
یک نهاد تنظیم گر بیمه های اجتماعی است که بتواند 

سیاستگذاری های کلان را در حوزه بیمه های اجتماعی 
انجام دهد. از طرفی صندوق های بازنشستگی همزاد 
ریسک هستند. این ریسک باید بین حاکمیت و بین 

ذینفعان با رویکرد عدالت محوری توزیع شود.

ـــرش بـ

بازنشســتگی،  صندوق های  بحــران 
موضوع تازه ای نیســت، چرا که این 
گزاره از اواسط دهه 80 رخ نمود و از 
آن زمان به بعد عملاً بــه عنوان یک 
چالش بزرگ برای کشــور محســوب 
می شــد. دولت هــای گذشــته برای 
ناتــرازی صندوق هــای بازنشســتگی 
آنجنان که باید نتواستند اصلاحاتی 

را به وجود بیاورند.
بــا روی کار آمــدن دولت ســیزدهم، 
اصلاحــات  قالــب  در  اقدامــات 
و  میان مــدت  و  کوتاه مــدت 
ناتــرازی  رفــع  بــرای  بلندمــدت 
انجــام  بازنشســتگی  صندوق هــای 

داده است.
دولــت ســیزدهم در برنامــه هفتــم 
توســعه و لایحه بودجه ســال 1403، 
اصلاحات ســاختاری و پارامتریک را 

لحاظ کرده است.
آنطور که مشــاور و رئیــس دبیرخانه 
تأمیــن  ســازمان  امنایــی  هیــأت 
اجتماعــی می گویــد: در حال حاضر 
بازنشســتگی  وضعیت صندوق های 
مطلــوب نیســت و ادامــه ایــن روند 
در صورت رفع آن بحــران اقتصادی- 

اجتماعی را به وجود بیاورد.
»محمــد صــادق غلامــی« در ادامــه 
»ایــران  روزنامــه  بــه  گفته هایــش 
امــروز  کــه  می گویــد  اقتصــادی« 
بیمه هــای اجتماعــی کشــور کــه در 
بازنشســتگی  صندوق هــای  قالــب 
یــک  نبــود  از  می شــوند،  تعریــف 
و  می برنــد  رنــج  تنظیم گــر  نهــاد 
مــوردی  اصلی تریــن  خــأ  همیــن 
اســت کــه صندوق هــا را بــا بحــران 
ناترازی مواجه کرده اســت. هرچند 
متغییرهــای کلان دیگــری خــارج از 
حطیــه فعالیــت صندوق هــا نیــز بر 
بحــران ناتــرازی صندوق هــا اثرگذار 

است.
ایــران اقتصادی  گفت وگوی روزنامه 
بــا ایــن مقــام مســئول در دبیرخانه 
هیــأت امنایی ایــن صنــدوق در پی 
می آیــد. گفتنــی اســت کــه هیــأت 
امنایــی  هیــأت  دبیرخانــه  امنــای 
سازمان تأمین اجتماعی شامل پنج 
صندوق تأمنی اجتماعــی، صندوق 
بازنشستگی کشــوری، صندوق آیند 
ساز، صندوق حمایت و بازنشستگی 
کشــاورزان،  صنــدوق  و  فــولاد 

روستائیان و عشایر است.

تأثیر عوامل بیرونی بر منابع 
صندوق های بازنشستگی

بارها از ناترازی برای • 
صندوق های بازنشستگی نام 
برده ایم، برای اینکه به صورت 
عمیق به این گزاره بپردازیم، 

نمای کلی از موضوع ناترازی 
در صندوق های بازنشستگی 

را برای خوانندگانمان تشریح 
کنید؟

صندوق های بازنشســتگی به دلیل 
دارنــد،  کــه  بین النســلی  ماهیــت 
همیشــه بــا یــک بحــران ناتــرازی یا 
ناپایــداری پنهــان مواجه هســتند. 
این هم به این دلیل است که حجم 
صندوق هــا  ناتــرازی  از  عمــده ای 
ماهیت بیرونی دارنــد. یعنی کنترل 
ایــن  اختیــار  در  و  هســتند  نشــده 
صندوق ها قــرار ندارند. مثل پدیده 

افزایش یا کاهش جمعیت.
از  عمــده ای  بخــش  عبارتــی  بــه 
ناتــرازی  بــر  اثرگــذار  متغییرهــای 
صندوق هــای بازنشســتگی کنتــرل 
نشــده هســتند. من گزاره جمعیت 
دیگــری  گزاره هــای  بــردم.  نــام  را 
هــم هســتند مثــل رکــود یــا رونــق 

اقتصادی.
اثرگــذاری  بیرونــی  متغیرهــای 
مســتقیمی بر ناتــرازی صندوق های 
داشــت.  خواهنــد  بازنشســتگی 
پس ایــن صندوق ها هم بــا چالش 
بحران درونی مواجه هســتند و هم 

با چالش بحران بیرونی.
همان طور کــه عرض کــردم، رابطه 
مستقیمی بین رشد یا کاهش تعداد 
جمعیــت و ناپایــداری صندوق های 
بازنشســتگی وجــود دارد کــه امروز 
این چالش باعث شــده در کشور ما 
چالش ناتــرازی منابع صندوق های 
بازنشســتگی را شــاهد باشــیم. این 
چالــش در حــال حاضــر به ســمتی 
رفتــه اســت کــه تبدیــل بــه یکــی از 
دولتمــردان  اصلــی  دغدغه هــای 

کنونی کشور شده است.
دکتــر  کــه  اســت  اســاس  ایــن  بــر 
رئیســی،  ابراهیــم  ســید  آیــت الله 
راهبــری  ســتاد  در  رئیس جمهــور 
را  موضــوع  شــش  دولــت،  تحــول 
به عنوان موضوعــات دارای اولویت 

ابلاغ کرده اند.
یکــی از ایــن موضوعــات اولویت دار 
ابــلاغ شــده ناتــرازی صندوق هــای 
عبارتــی  بــه  اســت.  بازنشســتگی 
بالاترین مقام اجرایی کشــور بر این 

موضوع تأکید ویژه ای دارند.

تجارت ماهانه ایران و 
اروپا از 450 میلیون یورو 

گذشت
جدیدتریــن آمار یورو اســتات نشــان 
می دهد تجــارت ماهانــه ایــران و اروپا 
بــا رشــد 24 درصدی بــه بیــش از 450 
میلیــون یــورو در مــاه نوامبــر 2023 
میــلادی رســیده اســت. بــه گــزارش 
»ایران اقتصادی«، مرکز آمار اروپا )یورو 
اســتات( کل مبــادلات تجاری ایــران و 
27 عضو اتحادیه اروپا در 11 ماهه 2023 
را 4 میلیارد و 214 میلیــون یورو اعلام 
کرد. مبادلات تجاری ایــران و اتحادیه 
اروپا در ماه های ژانویــه تا نوامبر 2023 
با کاهش 12 درصدی نســبت به مدت 
مشابه ســال قبل مواجه شده است. 
در 11 ماهــه ســال 2022 کل مبــادلات 
دو طــرف 4 میلیــارد و 793 میلیــون 
یورو اعلام شــده بــود. براســاس این 
گــزارش صــادرات اتحادیــه اروپــا بــه 
ایــران در 11 ماهــه 2023 بــا کاهــش 8 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال 
قبــل مواجــه شــده و از 3 میلیــارد و 
813 میلیون یورو در ماه های ژانویه تا 
نوامبر ســال 2022 به 3 میلیارد و 484 
میلیون یــورو در مدت مشــابه ســال 
2023 رســیده اســت. واردات اتحادیه 
اروپا از ایران در ماه های ژانویه تا نوامبر 
2023 نیز کاهش 25 درصدی داشــته 
و به 730 میلیون یورو رســیده اســت. 
اتحادیــه اروپــا در مدت مشــابه ســال 
قبــل 980 میلیــون یــورو کالا از ایــران 
وارد کــرده بود. آلمان با صــادرات یک 
میلیارد و 60 میلیون یورویی بیشترین 
ســهم را در میان اعضای اتحادیه اروپا 
در صادرات به ایران داشــته اســت به 
طوری که 30 درصد کل صــادرات اروپا 
به ایــران از مقصد آلمان بوده اســت. 
در عیــن حــال ســهم ایــن کشــور از 
صادرات اتحادیه اروپا به ایران کاهش 
داشته اســت. آلمان در مدت مشابه 
ســال قبل 39 درصــد از کل صــادرات 
کشــورهای اروپایی به ایــران را به خود 
اختصــاص داده بود. این کشــور در 11 
ماهه 2023 همچنین 210 میلیون یورو 

کالا از ایران وارد کرده است.
 

رشد قابل توجه تجارت ایران و 
اروپا در نوامبر 2023

براســاس این گزارش تجــارت ایران و 
اتحادیه اروپا در یازدهمیــن ماه 2023 
شــاهد رشــد قابل ملاحظه ای نسبت 
به ماه قبل از آن بوده است؛ در حالی 
که طــی مــاه اکتبــر 2023 تجــارت دو 
طرف 365 میلیون یورو گزارش شده 
بود این رقــم در ماه نوامبر با رشــد 24 
درصدی به 453 میلیون یورو افزایش 
یافته اســت. صادرات اتحادیه اروپا به 
ایران در ماه نوامبر با رشــد 21 درصدی 
نســبت بــه مــاه قبــل از آن بــه 370 
میلیون یــورو رســیده اســت. واردات 
این اتحادیه از ایــران در این ماه نیز 40 
درصد افزایش یافتــه و به 83 میلیون 
یورو بالغ شده است. ایتالیا بزرگترین 
وارد کننــده کالا از ایــران در ماه نوامبر 
از  یــورو  و 21.9 میلیــون  بــوده   2023
ایران در این ماه واردات داشته است. 
واردات ایتالیا نسبت به ماه قبل از آن 
دو برابر شــده اســت. واردات اســپانیا 
نیــز از ایران در مــاه نوامبر با رشــد 53 
درصدی به 8.6 میلیون یورو و واردات 
آلمــان بــا رشــد 78 درصدی بــه 18.9 
میلیون یــورو رســیده اســت. رومانی 
بزرگترین صادرکننده اروپایی به ایران 
پــس از آلمان طــی مــاه نوامبــر بوده 
است. صادرات رومانی به ایران در این 
ماه نســبت به ماه قبل 30 برابر شــده 
اســت. این کشــور که در ماه اکتبر 1.4 
میلیون یورو کالا به ایــران صادر کرده 
بود در ماه نوامبــر 42.3 میلیون یورو 

صادرات به ایران داشته است.

اقتصاد بین الملل

رئیس دبیرخانه هیأت امنایی سازمان تأمین اجتماعی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

اختصاص450 همت بودجه برای صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری در سال آینده

گفت وگو

رشد تعهدات 
صندوق های 

بازنشستگی 5 برابر 
نسبت به منابع درآمدی 

است. مصداقش رشد 
بازنشستگان کشور 

نسبت به بیمه پرداز 
است. رشدی که 

حوزه بازنشستگی 
در صندوق های 

بازنشستگی کشور 
وجود دارد 7 درصدی 

است. به عبارتی تعداد 
مستمری بگیران 
7 درصد و تعداد 

بیمه پردازان جدید 3 
درصد است

اختصاص450 همت بودجه برای 
صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری

به نظر می رسد که اغلب • 
صندوق های بازنشستگی 

کشور دستشان به سوی 
دولت دراز است و این دولت 

است که منابع آنها را تأمین 
می کند. البته بجز سازمان 

تأمین اجتماعی؛ می فرمایید 
که امسال چقدر منابع 

مالی در اختیار صندوق های 
بازنشستگی کشوری قرار گرفته 

و سال آینده این میزان چقدر 
است؟

بابــت  از 330 همــت  بیــش  امســال 
بازنشســتگی  صنــدوق  تعهــدات 
کشــوری و لشــکری تعیین و پرداخت 
شده و ســال آینده نیز این میزان 450 
همت افزایــش خواهد یافــت. تعداد 
یــک  حــدود  کشــوری  بازنشســتگان 
میلیون و 700 هزار نفر اســت و حدود 
یک میلیون بازنشسته لشکری وجود 

دارد.
اگر فرایند ناترازی در ســازمان تأمین 
اجتماعــی اتفــاق بی افتد چــه رقمی 
بایــد پرداخــت شــود کــه ایــن منابع 
و مصــارف بــا هــم همخوانــی داشــته 

باشد.

645 همت بودجه امسال تأمین 
اجتماعی

بودجه مصوب سازمان • 
تأمین اجتماعی در سال جاری 

چه میزان بوده و منابع درآمدی 
صندوق چه بوده است؟

امسال بودجه مصوب سازمان تأمین 
اجتماعی 645 همت بوده است. این 
رقــم در واقع بــه لحاظ درآمــدی یک 
بخشــی از آن نقــدی و بخشــی دیگــر 
تعهدی اســت. امــا تعهدات ســازمان 
ســازمان  عبارتــی  بــه  اســت.  نقــدی 
باید مســتمری پرداخت کنــد و تعداد 
مستمری بگیران در حدود 4 میلیون 
نفر اســت. یا در زمینه درمانــی نیز به 
همیــن ترتیــب. در واقع تعهــدی که 
نســبت  اجتماعــی  تأمیــن  ســازمان 
به مراکــز درمانــی دارد بایــد به صورت 

نقدی پرداخت کند.
بخشــی دیگــر هــم نقــدی اســت و از 
وصــول منابــع حــق بیمــه و از محــل 
فــروش  و  ســرمایه گذاری ها  ســود 
اموال مازاد و ناشی از رد دیون بدهی 

دولتی است.
بنابرایــن ســازمان یک فضــای تعهدی 
و نقــدی در حــوزه درآمــدی دارد و یک 
فضای نقدی صرف در حوزه هزینه ها. 
زمــان  در  درآمــدی  تعهــد  اگــر  حــالا 
مناســب به دســت نیاید، این شــکاف 

به وجود می آید و ناترازی رخ می دهد.

رشد 5 برابری تعهدات 
صندوق های بازنشستگی نسبت 

به منابع درآمدی
در حال حاضر رشد تعهدات • 

صندوق های بازنشستگی و 
تأمین اجتماعی چقدراست؟

صندوق هــای  تعهــدات  رشــد 
بــه  نســبت  برابــر   5 بازنشســتگی 
مصداقــش  اســت.  درآمــدی  منابــع 
نســبت  کشــور  بازنشســتگان  رشــد 
کــه  رشــدی  اســت.  بیمه پــرداز  بــه 
حــوزه بازنشســتگی در صندوق هــای 
 7 دارد  وجــود  کشــور  بازنشســتگی 
تعــداد  عبارتــی  بــه  اســت.  درصــدی 
مســتمری بگیران 7 درصــد و تعــداد 

بیمه پردازان جدید 3 درصد است.

اقدامات دولت سیزدهم در • 
این باره چه بوده است؟

دولت دســت بــه اقدامــات اصلاحی 
کــه  بازنشســتگی  ســن  اســت.  زده 
هفتــم  برنامــه  در  نگهبــان  شــورای 
در  حاضــر  حــال  در  کــرده  تأییــد 
مجمــع تشــخیص مصلحت نظــام در 
دســت بررســی اســت. در مورد سایر 
اصلاحات ســنجه ای یا پارامتریک نیز 
می توان فرمول محاســبه مستمری و 
نرخ جایگزینی را نیــز تغییر داد. البته 
این مــوارد کوتاه مدت اســت و دولت 
درصدد است که اصلاحات ساختاری 

و ادرای را نیز انجام دهد.

سهم 10 درصدی سازمان تأمین 
احتماعی و صندوق های تابعه در 

اقتصاد کشور
شما به متغیرهای بیرونی • 

اشاره کردید، به نظر می رسد 
که دامنه متغییرهای بیرونی 

اثرگذاری منفی بر ناترازی 
صندوق ها داشته باشد، 

مشخص است که یکی از منابع 
درآمدی صندوق ها، سود 

حاصل از سرمایه گذاری در 
اقتصاد کشور است، به عبارتی 

اگر اقتصاد کشور به سمت 
رکود پیش برود و مدیریت 

صحیحی نیز در این مورد وجود 
نداشته باشد، اثرگذاری منفی 
بیسیاری بر صندوق ها خواهد 

گذاشت. بفرمایید صندوق های 
بازنشستگی در حال حاضر چه 

میزان از تولید ناخالص داخلی 
را در اختیار دارند؟

واقعیت امر این است که اصلی ترین 
صندوق هــای  اهمیــت  دلیــل 
بازنشســتگی تأثیری اســت کــه این 
صندوق هــا در حــوزه اقتصــادی بــر 
جــای می گذارنــد. حداقــل 10 درصد 
کشــور  داخلــی  ناخالــص  تولیــد 
اجتماعــی  تأمیــن  ســازمان  ســهم 
کــه  اســت  تابعــه  صندوق هــای  و 
شــامل ســازمان تأمیــن اجتماعــی، 
آینده ســاز  کشــوری،  بازنشســتگی 
و صنــدوق حمایــت و بازنشســتگی 
کشــاورزان،  صنــدوق  و  فــولاد 
روســتاییان و عشــایر کشــور اســت. 
می بینیــد کــه ســهم قابــل توجهــی 

از تولیــد ناخالــص داخلــی بــه ایــن 
صندوق ها تعلق دارد.

ایــن  منفــی  اثرگــذاری  ایــن رو  از 
صندوق ها در اقتصاد کشــور متقابل 
اســت. بدین معنا اثــر منفــی آنها بر 
اقتصاد نیز مشهود اســت. البته این 
در شرایطی است که اقتصاد کشور با 
رکود اقتصادی مواجه شود و با رونق 
مواجه نشــود. یــا اینکــه بخش های 
اقتصادی وابســته به این صندوق ها 

با رکود مواجه شده باشند.
ادامه ایــن رونــد می توانــد جمعیت 
تحــت پوشــش ایــن صندوق هــا ر ا 
متأثر کند و ســرمایه اجتماعــی را به 

مخاطره اندازد.
حــوزه  در  می فرماییــد.  درســت 
اجتماعی، بیش از نیمی از جمعیت 
کشور رابطه مستقیم و غیرمستقیم 
با صندوق های بازنشســتگی دارند و 
فرایند بیمه پردازی را انجام می دهند 
یا مستمری بگیر صندوق های کشور 
هســتند. یعنــی گســتره کار و حجم 
کار را هــم از نظر کیفی و کمی بســیار 

وسیع است.
از طرفــی بــه دلیــل اتفاقاتــی کــه در 
مخصوصــاً  افتــاده  اخیــر  دهه هــای 
کــه  تحمیلــی  قوانیــن  بحــث  در 
بیمه هــای  مثــل  صندوق هــا  بــه 
یارانــه ای و متناسب ســازی حقوق و 
دســتمزدها شــرایطی به وجود آمده 
که درآمدزایی صندوق ها به ماخطره 
افتاده است. این موضوع بخصوص 
کــه  اجتماعــی  تأمیــن  ســازمان  در 
بازنشســتگی  صنــدوق  بزرگتریــن 

کشور است نمود عینی دارد.

بودجه مصوب 
سازمان تأمین 

اجتماعی

امسال بودجه 
مصوب سازمان 

تأمین اجتماعی 645 
همت بوده است. 

این رقم در واقع به 
لحاظ درآمدی یک 

بخشی از آن نقدی و 
بخشی دیگر تعهدی 

است؛ اما تعهدات 
سازمان نقدی است. 

به عبارتی سازمان 
باید مستمری 

پرداخت کند و تعداد 
مستمری بگیران 

در حدود 4 میلیون 
نفر است

گفت وگو 4
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ناترازی گاز در شمال شرق کشور مهار شد
افزایش تولید گاز از میدان خانگیران منجر به پایداری شبکه گازرسانی در ۶ استان  خراسان شمالی، 

خراسان رضوی، خراسان جنوبی، گلستان، مازندران و سمنان می شود

گزارش یک

با افزایش 6 میلیون 
متر مکعبی، تولید گاز 
از میدان خانگیران به 
حدود 70 میلیون متر 
مکعب در روز می رسد 

که اهمیت این موضوع 
آنجا است که این 

میدان، گاز مورد نیاز 
شمال شرق کشور را 

تأمین می کند

تحقـــق افزایش تولیـــد روزانـــه بیش از 
۱۲ میلیون مترمکعبی گاز در راســـتای 
سیاست های دولت ســـیزدهم و وزارت 
نفت با هدف افزایـــش تولید نفت و گاز 

در کشور.
شـــرکت نفـــت مناطـــق مرکـــزی ایران 
گـــزارش داده اســـت کـــه بـــا تـــاش 
متخصصان توانمند شـــرکت ملی نفت 
ایران، در مناطق عملیاتی این شـــرکت 
افزایش تولید به میزان روزانه بیش از ۱۲ 

میلیون مترمکعب محقق شد.
6 میلیـــون مترمکعب از ایـــن افزایش 
تولید مربوط به منطقه زاگرس جنوبی 
شـــامل ۴ میلیـــون مترمکعب بـــا آغاز 
بهره بـــرداری از میدان آغـــار ۲ و مابقی 
مربوط به افزایش تولید از میدان دالان 

به میزان ۲ میلیون مترمکعب است.
 6 میلیون مترمکعب دیگـــر مربوط به 
افزایش تولیـــد ۳ میلیـــون مترمکعبی 
از میـــدان گازی خانگیران بـــا حفاری و 
تولید از چاه های 76 و 7۸ و ۳ میلیون 
مترمکعـــب دیگر نیـــز شـــامل افزایش 
برداشت از میدان ذخیره سازی شوریجه 

D است.
افزایش تولید گاز از میـــدان خانگیران 
منجر به پایداری شـــبکه گازرسانی در 6 

عکس: شانا

مطالبات نیروگاه های 
تجدیدپذیر تا پایان سال 

پرداخت می شود
انرژی هـــای  ســـازمان  رئیـــس 
تجدیدپذیر و بهـــره وری برق ایران 
گفـــت: مطالبـــات نیروگاه هـــای 
تجدیدپذیر تا پایان سال پرداخت 
می شـــود. محمود کمانـــی افزود: 
هر ماه میانگین بیش از 60 درصد 

مطالبات پرداخت می شود.
وی ادامه داد: مطالبات انباشـــته 
شده از سال های قبل داشتیم که 
سال گذشته ۲ هزار و ۵00 میلیارد 
تومان براساس قانون بودجه سال 

۱۴00 توانستیم پرداخت کنیم.
معـــاون وزیر نیـــرو خاطرنشـــان 
کـــرد: در ســـال ۱۴0۱ نیـــز ۳ هـــزار 
میلیـــارد تومان بـــرای پرداخت به 
نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر در نظر 
گرفتیم که البته تاکنون پرداخت 
نشده اســـت. وی بدهی ساتبا به 
صاحبـــان نیروگاه هـــای خانگی و 
مقیاس کوچک و متوسط را صفر 

اعام کرد.
وی ادامـــه داد: اکنـــون ۱۱ هـــزار 
مگاوات نیروگاه هـــای تجدیدپذیر 
در حـــال ســـاخت داریـــم کـــه با 
احـــداث آنهـــا ظرفیـــت بـــه طور 
چشمگیری افزایش خواهد یافت.

معـــاون وزیر نیـــرو دربـــاره امکان 
سراســـری  شـــبکه  بـــه  اتصـــال 
خاطرنشـــان کرد: هماهنگی های 
لازم با توانیر انجام شده و تا سقف 
۱۵ هزارمـــگاوات اتصال به شـــبکه 

مشکلی نخواهد داشت.

۱۹۰ میلیارد متر مکعب آب 
دریای خزر از بین رفت

رئیـــس مؤسســـه تحقیقـــات آب 
گفت: از ابتدای امســـال تا کنون 
ســـطح تـــراز آب دریای خـــزر ۲۵ 

سانتی متر کاهش یافته است.
»محمدرضا کاویان پور« افزود: این 
میزان کاهش بیشتر ناشی از روند 
گرمایش زمین است که کشورمان 

را هم درگیر کرده است.
وی ادامه داد: سطح تراز آب دریای 
خزر در چند سال اخیر درمجموع 
حـــدود نیم متـــر کاهش داشـــته 
اســـت. رئیس مؤسسه تحقیقات 
آب خاطرنشـــان کرد: بـــا توجه به 
روند افزایش دما، کاهش ســـطح 
تراز آب دریای خزر تداوم خواهد 
داشـــت و۱۹0 میلیـــارد متر مکعب 
آب دریای خزر در اثر کاهش سطح 

تراز از بین رفته است.
کاویان پور گفت: سال های آینده 
مشکات این کاهش ســـطح تراز 
بیشتر نمایان خواهد شد و کاهش 
روی فعالیت های دریایی، آبزیان 
دریای خزر و زندگی مردم اثر گذار 
است. وی به گرمایش زمین اشاره 
کرد و گفت: این گرمایش ســـبب 
به هم خوردن کیفیت آب ســـدها 
می شـــود. کاویان پور ادامـــه داد: 
بحث کاهش سطح تراز آب دریای 
خزر خیلی جدی است و در آینده 
این کاهش قابل توجه خواهد بود.
رئیس مؤسســـه تحقیقات آب به 
تغییر اقلیم اشـــاره کـــرد و گفت: 
ازســـال ۱۸۵0 میـــادی این بحث 
بوده و از ۱۹00 روند رشد آن بیشتر 

شده است.
کاویان پـــور گفت: ایران از ســـال 
۱۳۸0 به طور جـــدی درگیر تغییر 

اقلیم شده است.
وی ادامه داد: ســـال گذشته ۱.۳ 
درجه افزایـــش دما داشـــته ایم و 
امســـال نیز در نقاط مختلف بین 

یک تا ۴ درجه افزایش دما داریم.
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سراسری، کشور همچنان با ناترازی ۲۵0 
میلیون مترمکعبی گاز مواجه است.

میزان تولید سالانه گاز در کشور حدود 
۲۳0 میلیارد مترمکعب بوده است که به 
طور معمول و در فصل زمســـتان روزانه 
۸۵0 میلیون مترمکعب گاز در ســـطح 
کشور توزیع می شـــود،  هر چند مصرف 
کل کشور های اروپایی با جمعیت 7۵0 
میلیون نفـــر، ۵۴۱ میلیـــارد مترمکعب 

است.
رشد سالانه مصرف گاز در کشور از سال 
۱۳۹0 تا پایان ۱۴0۱ به طور متوســـط یک 
درصد بیشـــتر از رشـــد تولیـــد آن بوده 

است.
شاخص شـــدت انرژی در کشـــور نیز ۲ 
برابر متوســـط دنیا و ســـه تا چهار برابر 
کشورهای توســـعه یافته است.  بیم آن 
می رود بـــا ادامه روند مصـــرف بی رویه 
انرژی، در سال های آتی مشکاتی جدی 

ایجاد شود.
سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ شرکت 
ملی گاز ایران، چهارم بهمن ماه ســـال  
جاری با اشـــاره بـــه حجم مصـــرف گاز 
طبیعی در کشـــور گفته است که در ۲۴ 
ساعت گذشته با کاهش دما در برخی 
از نقاط کشـــور و بارش بـــرف و باران، 
مصرف گاز طبیعـــی در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع غیرعمده ۵۴۹ میلیون 
مترمکعب، صنایع عمـــده ۱06 میلیون 
مترمکعب و نیروگاه ها نیز ۱۱۸ میلیون 

مترمکعب بوده است.
به عبارتی در ۲۴ ساعت گذشته مصرف 
گاز با رســـیدن به عـــدد 77۳ میلیون 
مترمکعب به آســـتانه مصـــرف گاز ۸00 
میلیون مترمکعبی نزدیک شده است.
در حـــال حاضر بـــه بیـــش از ۹۸ ونیم 
درصد از شهرهای کشور گاز رسانی شده 
و تا پایان ســـال نیز ضریب بهره مندی 
روســـتاها از این خدمت بـــه ۹0 درصد 

می رسد.
در دولـــت ســـیزدهم بیـــش از ۵۲۹7 
روســـتا با ۳07 هـــزار خانوار و ۴۱ شـــهر 
با ۹۴ هزار خانوار به شـــبکه گاز کشـــور 

متصل شده اند.
آمارهای بین المللی از رشد تولید نفت و 
گاز ایران در سال ۲0۲۲ میادی و کسب 
جایگاه سومین تولید کننده بزرگ گاز و 
هشتمین تولید کننده بزرگ نفت جهان 

در این سال خبر می دهد.
تولید گاز طبیعی در ایران از ســـال ۲0۱۱ 
همـــواره رونـــدی صعودی طـــی کرده و 
تحریم های امریکا نتوانسته است رشد 
تولید گاز در ایران را متوقف یا معکوس 

کند.
طی ســـال های ۲0۱۲ تـــا ۲0۲۲ تولید گاز 
طبیعی در ایران به طور متوسط سالانه 
۵.۲ درصد رشـــد کرده که بیش از ۲.۵ 

برابر رشد متوسط جهانی بوده است.
تولیـــد گاز طبیعی جهـــان در این دوره 
به طور متوســـط ۲ درصد در سال رشد 

داشته است.
بر اســـاس این گزارش، ایران در ســـال 
۲0۲۲ با تولید ۲۵۹ میلیارد مترمکعبی، 
6.۴ درصد کل تولید گاز طبیعی جهان 
را به خـــود اختصـــاص داده و به عنوان 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان در 

این سال شناخته شده است.
مدیرعامل شـــرکت ملی نفت ایران در 
آیین رســـمی بهره بـــرداری از طرح های 
افزایـــش تولیـــد گاز در شـــرکت نفـــت 
مناطق مرکزی با بیان اینکه امروز، روز 
مبارکی بـــرای همه مردم ایران اســـت، 
گفت: مردم شریف شمال شرق ایران و 
شهرهای مجاور و همچنین استان های 
خراسان شـــمالی،  خراســـان رضوی، 
خراسان جنوبی و اســـتان هایی مانند 
سمنان، گلســـتان و مازندران به نحوی 
از گاز تولیدی میدان خانگیران بهره مند 

می شوند.
محسن خجسته مهر با بیان اینکه امروز 
در راستای رویکردهای دولت سیزدهم 
مبنی بر افزایش، جهش تولید و پایداری 
تولیـــد گاز، ۱۲ میلیـــون مترمکعـــب به 
تولید گاز کشور اضافه شد، تأکید کرد: با 
بهره برداری از فاز دوم میدان گازی آغار 
در استان فارس، ۴ میلیون مترمکعب 
به تولید گاز کشور افزوده شد. همچنین 
افزایش ۲ میلیـــون مترمکعب در روز از 
میدان دالان نیز در استان فارس محقق 
شـــده و در مجمـــوع در منطقه زاگرس 
جنوبی 6 میلیون مترمکعب در روز به 

تولید گاز افزوده شده است.
وی ادامه داد: همچنین افزایش تولید 
6 میلیون مترمکعـــب در روز از میدان 
گازی خانگیران در شمال شرق کشور در 

شهرستان سرخس انجام شده است.
مدیرعامـــل شـــرکت ملی نفـــت ایران 
اظهـــار کـــرد: ۳ میلیـــون مترمکعـــب 
افزایـــش تولیـــد جدیـــد مربـــوط بـــه 
بهره برداری رســـمی از چاه هـــای 76 و 
7۸ میـــدان خانگیـــران و ۳ میلیـــون 
مترمکعـــب نیـــز مربـــوط بـــه تولید و 
برداشت بیشتر از مخزن ذخیره سازی 

شوریجه دی است. 
وی بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه بـــا افزایش 6 
از  گاز  تولیـــد  مترمکعبـــی،  میلیـــون 
میدان خانگیران به حدود 70 میلیون 
مترمکعـــب در روز می رســـد، افـــزود: 
اهمیت این موضوع آنجاســـت که این 
میدان، گاز مورد نیاز شمال شرق کشور 

را تأمین می کند.
مدیرعامـــل شـــرکت ملی نفـــت ایران 
تصریـــح کـــرد: این میـــدان بـــه لحاظ 
موقعیت جغرافیایی و تـــوان تولیدی، 
موقعیت ویـــژه، ممتاز و اســـتراتژیکی 
دارد؛ بنابراین شـــرکت ملی نفت ایران 
توســـعه این میـــدان گازی را بـــه دلیل 
افزایش و پایداری تولید گاز در اولویت 

قرار داده است.
وی در این بـــاره تأکیـــد کـــرد: برنامـــه 
شرکت ملی نفت ایران این است که تا 
سال های آینده با سرمایه گذاری بیش 
از 70 میلیـــارد دلار ظرفیـــت تولیـــد گاز 
کشـــور به ۱.۵ میلیارد مترمکعب در روز 

افزایش یابد.

سرپرست شـــرکت مدیریت شـــبکه برق ایران 
اعام کرد: قرارداد بهره برداری خط ۴00 کیلوولت 
خـــوی )ایـــران( - وان )ترکیـــه( بـــا ظرفیت 600 
مگاوات بین شرکت مدیریت شبکه برق ایران 

و شرکت تیاش ترکیه امضا شد.
عصر چهارشـــنبه چهـــارم بهمن ماه بـــا حضور 
ابراهیـــم رئیســـی و رجـــب طیـــب اردوغـــان 
رؤســـای جمهـــوری اســـامی ایـــران و  ترکیـــه، 
مهدی مقیم زاده و اورهـــان کالدیریم به منظور 
 HVDC-BtB بهره برداری از خط ۴00 کیلوولت
خوی )ایران( - وان )ترکیه(، قرارداد بهره برداری 
خط را ما بین شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
و شـــرکت تیاش ترکیه در آنـــکارا امضا و مبادله 

کردند.
مهدی مقیـــم زاده با بیان اینکه ایـــن قرارداد در 
۳۱ بند و ۲7 پیوست تنظیم شده است، گفت: 

بهره برداری خط با اتصال BtB HVDC در پست 
وان از تجهیزات با فناوری روز استفاده می کند 
که نخســـتین تجربه اتصال برون مرزی ایران از 

طریق زیرساخت HVDC است.
مردادماه ســـال گذشـــته وزرای نیـــروی ایران و 
ترکیه براتصال شـــبکه برق دو کشـــور با فناوری 

جدید به توافق رسیدند.
آذرماه امســـال اما شـــبکه برق دو کشور ایران و 
ترکیه به هم متصل شد و تبادل 600 مگاوات برق 

در دستور کار قرار گرفت.
زیرســـاخت اتصال شـــبکه برق ایـــران و ترکیه 
به واســـطه اتصال پســـت برق خوی در ایران به 
پســـت های وان و دغوبایزیـــد صـــورت گرفته و 
می تواند تا ۱۲ میلیون یورو در هر ســـال عایدی 

به همراه داشته باشد.
شبکه برق ترکیه از مسیر بلغارستان و یونان به 

قاره اروپا متصل است.
براســـاس اعام شـــرکت مدیریت شـــبکه برق 
کشـــور، تراز انرژی صادرات و واردات برق ایران 
در ســـال گذشـــته مثبت بود و میزان صادرات 

برق ایران به کشورهای همجوار در سال گذشته 
به عدد ۴ هزارو ۳۱۵ میلیون کیلووات ســـاعت 

رسید.
 عمده برق صادراتی توانیر در ســـال گذشته به 
کشـــورهای عراق، افغانســـتان و پاکستان بوده 
است؛ میزان درآمد توانیرازمحل فروش برق به 
کشورهای همجوار درسال گذشته حدود ۱0 هزار 

میلیارد تومان بوده است.
این رقم جـــدای ازدرآمد ۴ هـــزارو ۲۸۲ میلیارد 
تومانی توانیـــر از محـــل ترانزیت برق درســـال 

گذشته بوده است.
یکی از برنامه هـــای اصلی وزارت نیـــرو برقراری 
امکان جابه جایی برق با کشـــورهای همســـایه 
اســـت تا با صـــادرات و واردات و با اســـتفاده از 

ظرفیت های داخلی تأمین برق انجام شود.
مجتبی اکبری، مدیرکل امور بین الملل وزارت 
نیرو، اختاف ســـاعت و تفاوت روزهای کاری و 
تعطیل ایران و ترکیه را دلیل تفاوت اوج نیاز به 
برق دو کشور دانســـته و اعام کرده که ایران در 
فصل گرم و اوج نیاز به انرژی الکتریکی از ترکیه 

برق وارد می کند و در ســـایر فصول به این کشور 
صادرات خواهد داشت.

به معنای دیگر با درآمـــد احداث این خط ایران 
می تواند، هر سال ساخت ۲ نیروگاه خورشیدی 

جدید را تأمین مالی کند.
ح زیرساخت  اتصال برق ایران به ترکیه تنها طر
تبادل برق ایران با کشورهای همسایه نیست و 
در دو سال گذشته ظرفیت اتصال برق ایران با 

کشورهای همسایه ۳0 درصد رشد کرده است.
سرپرست شرکت مدیریت شبکه برق ایران هم 

گفته کـــه ایســـتگاه های BtB HVDC به منظور 
بهره برداری و اتصال شبکه دو کشور ایران وترکیه 
با استانداردها یا کمیت های متفاوت فرکانس، 
ولتاژ و فاز مورد استفاده قرار می گیرند و به این 

نوع اتصال، آسنکرون گفته می شود.
وی خاطرنشـــان کرد: بهره برداری آزمایشی این 
ایستگاه در سال گذشته با موفقیت انجام شد و 
با امضای این سند آماده بهره برداری دائم است 
که امکان تبادل و تجارت برق با ترکیه و ســـایر 

کشورهای اروپایی را فراهم می کند.

استارت جدی صادرات برق ایران به اروپا از مسیرترکیه زده شد
صادرات

استان  خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، گلســـتان، مازندران و 

سمنان می شود.
شـــرکت نفـــت مناطـــق مرکـــزی ایران 
اردیبهشـــت ماه ســـال  جـــاری اعـــام 
کرده بود که بـــه  دلیل شـــرایط ناترازی 
گاز کشـــور، از ســـه میـــدان دی، آغار و 
طوس با اعتبارات داخلـــی تولید اولیه 
را خواهد داشـــت کـــه در ســـال  جاری 
حـــدود ۱0 میلیون مترمکعـــب به تولید 
گاز کشـــور اضافـــه می شـــود و در ادامه 
به هفت طرح پیشـــرو در شـــرکت ملی 
ح ها  نفت اشـــاره کرد که یکی از این طر
در قالب ۱۵ میدان نفـــت و گاز برعهده 
شـــرکت مناطق مرکزی است که از قرار 
معلوم در پنج ســـال آینده بیش از ۱۲0 
میلیون مترمکعب به تولید گاز کشـــور 
اضافه خواهد شـــد که معـــادل پنج فاز 
پارس جنوبی و به اندازه مصرف گاز شهر 

تهران در اوج مصرف است.
از افزایش تولید با هدف جبران ناترازی 
گاز به عنوان یکـــی ازاولویت های جدی 
وزارت نفـــت در دولـــت ســـیزدهم یاد 

می شود.
چالش  فعلی ناتـــرازی گاز از دولت های 
گذشـــته به این دولت به ارث رسیده و 
نتیجه سرمایه گذاری نکردن دولت قبل 
در توسعه صنعت نفت و گاز بوده است.
گفته می شود با وجود تزریق روزانه بیش 
از۸۵0 میلیون مترمکعب گاز به خطوط 

عکس: ایرنا
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 جهش در واردات طلا 
با تدبیر دولت؛

30 برابر شدن واردات 
طلا به کشور 

ارزی؛  تعهد  رفع  جای  به  طلا  واردات 
از سال  بــود که دولــت  ایــن سیاستی 
گذشته اجرای آن را پی گرفت. بر این 
به  می توانند  صادرکنندگان  اســاس 
کرده  وراد  طلا  ارز،  بازگرداندن  جای 
آزاد در داخــل کشور  با قیمت  را  آن  و 
متقاضیان  دیگر  یا  واردکنندگان  به 
ضمن  اقدام  این  برسانند.  فروش  به 
دستاورد  صادرکنندگان،  کار  تسهیل 
دیگری هم داشت؛ افزایش چشمگیر 

واردات طلا به کشور.
ــوری اســـلامـــی ایـــران  ــه ــم ــرک ج ــم گ
اعلام کرد که از ابتدای امسال تا پایان 
آذرماه بیش از 1۹ تن و 24۶ کیلوگرم 
و  میلیارد  یک  ارزش  به  طلا  شمش 
گمرکات  طریق  از  دلار  میلیون   228

کشور وارد شده است.
طبق آمارهای گمرک، واردات شمش 
از  ــد  ــ درص  2.54 اخــتــصــاص  ــا  ب ــلا  ط
ماهه   ۹ در  کشور  واردات  کل  ارزش 
عمده  اقلام  چهارم  رتبه  سال جاری، 
ــای وارداتــــی کــشــور را بــه خود  ــالاه ک

اختصاص داد.
است  آن  از  حاکی  آمارها  جدیدترین 
که روند واردات طلا پس از بخشنامه 
7 دی امسال بانک مرکزی تسریع هم 
معاون  رابطه  همین  در  اســت.  شده 
وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران 
طلا  شمش  واردات  مــیــزان  گــفــت: 
 17۶ میزان  به   1401 ســال  مــاه  دی  در 
دلار  میلیون   ۹ ارزش  بــه  و  کیلوگرم 

بود.
میزان  خصوص  در  رضوانی فر  محمد 
مــاهــه   10 در  طـــلا  شــمــش  واردات 
سال جاری افزود: در این مدت 24.5 
میلیارد  یک  ارزش  به  طلا  شمش  تن 
که  شد  کشور  وارد  دلار  میلیون   ۶00 و 
به  را  واردات  کل  ارزش  از  درصــد   2.۹

خود اختصاص داده است.
شمش  واردات  عمده  وی،  گفته  به 
طلا از نظر وزن در 10 ماهه سال جاری 
ــام  ــاه امـ ــ ــرودگ ــ از طـــریـــق گـــمـــرک ف
که  اســت  گرفته  انــجــام  خمینی)ره( 
میزان  بیشترین  درصـــد   71.28 بــا 
کشور  گمرکات  بین  در  را  طلا  واردات 

دارا بود.
ــت: گمرک  ــ ــار داش ــه ــر اظ ــی ف ــوان رض
ــه تــرتــیــب با  بــاشــمــاق و تــبــریــز نــیــز ب
 7.5۳ و  ــد  درصـ  18.۶8 اخــتــصــاص 
قرار  ســوم  و  دوم  رتبه های  در  درصــد 

گرفتند.
ــت در  بــنــابــرایــن گـــزارش هــیــأت دولـ
تا  کــرد  مصوب  گذشته  ســال  ــاه  آذرمـ
شمش  واردات  جــهــت  تسهیلاتی 
مصوبه،  این  از  پس  شود،  برقرار  طلا 
واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

در  کشور  محدودیت های  به  توجه  با 
تسویه  مشکلات  و  ارز  انتقال  و  نقل 
ارز  ورود  تحریم،  اثــر  بــر  بین المللی 
ــواری و محدودیت  ــ بــا دش کــشــور  بــه 
روبه رو است. برهمین اساس واردات 
ذخایر  محدودیت  اثــر  کشور،  به  طلا 
خنثی  حــــدودی  تــا  را  ــور  ــش ک ارزی 
طلا  مقبولیت  بــه  توجه  بــا  می کند. 
بین المللی،  تسویه حساب های  در 
ــور، امــکــان  ــش ــر طـــلای ک ــای رشـــد ذخ
بین المللی  مبادلات  کم هزینه  تسویه 
از  را  تقاضا  فــشــار  و  کـــرده  فــراهــم  را 
ایــن  ارزی کــشــور مــی کــاهــد.  ــر  ــای ذخ
دلایل  جمله  از  دیگر،  برخی  و  ــوارد  م
سیاستگذار برای تسهیل واردات طلا 
و همچنین ملزم کردن صادرکنندگان 
ــی در مرکز  ــ ــه عــرضــه طـــلای وارداتـ ب

مبادله ارز و طلا بوده است.

اخبار

 
دولــت  ــد  ارش مسئولان  چهارشنبه،  روز 
نسبت به ناترازی بودجه و آثار منفی آن بر 
اقتصاد هشدار دادند. درهمین خصوص 
روز چهارشنبه آیت الله رئیسی در جلسه 
هیأت دولت، ناترازکردن بودجه را خلاف 
قــانــون اســاســی دانــســت و ازســـوی دیگر 
یک بار  بودجه  و  برنامه  ســازمــان  رئیس 
دیگر از نمایندگان مجلس درخواست کرد 

تا تراز بودجه را حفظ کنند.
همچنین رئیس سازمان برنامه و بودجه 
ــت: مــصــوبــات  ــف در صــحــن مــجــلــس گ
تــبــصــره 8 لایحه  مــجــلــس درخـــصـــوص 
بودجه منابع هدفمندی یارانه ها را ناتراز 
با  هرساله  افــزود:  منظور  داوود  می کند. 
به  جدیدی  گــروه هــای  مجلس  تصویب 
بیمه  حق  باید  ــت  دول که  کسانی  جمع 
اضافه  کند،  پرداخت  را  آنها  بازنشستگی 

می شوند. به گفته وی، همین 170 همتی 
شده  بنا  نمایندگان  مصوبه  طبق  کــه 
سازمان  بــه  و  بفروشد  ــوال  امـ دولـــت  تــا 
تأمین اجتماعی پرداخت کند بابت همین 
سال های  در  کــه  اســت  بیمه هایی  حــق 
ــت  گــذشــتــه پــرداخــت آن بــرعــهــده دول

گذاشته شده است.
پرداخت  ــوان  ت واقــعــاً  ــت  دول گفت:  وی 
وی  نـــــــدارد.  را  ــی  ــای ــه ه ــن ــزی ه چــنــیــن 
نماینده  دوستان  اگــر  کــرد:  خاطرنشان 
هزینه ای را تصویب می کنند منبع مالی آن 

را هم به تصویب برسانند.
که  بــودجــه   8 تبصره  داد:  هــشــدار  وی 
یارانه هاست،  هدفمند سازی  به  مربوط 
ــن شــیــوه ای کــه پیش مـــی رود قابل  بــا ای
برنامه  سازمان  رئیس  بود.  نخواهد  اجرا 
درآمدهای  از  همت   50 گفت:  بودجه  و 
حاصل از محصولات جانبی گاز که بخشی 
مــی داد،  تشکیل  را  هدفمندی  منابع  از 
و  اســت  شــده  حــذف  نمایندگان  توسط 
فرآورده های  عوارض  همت  همچنین 18 

نفتی را که در بودجه امسال برای پرداخت 
ــود، از  یــارانــه نــان تخصیص داده شــده ب
شده  حــذف  یارانه ها  هدفمندی  منابع 
از  همت  فقط ۶8  ترتیب  این  به  و  است 
شده  حــذف  یارانه ها  هدفمندی  منابع 
خرید  بحث  در  ــزود:  ــ اف منظور  اســـت. 
تضمینی گندم دولت مکلف شده است 
همه گندم را با قیمت تضمینی خریداری 
مقرر  ــت  دول لایحه  در  که  حالی  در  کند 
شده است صنف و صنعت گندم مورد نیاز 
با قیمت تضمینی خریداری  خود را رأســاً 
منابع  باید  دولــت  چرا  گفت:  وی  کنند. 
مالی برای خرید تضمینی گندم مورد نیاز 
صنف و صنعت به میزان دو میلیون تن 
اســت، خریداری  را که معادل ۳5 همت 
کند؟ وی افــزود: با این مصوبه ۳5 همت 
ــه لایحه  ب ــــت نسبت  مــالــی دول ــار  بـ ــه  ب
افــزوده می شود. وی افــزود: دوستان هر 
تصمیمی می گیرند که منابع هدفمندی 
یا بودجه عمومی را ناتراز می کند، دولت 
را راهنمایی کنند از کجا منابع آن را تأمین 

هشدار دولت نسبت 
به بودجه ناتراز

درخواست منظور از نمایندگان برای حفظ تراز بودجه

گزارش

جدیدی  منبع  چنانچه  گفت:  وی  کند. 
را  تعهداتمان  بتوانیم  ما  که  شود  ایجاد 
اما در غیراین  و طاعتا.  اجرا کنیم سمعاً 
نگذارید  می کنیم  خــواهــش  مــا  صـــورت 
اشاره  منظور  شود.  ایجاد  بودجه  کسری 
است  ام الخبایث  بودجه،   کسری  کــرد: 
ــت را گــرفــتــار مــی کــنــد و  و کــشــور و دولـ
می بایست بشدت از آن اجتناب شود. روز 
چهارشنبه هم آیت الله رئیسی در نشست 
بودجه  نــاتــرازی  هشدار  با  هیأت دولت 
سال بعد، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
را موظف کرد زمینه هرگونه ناترازی بودجه 
را شفاف اطلاع رسانی کند. رئیس جمهور 
که  ــرد  ک تنظیم  ــه ای  ــودج ب نباید  ــزود  افـ
اساساً  و  آن فراهم نیست  اجــرای  امکان 
ناترازکردن بودجه خلاف صریح اصل 75 

قانون است.
رئیسی: ناترازکردن بودجه خلاف 

صریح اصل ۷۵ قانون اساسی است
ــان ایــنــکــه نباید  ــی رئــیــس جــمــهــور بـــا ب
بودجه ای تنظیم کرد که امکان اجرای آن 
ناتراز کردن  اساساً  گفت:  نیست،  فراهم 
قانون  صریح 75  ــل  اص ــلاف  خ بــودجــه 
جلسه  در  رئیسی  سیدابراهیم  اســـت.   
با  دولـــت  هــیــأت  چهارشنبه  روز  صبح 
یـــادآوری اصــل 75 قــانــون اســاســی همه 
ایجاد  از  پرهیز  به  را  دستگاه ها  و  نهادها 
پشتوانه  پیش بینی  بدون  مالی  تعهدات 
درآمــــدی تــوصــیــه کـــرد و گــفــت: رئیس 
است  موظف  بودجه  و  برنامه  ســازمــان 
شفاف  را  بودجه  نــاتــرازی  هرگونه  زمینه 
اطلاع رسانی کند، چرا که نباید بودجه ای 
فراهم  آن  ــرای  اج امکان  که  کــرد  تنظیم 

نیست و اساساً ناتراز کردن بودجه خلاف 
صریح اصل 75 قانون است.

سوءبرداشت فرهنگی
با وجود تصریح مصوبه مجلس، متأسفانه 
محمدحسین فرهنگی برداشت نادرستی 
از این مصوبه داشته و در فیلمی که منتشر 
کرده با سانسور و تحریف بخشی از متن 
به  »مجلس  که  گفته  این گونه  مصوبه، 
حکم بسیار عجیبی در جریان رسیدگی 
که   ۶ تبصره  ج  بند  داد.  رأی  بودجه  به 
بر اساس آن اگر جمع واریــزی به حساب 
شخصی و غیرتجاری اشخاص حقیقی در 
هر ماه تا پایان اردیبهشت 140۳ نسبت به 
مالیات  مشمول  باشد  بیشتر  قبل  سال 
خواهد شد. صاحب حساب اگر اعتراضی 
ــان امـــور مالیاتی  ــازم داشـــت بــایــد بــه س
مراجعه کند و ثابت کند این درآمد نبوده 
نیاورد.  رأی  من  حــذف  پیشنهاد  اســت. 
موضوعی  چه  دنبال  مجلس  نمی دانم 
است و دولت چرا این احکام را در لوایح 
ــی آورد.« ایــن در حالی اســت که  ــ خــود م
مجلس  مصوبه  شد  ذکــر  که  همان طور 
اعتبار  و  ــول  پ شـــورای  کــه  دارد  تصریح 
مکلف است تا پایان اردیبهشت ماه سال 
آینده مشخص کند که با چه مشخصاتی، 
حساب های بانکی افراد، تجاری شناخته 
می شود. اما معلوم نیست محمدحسین 
اینطور  مصوبه  ایــن  از  چگونه  فرهنگی 
ــر جمع واریـــزی به  بــرداشــت کــرد که »اگ
اشخاص  غیرتجاری  و  شخصی  حساب 
حقیقی در هر ماه تا پایان اردیبهشت 140۳ 
نسبت به سال قبل بیشتر باشد مشمول 

مالیات خواهد شد.«

 مصوبات مجلس 
درخصوص تبصره 8 
لایحه بودجه منابع 

هدفمندی یارانه ها را 
ناتراز می کند. هرساله 

با تصویب مجلس 
گروه های جدیدی 
به جمع کسانی که 

دولت باید حق بیمه 
بازنشستگی آنها را 

پرداخت کند

در این یادداشــت ادعا شــده برنامه های 
دولــت برای مهــار تــورم اثربخــش نبوده 
اســت. بر اســاس اطلاعات منتشر شده 
توســط مرکز آمــار ایــران، تــورم نقطه به 
نقطــه شــاخص بهــای کالاهــا و خدمات 
مصرفــی در ســال  جــاری بــا 15.۳ واحــد 
درصد کاهش از 55.5 درصد در فروردین 
1402 بــه 40.2 درصــد در آذر  ســال  جاری 
رســیده اســت. همچنین تــورم نقطه به 
نقطــه گــروه اختصاصــی »کالا« در ســال  
جــاری از ۶8.4 درصــد در فروردیــن بــه 
۳۹.۹ درصد در آذر 1402 رســیده که موید 
کاهش 28.5 واحد درصدی تورم نقطه به 

نقطه در این بازه زمانی است.
وی در یادداشــت خــود تأثیــر سیاســت 
تثبیت نرخ ارز بر تعدیل انتظارات تورمی 
را مــورد تردیــد قرار داده اســت. بــا توجه 
بــه تأثیرپذیــری بالای جــو روانــی جامعه 
تــداوم  احتمــال  افزایــش  و  ارز  نــرخ  از 
اثرگذاری متقابل نرخ ارز بر قیمت کالاها 
و خدمات و انتظارات تورمــی و در نتیجه 
ایجــاد چرخه باطــل افزایــش نــرخ ارز و 

تورم و تأثیر تحولات نرخ ارز بر تصمیمات 
ســرمایه گذاری و تولید، به واســطه اینکه 
ســهم بالایی از کالاهــای وارداتــی به مواد 
اولیه و واســطه ای و ســرمایه ای مورد نیاز 
تولید و ســرمایه گذاری اختصــاص دارد، 
تصمیم بانک مرکزی از اواســط دی 1401 
بر این شــد تا اولویت نخســت خــود را در 
بســته سیاســتی تثبیت اقتصادی، حول 
کنترل نــرخ ارز قرار دهد. لــذا این اقدام 
بــا اصــلاح ســاختار بــازار ارز حــول ســه 
بخــش عمــده »کنتــرل مصــارف ارزی«، 
»افزایش منابــع ارزی قابل دســترس در 
قالــب اســتفاده از ظرفیــت دیپلماســی 
آحــاد  انتظــارات  »بهبــود  و  اقتصــادی« 
جامعــه از طریــق پیش بینی پذیــر کردن 
وضعیــت اقتصــادی« در دســتور کار قرار 
گرفت. پیــرو این تصمیم مقرر شــد تا در 
بازار حواله ارز، نرخی متناســب با شرایط 
و واقعیت های اقتصادی کشــور تعیین و 
برای یک دوره مشــخص نیازهــای واقعی 
اقتصاد در حــوزه تولید و ســرمایه گذاری 
بنگاه هــای داخلی و نیــز کالاهای مصرفی 

و ضــروری مــورد نیــاز خانوارهــا بــا ایــن 
نــرخ پاســخ داده و نــرخ مزبــور بــا توجه 
بــه تحــولات بــازار ارز و اقتضائــات کلان 

اقتصادی تعدیل شود.
نگارنده همچنین ادعای منســوخ شدن 
هدف گــذاری کل هــای پولــی )از جملــه 
نقدینگــی( را مطــرح کــرده اســت! ایــن 
در حالی اســت که هم اکنون کشــورهای 
مختلــف بــا توجــه بــه شــرایط نهــادی و 
امکانــات و محدودیت های خــود، اقدام 
به تعیین هدف و لنگر نمودن متغیرهای 
پولــی اعــم از کل هــای پولی یــا نرخ های 
بهــره در چهارچوب سیاســتگذاری پولی 
خــود می کنند. بانــک مرکزی هــم در دو 
ســال اخیــر بــا اســتفاده از مجموعــه ای 
اعــم  پولــی  سیاســتگذاری  ابزارهــای  از 
از بازنگــری در نرخ هــای ســود )افزایــش 
تســهیلات  و  ســپرده ها  ســود  نرخ هــای 
بــازار بیــن  بانکــی و نرخ هــای ســود در 
بانکی در بهمن ماه 1401(، افزایش نسبت 
سپرده قانونی و پیگیری سیاست کنترل 
مقداری ترازنامه بانک ها )و اعمال جرایم 

نظارتــی بانک هــای خاطــی بــا افزایــش 
همچنیــن  و  قانونــی(  ســپرده  نســبت 
اجــرای سیاســت های مختلف مشــتمل 
بــر سیاســت های اعتبــاری، تنظیم گری 
و نظارتــی هدف کنتــرل تــورم را پیگیری 

می کند.
نگاهی بــه وضعیت بانک ها و مؤسســات 
اعتباری کشور نشان می دهد که با وجود 
مرکــزی  بانــک  همه جانبــه  تلاش هــای 
در ســال های اخیــر در کاهــش ناتــرازی 
بانک ها و مؤسســات اعتبــاری همچنان 
برخــی از بانک هــا درگیــر دو شــکل کلی 
ناتــرازی ترازنامــه ای و نقدینگی هســتند 
که عمدتــاً ناترازی شــبکه بانکی کشــور، 
ناترازی نقدینگی اســت. لذا در شرایطی 
کــه برخــی از بانک ها وضعیت ناســالمی 
دارند و بــا ناتــرازی نقدینگــی مواجه اند، 
طبیعتــاً اســتفاده از سیاســت های پولی 
متعارف همچــون سیاســت های بهره ای 
نمی تواند کارکرد لازم را داشــته باشد و در 
این وضعیت، اســتفاده از سیاســت های 
بهره ای متعارف حتــی می تواند وضعیت 

ح کرده که  اخیراً یکی از اقتصاددانان در انتقاد به سیاست های بانک مرکزی ادعاهایی را مطر
بسیاری از آنها حتی در تناقض با آمارهای ثبت شده در کشور است

 علل اجرای سیاست تثبیت 
و دستاوردهای آن

بانک ها را بسیار بدتر کند.
رشــد نقدینگی کــه در پایان مهــر 1400 به 
رقــم 42.8 درصد رســیده بــود، در پایان 
1401 بــه ۳1.1 درصــد و در پایــان آذر  1402 
به 27 درصد رســیده که حاکی از اهتمام 
و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاســت 
کنترل مقداری رشــد ترازنامــه بانک ها و 
کنترل رشــد خلق پول بانک هــا و به تبع 
آن کاهش رشد نقدینگی است. علاوه بر 
این، به دنبــال بازبینی در نرخ های ســود 
بانکی، ســیالیت نقدینگــی از حدود 75 
درصــد در فروردیــن 1402 بــه کمتــر از 40 
درصد در پاییز امسال کاهش یافته که در 
آرامش بازارهــای دارایی در ماه های اخیر 

مؤثر بوده است.
تنگنــای  »تشــدید  ادعــای  خصــوص  در 
اعتبــاری در کشــور و همچنیــن تأثیر آن 
بــر انحــراف در تخصیــص منابــع بانکــی 
در پی اجــرای سیاســت کنتــرل ترازنامه 

بانک ها«، اولاً هیچ شاهد و مدرکی مبنی 
بــر انحــراف تســهیلات بانکی به واســطه 
اعمال سیاســت کنترل مقداری ترازنامه 
بانک هــا ارائــه نشــده اســت، همچنیــن 
برخــلاف ادعــای مطرح شــده، شــواهد 
موجــود در رابطــه بــا وضعیــت تولیــد و 
اشــتغال در کشــور بیانگر بهبــود تولید و 
اشــتغال و افزایش رشد تشــکیل سرمایه 
ثابــت ناخالــص در اقتصــاد کشــور بوده 
اســت. به طوری که رشــد تولید ناخالص 
داخلی کشور برای ســال های 1400 و 1401 
به ترتیــب ارقــام 4.4 درصــد و 4 درصد را 
ثبت کــرد و همچنیــن برای شــش ماهه 
اول ســال 1402 به رقم 4.7 درصد رسید. 
همچنیــن براســاس آخریــن اطلاعــات 
مرکز آمار، نرخ بیکاری در سه ماهه سوم 
سال 1402 نسبت به سه ماهه سوم سال 
1400 )8.۹ درصــد(، بــا 1.۳ واحــد درصــد 

کاهش به 7.۶ درصد رسیده است.

 برداشت نادرست یک نماینده مجلس درباره مصوبه مقابله 
با فراریان مالیاتی 

محمدحسین فرهنگی، نماینده تبریز، با برداشت اشتباه از مصوبه مجلس برای شفاف سازی حساب های غیرتجاری با 
تراکنش بالا و شناسایی فرارهای مالیاتی سوداگران در پوشش حساب های عادی، خوراک تبلیغی جدیدی علیه نظام ایجاد 

کرد.
به گزارش ایرنا، براساس مصوبه مجلس در بند )ج( تبصره ۶ لایحه بودجه 140۳، اصناف و تجاری که با هدف فرار مالیاتی 

به جای استفاده از کارتخوان، مشتریان را مجبور به واریز پول به صورت کارت به کارت می کنند، در تور مالیات قانونی خواهند 
افتاد.

نمایندگان مجلس این را مصوبه را در نشست علنی نوبت چهارشنبه 4 بهمن ماه تصویب کردند.
در بند )ج( تبصره )۶( لایحه بودجه 140۳ آمده است: در صورتی که جمع مبلغ و دفعات واریز به حساب های غیرتجاری هر 

شخص حقیقی در هر ماه، از جمع مبلغ و دفعات واریزی که تا پایان اردیبهشت ماه سال 140۳ توسط شورای پول و اعتبار 
تعیین می شود، بیشتر باشد، اثبات درآمدی نبودن تراکنش ها و  ارائه اسناد و مدارک به عهده صاحب حساب می باشد. 

منظور از حساب غیرتجاری، حسابی است که نزد سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان حساب مرتبط با فعالیت مؤدی ثبت 
نشده باشد.

این مصوبه مجلس که مورد تأیید دولت هم هست، با هدف جداسازی حساب های تجاری از حساب های عادی و 
شفاف سازی درآمد اصناف پردرآمد همچون پزشکان، وکلا و بنگاه های خودرو و املاک است. متأسفانه این اقشار در سال های 

اخیر برای فرار از مالیات، به جای استفاده از کارتخوان، مشتریان را مجبور می کنند به صورت کارت به کارت به حساب آنان یا 
افراد دیگری پول واریز کنند تا میزان درآمدشان شفاف نشود و مالیات حقه را پرداخت نکنند.

طبق این مصوبه، شورای پول و اعتبار مکلف است تا پایان اردیبهشت ماه سال آینده مشخص کند که با چه مشخصاتی، 
حساب های بانکی افراد، تجاری شناخته می شود. بر این اساس، مشخص می شود حسابی که در ماه بیش از تعداد معینی 
به آن از طریق کارت به کارت پول واریز می شود و جمع این واریزی ها از مبلغ معینی بیشتر باشد، طبیعتاً یک حساب عادی 

نیست و صاحب حساب با آن در حال تجارت است و طبق قانون، باید مالیات خود را پرداخت کند.

ـــرش بـ



حمل کالا از هند و چین 
به چابهار به ترتیب ۲ و 

۱۲ روز طول می کشد. 
کالای ترانزیتی هند در ۲ 

روز از چابهار به نیمروز 
افغانستان می رسد که 

کمترین زمان انتقال کالای 
ترانزیتی در این منطقه 

است

گزارش
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مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران 
با اشــاره به اینکه مالکان واقــع در اراضی 
غیررسمی  سکونتگاه های  در  تصرفی 
دریــافــت  را  ــود  خ ملک  سند  می توانند 
و  نوسازی  به  شتاب بخشی  گفت:  کنند، 
فرسوده  و  ناپایدار  مساکن  مقاوم سازی 
شهری  ناکارآمد  و  حاشیه ای  محلات  در 
اولــویــت اصلی در دســتــور کار  بــه عــنــوان 
به  اســـت.  گرفته  قـــرار  سیزدهم  دولـــت 
»محمد  شهرسازی،  و  راه  وزارت  گــزارش 
ــت:  داش اظــهــار  گفت وگویی  در  آیینی« 
در  ساختمانی  پـــروانـــه  دریـــافـــت  بـــرای 
نوسازی و مقاوم سازی محلات حاشیه ای 
اساس  بر  تا  اســت  مالکیت  سند  به  نیاز 
و  ساخت  پروانه  بتوانند  متقاضیان  آن 
نوسازی دریافت کنند. معاون  تسهیلات 
وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: براساس 
امسال،  بودجه  قانون   ۱۱ تبصره  »م«  بند 
متقاضیان دریافت سند در سکونتگاه های 
قانون   ۱۱ تبصره  »ک«  بند  و  غیررسمی 
ــه ســـال گــذشــتــه، هــمــه ساکنان  ــودج ب
یک هزار و ۱5۳ محله حاشیه ای در ۱۱0 شهر 
کشور شامل محله هایی که خارج از نظام 
برنامه ریزی شهری، بدون مجوز ساخت و 
ساز ساخته شده اند، می توانند در راستای 
ــود اقـــدام به  ــوده خ ــرس ــازی بــنــای ف ــوس ن

دریافت سند کنند.

تهران  استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
گفت: ساخت ۹0 هزار و 5۱4 واحد مسکن 
ملی در این استان آغاز شد.حسین جنتی 
افزود: برنامه ابلاغی ساخت مسکن ملی 
واحد  و 7۶5  هــزار  تهران 4۹7  استان  به 
اداره  ــاری  ک برنامه  شامل  که  اســت  ــوده  ب
کل راه و شهرسازی استان، بنیاد مسکن 
پرند،  جدید  شهرهای  و  اسلامی  انقلاب 
پردیس، هشتگرد و ایوانکی است که از این 
میزان برنامه ابلاغ شده با توجه استقبال 
بیش  ثبت نام ها  تعداد  مــردم،  گسترده 
از یک میلیون نفر متقاضی اولیه بود اما 
پس از بررسی ها و فرایندهای قانونی، ۱70 
هزار و 4۶0 متقاضی تأیید نهایی شده اند. 
وی ادامــه داد: در راستای عمل به برنامه 
تهران  استان  در  مسکن  تولید  جهادی 
اکنون با احتساب شهرهای جدید و بنیاد 
واحــد  هــزار   ۹0 از  بیش  ساخت  مسکن 
تاکنون  اما  است  شده  آغــاز  ملی  مسکن 
7۳ هزار متقاضی در استان تهران اقدام به 
افتتاح حساب کرده اند. جنتی خاطرنشان 
کرد: در حوزه تولید مسکن روستایی نیز 
برنامه ابلاغی 7۲00 واحد است که تاکنون 
بانک های  به  متقاضی  هــزار  سه  از  بیش 
عامل معرفی شده و 8۲0 متقاضی موفق به 

دریافت تسهیلات شده اند.

جدید  شهر  عــمــران  شرکت  مدیرعامل 
پرند گفت: حدود ۱۱ هزار واحد در شهرک 
هنر اجرا خواهد شد که اسامی در قالب 
صندوق هنر وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی 
به ما معرفی می شود و هم اکنون 70 درصد 

خاکبرداری زیر بلوک ها انجام شده است.
اظهار  ایسنا  با  گفت وگو  در  صیادی  آرش 
کرد: عملیات اجرایی شهرک هنر شروع 
پیشرفت  از  سایت  آمــاده ســازی  و  ــده  ش

فیزیکی خوبی برخوردار است.
وی افزود: بیش از 70 درصد از خاکبرداری 
زیر بلوک های ساختمانی شهرک هنر انجام 

شده است.

 دعوت از مردم 
 برای نوسازی 

بناهای فرسوده

ساخت ۹۰ هزار واحد 
 مسکن ملی 

در استان تهران

 آخرین وضعیت ساخت 
شهرک هنر در پرند

 
 
 
 

بندر اقیانوسی چابهار، جنوبی ترین نقطه 
غربی  شرقی-  کریدور  در  جهان  ارتباطی 
است. همچنین چابهار با کاهش 8 هزار 
متصل  ــا  اروپ به  را  هند  مسیر،  کیلومتری 
می کند. با توجه به این ویژگی ها، چابهار 
در محور برنامه توسعه اقتصاد بر پایه دریا 

قرار گرفته است.
درصد  ساحلی)۲5  خط  کیلومتر   5800 از 
هزار  کشور،  استان  در 7  کشور(  مساحت 
سواحل  از  و  ــت  اس مــکــران  در  کیلومتر 
و  سیستان  در  کیلومتر   54۱ نیز  مکران 
بلوچستان واقــع اســت. از سوی دیگر ۹0 
از دریا  ایــران  درصــد حمل ونقل و تجارت 
صورت می گیرد. بر همین اساس، افزایش 
ظرفیت های چابهار در تجارت، ترانزیت و 
حمل ونقل با برنامه توسعه 5 فاز این بندر 

در دستور کار قرار گرفته است.
 

راه اندازی ۳ خط کشتیرانی منظم 
سال  تا  کــالا  بارگیری  و  تخلیه  چابهار  در 
گذشته به صورت فله بود اما در یک سال 
اخیر حمل کانتینری به ظرفیت این بندر 
اضــافــه شــده اســت. بــا اضــافــه شــدن این 
از  کشتیرانی  خط   ۳ چابهار،  به  ظرفیت 
این بندر به چین، هند و بندر جبل علی 
امــارات راه انـــدازی شــده اســت و عملیات 

در   TEU هـــزار   44 ــه  ب کانتینری  حمل 
چابهار رسیده است. مزیت چابهار کاهش 
زمان و هزینه حمل کالا از چین و هند به 
بندر جبل علی اســت. یک مقام مسئول 
از  کشتیرانی در چابهار، گفت: حمل کالا 
هند و چین به چابهار به ترتیب ۲ و ۱۲ روز 
طول می کشد. کالای ترانزیتی هند در ۲ روز 
از چابهار به نیمروز افغانستان می رسد که 
کمترین زمان انتقال کالای ترانزیتی در این 

منطقه است.
چین  از  کــالا  مسئول،  مقام  ایــن  گفته  به 
ظرف ۱۲ روز به چابهار می رسد که در اینجا 
آنجا  از  و  منتقل  بندرعباس  به  و  تخلیه 
فرایند  این  می شود.  منتقل  جبل علی  به 
می کشد  طــول  روز   ۱7 تــا   ۱۲ بین  تقریباً 
چین  از  مستقیم  ــالا  ک ــر  اگ حالی که  در 
یک  حداقل  ــود،  ش حمل  بندرعباس  به 
هفته باید در صف پذیرش و تخلیه باشد. 
بنابراین با انتقال کالاها از چین و هند به 
آنجا  از  و  بندرعباس  به  سپس  و  چابهار 
به جبل علی زمــان حمل و هزینه کاهش 
چشمگیری دارد. همچنین حمل مستقیم 
روز   45 جبل علی  به  هند  و  چین  از  کــالا 

طول می کشد.
به گفته مقام مسئول در کشتیرانی چابهار، 
کــالاهــای صــادراتــی ایـــران در حــال حاضر 
عمدتاً، میوه خرما و سنگ نمک است و 
برنامه صادرات سنگ آهن به چین نیز در 

حال پیگیری است. 
با افزایش ترانزیت و تخلیه کالا در چابهار 

از چابهار بار به داخل  روزانــه ۲00 کامیون 
کشور یا به افعانستان و ازبکستان منتقل 
کشتیرانی  متولیان  گفته  بــه  می کند. 
هزینه  چابهار،  ریلی  اتصال  با  چابهار،  در 
حمل ونقل کاهش چشمگیری نسبت به 

حمل جاده ای خواهد داشت.
 

تبدیل چابهار به بندر ترانشیپی منطقه 
حال  در  چین،  و  هند  کــالاهــای  حمل  بــا 
به  چــابــهــار  بهشتی  شهید  بــنــدر  حــاضــر 
سه  به  کانتینری  کالاهای  ترانشیپ  مرکز 
تبدیل  بوشهر  و  عسلویه  ــام)ره(،  امـ بندر 
کشتیرانی  مسئولان  گفته  به  است.  شده 
لجستیک  مجموعه  اســلامــی،  جمهوری 
در چابهار راه انــدازی شده است که تمامی 
و  تخلیه  ــال داری،  ــن ــی ــرم ت فعالیت های 
بارگیری کانتینر را انجام می  دهد، به همین 
مساحت  بــا  لجستیک  ترمینال  منظور 
حدود 5 و نیم هکتار در مجاورت اسکله 
مــورد  بهشتی  شهید  بــنــدر   ۲ و   ۱ شــمــاره 

بهره برداری قرار گرفته است. 
در حال حاضر حمل کالا با کشتی از بنادر 
چین و تخلیه آن در چابهار و ترانشیپ به 
بنادر بوشهر، عسلویه و خرمشهر در کمتر 
از ۲0 روز انجام می شود که این امر موجبات 
رضایت خاطر صاحبان کالا را فراهم کرده 
بــه صــورتــی کــه طــی ۱0 ماهه ســال جــاری، 
بندر  این  کانتینر در   TEU حدود 44 هزار 
بندر  تاریخ  در  که  شده  بارگیری  و  تخلیه 

چابهار بی سابقه است.

به گفته مسئولان کشتیرانی، ۱50 دستگاه 
جمهوری  کشتیرانی  ســوی  از  کــامــیــون 
حمل ونقل  توسعه  بــرای  ایـــران  اســلامــی 
است  شده  خریداری  چابهار  در  ترکیبی، 
از  بهره مندی  امکان  عــدم  به  توجه  با  که 
حمل ونقل ریلی در بندر چابهار، همزمان 
چند  بــا  ــده  ش ــاد  ی کامیون های  خرید  بــا 
شرکت توانمند در حمل جاده ای نیز برای 
از  کالاها  تا  شده  بسته  قـــرارداد  کالا  حمل 
به صورت  چابهار  بندر  مقصد  به  یا  مبدأ 

DOOR TO DOOR حمل ونقل شوند.

در منطقه سیستان و بلوچستان کامیون 
مناسب به تعداد لازم وجود ندارد بنابراین 
فعال شدن ده ها دستگاه کامیون  در این 
اعتماد  بیشتر  چه  هر  جلب  بــرای  مسیر 
صاحبان کالا و بالفعل سازی سرمایه گذاری 
رونق  همچنین  و  چابهار  بندر  در  کــلان 
چابهار  مسیر  از  شمال-جنوب  کــریــدور 

بسیار ارزشمند است.
برنامه ها،  این دست  اجــرای  با  کشتیرانی 
هزینه حمل و زمان حمل را تا حد امکان 
کــالاهــای  از جمله  کـــالا  بـــرای صــاحــبــان 
ترانزیتی در بندر چابهار کاهش داده است.

ــدازی حمل ونقل جــاده ای از/بــه بندر  راه ان
چابهار در حوزه ترانزیت کالا به کشورهای 

حوزه CIS بسیار با اهمیت است. 
با این اقدامات بندر چابهار به یکی از مراکز 
به عنوان  و  شده  تبدیل  کشور  ترانشیپی 
مکمل بندر شهید رجایی فعالیت خواهد 
بندر چابهار  با رفع برخی کمبودها  و  کرد 

ترانشیپی  بندر  به  تنها  نه  در میان مدت 
دیگر  به  ترانشیپی  بندر  به  بلکه  داخلی 

بنادر خلیج فارس تبدیل خواهد شد.
 

سرمایه گذاری چین در فاز ۲ توسعه 
بندر چابهار

قــاســم عــســگــری نــســب مــدیــرکــل بــنــادر 
ــاره  اشـ ــا  ب نــیــز  بــلــوچــســتــان  و  سیستان 
ــلاغ  ــه طـــرح هـــای تــوســعــه چــابــهــار و اب ب
گفت:  دریــامــحــور  توسعه  سیاست های 
ایران در چابهار  بنادر  از عمیق ترین  یکی 
قرار دارد و امروزه کشتی های ۱۲0 هزار تنی 
پهلوگیری  چابهار  بندر  در  اساسی  کــالای 

می کنند. 
عسگری نسب با یادآوری آغاز فاز نخست 
توسعه بندر شهید بهشتی چابهار با اعتبار 
اوایل  اظهار کرد:  حدود یک میلیارد دلار، 
دهه 70 آبخور بندر چابهار حداکثر 7 متر 
بود که امروز این آبخور به ۱۶.5 متر افزایش 

یافته است. 
وی با اشــاره به ۲ هــزار متر پست اسکله و 
ظرفیت پذیرش همزمان ۶ کشتی در این 
کشتیرانی  همکاری  با  ــرد:  ک اضافه  بندر 
جمهوری اســلامــی ایـــران تــا امـــروز خط 
بنادر  به  چابهار  بندر  از  کشتیرانی  منظم 
ماندلا(  و  هند)ناواشیوا  و  امــارات  چین، 
ــدازی شده اســت. رشد ۱40 درصدی  راه انـ
تخلیه و بارگیری کانتینری طی ۱0 ماه اخیر 
گذشته  سال  مشابه  مدت  با  مقایسه  در 
بندر  در  کشتیرانی  حضور  واسطه  به  نیز 

 راه اندازی خطوط منظم کشتیرانی 
از چابهار به هند، چین و بندر جبل علی

برنامه افزایش ظرفیت تجاری چابهار از ۵ به ۱۱ میلیون تن اجرا می شود

چابهار بوده است. وی با اشــاره به برنامه 
به  چابهار  بندر  مبدأ  از  ترانشیپ  توسعه 
مزیت های  و  فــارس  خلیج  داخلی  بنادر 
صرفه جویی در هزینه و زمان، اضافه کرد: 
ترانشیپ از بندر چابهار طی ۱0 ماه امسال 

۲40 درصد رشد داشته است. 
و  سیستان  ــوردی  ــان دری و  بنادر  مدیرکل 
هندی ها،  با  قـــرارداد  ــاره  دربـ بلوچستان 
شرایط  بین المللی  قــراردادهــای  گفت: 
خاص خود را دارد؛ این قــرارداد در تهران 
فشرده  جلسات  و  اســت  انجام  حــال  در 
ــرارداد، بخصوص بعد از  زیــادی برای این ق
آمدن سفیر جدید هند به ایران انجام شده 

است. 
با  قـــرارداد  اینکه  بیان  با  نسب  عسگری 
هندی ها به مرحله نهایی رسیده که هفته 
قبل وزیر راه و شهرسازی آن را اعلام کرد، 
افــزود: سازمان بنادر دریــانــوردی دیــروز از 
قــرارداد  امضای  برای  هند  کشتیرانی  وزیر 
سرمایه گذاری در بندر چابهار دعوت کرده 
ــوردی برای  ــان ــت. ســازمــان بنادر و دری اس
امضای این قرارداد هم روز 7 اسفند ماه که 

روز چابهار است را پیشنهاد داده است. 
ســرمــایــه گــذاری  قـــــرارداد  وی،  گفته  ــه  ب
هندی ها ۱0 ساله و به صورت BOT است. 
مبلغ قرارداد اولیه 85 میلیون دلار بوده که 
بر اساس آن حدود ۲0 میلیون دلار جرثقیل 

خریداری شده است. 
اینکه بسته سرمایه گذاری  با اشاره به  وی 
در فاز ۲ توسعه بندر چابهار به وزارت راه و 
شهرسازی ارسال شده است، گفت: یکی 
مذاکره سرمایه گذاری کشور  از طرف های 
چین است که هنوز بازخورد آن را دریافت 

نکرده ایم.

افزایش ۴ میلیون تنی عملکرد بندر 
شهید بهشتی

بنادر  سازمان  معاون  شهدادی،  حسین   
و کشتیرانی سیستان و بلوچستان نیز در 
گفت و گو با »ایران افتصادی« گفت: تلاش 
ما این است از بندر چابهار فرصت ترانزیت 
افزایش  کشور  ایــن  به  یا  پاکستان  از  کــالا 

داشته باشد.
وی افـــزود: هــر چــه ضریب اتــصــال مــا به 
بین المللی  شبکه  و  همسایه  کشورهای 
انتقال کالا بیشتر شود، هزینه انتقال کالا 

کاهش می یابد و به نفع کشور است.
ــال ۹۶ کــه آغــاز  ــدادی، از س ــه بــه گفته ش
بهره برداری از طرح توسعه چابهار شروع 
شد، عملکرد بندر از یک و نیم میلیون تن 
به 5 میلیون تن رسیده است. ظرفیت فاز 
یک، 8 میلیون تن است که بتدریج به این 

ظرفیت می رسیم. 
وی گفت: با اتصال ریلی چابهار ۳ میلیون 
اگر  و  می شود  اضافه  بندر  ظرفیت  به  تن 
واحدهای پتروشیمی در چابهار راه اندازی 
شود، ۳ میلیون تن به ترافیک بندر اضافه 
بندر  اول  فاز  ظرفیت  مجموع  و  می شود 

شهید بهشتی به ۱۱ میلیون تن می رسد.
متقاضی  ــه  ــی روس ــدادی،  ــهـ شـ گفته  ــه  ب
حال  در  امــا  اســت  چابهار  از  کــالا  انتقال 
حاضر بیشترین ترانزیت کالا از چابهار به 
 ۳0 به  امسال  آخر  تا  که  است  افعانستان 
هزار تن می رسد و به ازبکستان نیز ترانزیت 

کالا داریم.

گفت و گوی  گفت:  راه وشــهــرســازی  وزیــر 
رؤسای جمهور دو کشور در حوزه اقتصادی 
امضای  به  که  همکاری  سند   ۱0 قالب  در 

مقام های دو کشور رسید، صورت گرفت.
راه وشـــهـــرســـازی،  وزارت  گـــــزارش  ــه  بـ
کمیسیون  رئــیــس  ــذرپـــاش،  بـ مـــهـــرداد 
ــران و تــرکــیــه که  ــ مــشــتــرک اقــتــصــادی ای
کرده  سفر  آنکارا  به  رئیس جمهور  همراه 
است، دربــاره جزئیات هشتمین نشست 
ایران  اقتصادی  همکاری های  شورای عالی 
ادامه داد: هشتمین شورای عالی  ترکیه  و 
برگزار  کشور  دو  اقتصادی  همکاری های 
جلسه  کـــشـــور  دو  رؤســـای جـــمـــهـــور  و 
خصوصی ای داشتند که این جلسه به  اتفاق 

چندین مقام از دو کشور انجام شد.
 

توافق ایران و ترکیه در تقویت 
حمل ونقل هوایی

حــوزه  در  خوبی  تــوافــق هــای  افـــزود:  وی 

هوایی انجام گرفت و یکی از سندهایی که 
به امضا رسید در این بخش بود.

 
ایران و ترکیه برای احداث خط جدید 

انتقال گاز توافق کردند
همکاری های  مشترک  کمیسیون  رئیس 
قـــرارداد  گفت:  ترکیه  و  ایـــران  اقتصادی 
پیشین ایران با ترکیه در حوزه انرژی تمدید 
و همچنین برای احداث خط جدید انتقال 
ــرارداد  ق چه سریع تر  هر  تا  توافق شد  گــاز 

جدید برای احداث نهایی شود.
 

ترکیه در میادین گازی ایران 
سرمایه گذاری می کند

بــذرپــاش خــاطــرنــشــان کـــرد: همچنین 
ایــران  ــازی  گ میادین  در  ترکیه  شد  مقرر 
اولیه خوبی  توافق  سرمایه گذاری کند که 
از  یکی  داد:  ــه  ــ ادام وی  گــرفــت.  ــورت  صـ
ســنــدهــای هــمــکــاری ایــــران و تــرکــیــه به 

و  یافت  اختصاص  فــنــاوری  و  علم  حــوزه 
موافقت شد در دو کشور پارک های علم و 
فناوری توسعه یابد و آنها در این  خصوص 

سرمایه گذاری انجام دهند.
 

رفع مشکلات همکاری تجار و فعالان 
اقتصادی دو کشور ایران و ترکیه

همکاری های  مشترک  کمیسیون  رئیس 
ــران و تــرکــیــه، دیــگــر محور  ــ اقــتــصــادی ای
رسانه ای  و  فرهنگی  حــوزه  به  را  گفت و گو 
مرتبط دانست و افزود: سند برای توسعه 
شد.  امضا  کشور  دو  ــه ای  رســان همکاری 
بذرپاش خاطرنشان کرد: دو کشور توافق 
کردند هر چه سریع تر کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و ترکیه در اسفندماه برگزار 
شود و بدین منظور وزیر تجارت کشور ترکیه 
مسئول  به عنوان  رئیس جمهور  دستور  با 
برای  همچنین  شد.  معرفی  ترکیه  طرف 
دو  اقتصادی  فعالان  و  تجار  که  مشکلاتی 

با  تا  گرفت  صــورت  توافقاتی  ــد  دارن کشور 
همکاری مقام ها این مشکلات به حداقل 

برسد.
 

گفت و گوی مقامات ایران و ترکیه برای 
حمایت از غزه

وی ادامه داد: بخشی از محورهای گفت و گو 
بین رؤسای جمهور با محوریت موضوع غزه 
و حمایت های دو کشور در مقابله با ظلمی 
که علیه مردم غزه توسط رژیم ستمگر و 

ظالم صهیونیستی می شود، بود.
 

پیشنهاد تکمیل کریدور ریلی ایران و 
ترکیه در منطقه چشمه  ثریا به مرند

از  راه وشــهــرســازی گفت: یکی دیگر  ــر  وزی
محورهای گفت و گوی مقام های دو کشور 
در موضوع حمل ونقلی بود. در حوزه ریلی 
پیشنهاد جدید ایــران اتصال ریلی منطقه 
چشمه ثریا به مرند بود که بتوانیم راه آهن 

وزیر راه وشهرسازی تشریح کرد

جزئیات ۱۰ سند همکاری بین ایران و ترکیه

را متصل کنیم تا یک شبکه کریدوری جدید 
ایــران  شرقی-غربی  کــریــدوری  شبکه  بــه 
افـــزوده شــود. بذرپاش افـــزود: همچنین 
ترکیه با تکمیل این کریدور ریلی می تواند 
به آب های آزاد دسترسی یابد که در حال 
این  تخصصی  موضوع  و  هستیم  پیگیری 

پیشنهاد در تهران ادامه خواهد یافت.
 

قول مساعد ترکیه برای اتمام عملیات 
عمرانی در مرز بازرگان

گــفــت و گــوی  ــای  ــوره ــح م ــر  ــگ دی از  وی 

مــوضــوع  را  تــرکــیــه  و  ایــــران  ــور  ــش ک دو 
حمل ونقل جاده ای عنوان کرد و گفت: 
مشترکی  مــرزهــای  از  تــرکــیــه  و  ــران  ــ ای
برخوردار  رازی  و  سرو  بازرگان،  همچون 
سال  دو  حــدود  ــان  ــازرگ ب ــرز  م هستند. 
تکمیل  حــال  در  ترکیه  بخش  در  اســت 
که  است  عمرانی  و  زیرساختی  عملیات 
می شوند  معطل  مرز  این  در  کامیون ها 
ظرف  تا  است  شده  داده  مساعد  قول  و 
اتمام  بــه  عملیات  ایــن  آیــنــده  مــاه  چند 

برسد و تردد در این مرز آسان تر شود.

عکس: ایرنا
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قیمت بازارخودرو
۳۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰پراید ۱۱۱ 

۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰پراید ۱۳۱ 
۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰پراید ۱۵۱ 

۳8۵٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا 
۳۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ 

۳۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا ۲ پلاس 
 EX ۴۰۵٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا دنده ای

۴۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده ای 
 R ۴۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده  ای

۶۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰وانت زامیاد 
۶۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰وانت زامیاد گازسوز 
۷۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰وانت زامیاد دیزل 

۱٫۱۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰آریو 
 CS۳۵ ۱٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰چانگان
۲٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰کیا سراتو ۲۰۰۰ 
 C۳ ۲٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰سیتروئن

۳۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰سایپا ۱۵۱ پلاس 
۳۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰تیبا صندوق دار پلاس 

۴۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا پلاس دنده ای 
۴۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ساینا s دنده ای 

۵۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک اتوماتیک فول پلاس 
 G ۷۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰شاهین

۶۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰وانت پادرا پلاس 
 S ۴۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک دنده  ای

8۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰پیکاپ کارون زامیاد 
۵٫۰۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰کوییک R پلاس اتوماتیک 

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت محصولات سایپا در بازارقیمت محصولات ایران خودرو

قیمت بازار خودرو
)تومان(

قیمت 
نمایندگی 

)تومان(
۴۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰۳8۳٫۰۳۳٫۰۰۰وانت آریسان

سورن پلاس موتور 
XU۷P۵۶۲٫۰۰۰٫۰۰۰۴۵۹٫۱8۹٫۰۰۰

توقف تولید۶۴۹٫۰۰۰٫۰۰۰سورن پلاس )فول(
توقف تولید۶۵۹٫۵۰۰٫۰۰۰سورن پلاس )ارتقاء(

توقف تولید۶8۶٫۰۰۰٫۰۰۰سورن پلاس دوگانه سوز
۷۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰۳۴۹٫8۰۰٫۰۰۰دنا پلاس )تیپ ۱(

8۵۷٫۰۰۰٫۰۰۰۴8۲٫۰۰۰٫۰۰۰دنا پلاس توربو ۶ سرعته
۹۱۳٫۰۰۰٫۰۰۰۵۴۵٫۱۳۴٫۰۰۰دنا پلاس توربو اتوماتیک
دنا پلاس توربو اتوماتیک 

۶۹۲٫۱۶۶٫۰۰۰به زودی)آپشنال(

۵۹۳٫۰۰۰٫۰۰۰۲۹۴٫۱۳۳٫۰۰۰پژو پارس
۶۲۷٫۰۰۰٫۰۰۰۳۰۹٫۵۴۵٫۰۰۰پژو پارس سفارشی

ELX ۶۵۵٫۰۰۰٫۰۰۰۳۳۳٫8۹۷٫۰۰۰پژو پارس سفارشی
TU۵ ۷۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰۳۱۴٫۲۹۶٫۰۰۰پژو پارس

TU۳ ۵۹۱٫۰۰۰٫۰۰۰۳۲۳٫8۳۷٫۰۰۰پژو ۲۰۷ موتور
پژو ۲۰۷ دنده ای 

۶۶۷٫۰۰۰٫۰۰۰۳۳۴٫۶۷۷٫۰۰۰هیدرولیک

۶۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰۳۱8٫۶۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای برقی
۷۱۶٫۵۰۰٫۰۰۰۳۴۳٫۷۰۰٫۰۰۰پژو ۲۰۷ دنده ای پانوراما
پژو ۲۰۷ دنده ای پانوراما 

۷۲۹٫۰۰۰٫۰۰۰۴۹8٫۵8۴٫۰۰۰)ارتقاء(

8۵۳٫۰۰۰٫۰۰۰۴۲۰٫۴۲8٫۰۰۰پژو ۲۰۷ اتوماتیک
پژو ۲۰۷ اتوماتیک پانوراما 

۹۳۱٫۰۰۰٫۰۰۰۶۰۲٫۷۳۵٫۰۰۰)ارتقاء(

۵۶۵٫۰۰۰٫۰۰۰۳۲۹٫۱۳۴٫۰۰۰رانا پلاس
۶۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰۳۴۳٫۵۵۵٫۰۰۰رانا پلاس پانوراما

۷۴8٫۰۰۰٫۰۰۰۳۹۴٫۴۹۴٫۰۰۰تارا دستی
V۱ 8۰۳٫۰۰۰٫۰۰۰۵8۰٫۱۲۰٫۰۰۰تارا دستی
8۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰۴۹۰٫۵۵۱٫۰۰۰تارا اتوماتیک

V۴ ۱٫۰۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰۶8۱٫۴۳۴٫۰۰۰تارا اتوماتیک
۱٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰۹۹۳٫۰۰۰٫۰۰۰هایما اس S۵ ( ۵ ( جدید

) S۷ ( ۷ ۱٫۶۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰۱٫۰۲۳٫۰۹۴٫۰۰۰هایما اس
) 8S ( ۱٫۷۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰۱٫۲۱۳٫۹۵۴٫۰۰۰هایما 8 اس

۷X ۱٫۵۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰۱٫۴8۲٫۲۲۴٫۰۰۰هایما
پیکاپ فوتون . بنزینی 

۲٫۲۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰۱٫88۵٫۰۰۰٫۰۰۰)اتوماتیک(

۱٫۶۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰۱٫۵۴۰٫۶۵۰٫۰۰۰پیکاپ فوتون . دیزل

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )8۶( ۳۲٫8۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۹٫8۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱8٫۴۵۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۱٫۳۵۰٫۰۰۰ربع سکه

۶٫۰۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۲٫۷۵۴٫۰۰۰طلای ۱8 عیار

۳٫۶۷۲٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۱٫۹۳۲٫۰۰۰هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 ۲۰۳۱ $اونس طلا
۴۲٫۹۲۲دلار بانک مرکزی

۴۶٫۴۷۹یوروی بانک مرکزی

۱۱٫۶8۷درهم بانک مرکزی

نوع ماهی
قیمت 
)هزار 

تومان(
۲۹۹قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹8ماهی قزل آلا
۱۷۹فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم

۲88فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم
۷۹۶فیله ماهی شوریده جنوب

۲۲۷استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم
۴8۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۷۵ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو
۱۹۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد
۱۰۵ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم
۲8۵فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم
۱۹۲فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ گرم

۱8۰فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست ۶۰۰ گرم
۳۵۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو

۲۷۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم
۱۷۵ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم

۳۱۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات
۳۱۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

قیمت گوشت قرمز در بازار

قیمت ماهی و محصولات شیلاتی در 
بازار

نام محصول

قیمت 
واحد 

کیلوگرم 
)تومان(

۳۹۵٫۰۰۰راسته با استخوان گوسفندی
۵8۰٫۰۰۰ران کامل ممتاز گوسفندی

۵۶۵٫۰۰۰کف دست گوسفندی با ماهیچه
۴۳۵٫۰۰۰ران پاک کرده گوساله

۳8۰٫۰۰۰سر دست پاک کرده گوساله
۳۴۰٫۰۰۰گردن گوسفندی

۲۷۰٫۰۰۰قلوگاه گوساله
۲۴۰٫۰۰۰گردن گوساله

۱۹۵٫۰۰۰قلم گوساله
۴۳۰٫۰۰۰سردست گوسفندی

۴۶۰٫۰۰۰ماهیچه گوساله
۳۷۰٫۰۰۰دمبالچه گوسفندی

۴۶۰٫۰۰۰نیم شقه سردست گوسفند
۴۴۰٫۰۰۰شقه لاشه گوسفندی

۵۶۵٫۰۰۰نیم شقه ران گوسفندی

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق ۱۲8٫۵۰۰ران مر

۱۴۹٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق ۱۲۵٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۴۶٫۵۰۰سینه مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو ۱۴۹٫۵۰۰سینه مر

۱۳8٫۰۰۰ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال
۹۵٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۷۹٫۵۰۰بازوی کبابی ساده
۹۲٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱۷8٫۰۰۰فیله مر
غ بدون پوست ۵۰٫۰۰۰گردن مر

۱۷۵٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد
۱۷۹٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر
غ ۱۹٫۰۰۰جگر مر

غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر
غ ۱8٫۰۰۰پای مر

۱۱۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی
8۹٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 8۱٫۵۰۰مر

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۴۷٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۶۲٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۳۵٫۹۰۰تخم مر
غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۲۹٫۹۰۰تخم مر



سیدرضا فاطمی امین، 
وزیرسابق صمت )قبل 

از آنکه 10 اردیبهشت ماه 
قربانی ضعف خودروسازان 
داخلی شود( درباره برنامه 

تولید خودرو در سال جاری 
گفته بود: در سال 1402 

هدف تولید خودرو حداقل 
یک میلیون و 600 هزار 

دستگاه است. بنابراین 
تقریباً برای تمام کسانی 

که ثبت نام کرده اند خودرو 
تحویل داده خواهد شد

الزام به میدان آمدن نهادهای نظارتی
با توقف عرضه پژو پارس از سوی ایران خودرو، قیمت ها در بازار خودرو 

در نخستین ماه زمستان، در مدار صعودی قرار گرفت به طوری که شاهد 
 LX رشد عجیب قیمت ها در میان خودروهای داخلی بودیم، پژوپارس

مدل 1402 در بازار با رشدی در حدود 110 میلیون تومان مواجه شد  و 739 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد، مدل 1401 این خودرو هم 120 میلیون تومان 

گران تر شد  و به قیمت 735 میلیون تومان رسید .
باتوجه به شرایط موجود به نظر می رسد که ایران خودرو و سایپا ضمن 

آنکه به تعهدات خود پایبند نبودند، در حال توجیه کم کاری خود هستند 
و لذا برای عبور از بحران به وجود آمده ضرورت دارد که نهادهای نظارتی 

درخصوص عملکرد خودروسازان کنکاش بیشتری داشته باشند. دولت 
سیزدهم بیشترین همراهی را با مدیران خودروسازی داشته است اما در 

مقابل از آنها بی تعهدی دیده است.

ـــرش بـ
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حجم روابط ایران و ترکیه در مقایسه 
با ظرفیت و توانمندی های دو طرف 
با تــاش مسئولان  امــا  پایین اســت؛ 
تقویت  ــرای  ب کشور  دو  هر  بلندپایه 
و  محکم  اصــول  بر اساس  مناسبات 
توسعه  و  ارتقا  امکان  قابل اعتماد، 

سطح همکاری ها وجود دارد.
اتاق رئیس  صمد حسن زاده، رئیس 
ــی، صــنــایــع، مــعــادن و  ــان ــازرگ ــاق ب اتـ
ــاره به تعیین  کــشــاورزی ایـــران، با اش
هدف 30 میلیارد دلاری برای مبادلات 
آتی ایران - ترکیه گفت: این رقم بیش 
دو  تــجــارت  فعلی  حجم  ــر  ــراب دوب از 
باید  آن  تحقق  بــرای  که  است  کشور 
به عنوان  نیز  ما  شــود،  تاش  سخت 
لازم  خصوصی  بخش  نمایندگان 
است مصمم تر از قبل، گام های جدی 
در  را  ــات  ــدام اق بهترین  و  ــم  ــرداری ب

توسعه روابط دو کشور انجام بدهیم.
ــاق ایــــران تــصــریــح کــرد:  ــ ــس ات ــی رئ
ــنــدگــان بخش  مـــا بــه عــنــوان نــمــای
ایــران، بسیار تمایل داریم  خصوصی 
همکاری های خود را در کنار برادران 
دهیم؛  توسعه  ترکیه  کشور  در  خود 
بر این اســاس با دعــوت بــرای حضور 
در  بویژه  ترکیه  از  تجاری  هیأت های 
مشترک  کمیسیون  برگزاری  جریان 
آمــادگــی  ــران،  ــه ت در  ترکیه  و  ایـــران 
را برای تبادل هرگونه اطاعات  خود 
ــود در هر  بــا دوســتــان خ و همکاری 
میان  اقتصادی  فعالیت  از  مرحله 
و  می کنیم  اعـــام  کــشــور  دو  تــجــار 
انجام  به  را  خــود  کوشش  بیشترین 

رسانیم.
حسن زاده خاطرنشان کرد: با انجام 
همکاری های  و  مشترک  تعامات 
سازنده، می توانیم در آینده نه چندان 
دور شــاهــد جــهــش قــابــل تــوجــه در 
مناسبات اقتصادی دو کشور ایران و 

ترکیه باشیم.

هیأت تجاری ایران پیش از سفر وزیر 
صنعت، معدن و تجارت به ازبکستان 
از  بازدید  با  و  ایــن کشور سفر کــرد  به 
و  ازبکستان  در  ایـــران  تــجــاری  مرکز 
پیش مذاکراتی  ازبکی،  شرکت های 
برای گسترش روابط تجاری و صنعتی 

انجام داد.
و  روسیه  دفتر  مدیرکل  ــداری  گ اکبر 
قفقاز سازمان توسعه تجارت با اشاره 
تجارت  مــوضــوع  پیگیری  اینکه  بــه 
کار  دستور  در  ازبکستان  با  ترجیحی 
مقامات کشور قرار دارد.البته در این 
روند هیأت تجاری ایرانی در حوزه های 
ــوازم خــانــگــی،  ــ خـــــودرو، مـــعـــدن، لـ
و  فنی  خــدمــات  پزشکی،  تجهیزات 
مهندسی و انرژی و در قالب بیش از 
20 شرکت به ازبکستان سفر داشت. 
به گفته گــداری، در قالب دیدارهای 
انجام شده، تفاهماتی در حوزه لوازم 
خانگی و تجهیزات پزشکی به منظور 
ــه گــذاری  تــولــیــد مــشــتــرک و ســرمــای
در  نیز  شرکت ها  برخی  شــد.  انجام 
تجهیزات  و  مــعــدن  ــودرو،  ــ خ ــوزه  حـ
پزشکی از مرکز نوآوری ایران بازدید و 

تفاهام هایی انجام گرفت.

تجارت ۳۰ میلیارد 
دلاری ایران و ترکیه در 

گرو بخش خصوصی

گسترش تجارت ایران 
و ازبکستان

کاهش  سایپا،  و  ایـــران خـــودرو  تولیدات 
یافته و این به رغم اختصاص بی سابقه ارز 
خودرو  قطعات  و  خــودروســازان  مورد نیاز 
اســـت! بــراســاس اعـــام بــانــک مــرکــزی، 
بهمن ماه  دوم  تــا  ــاری  ــال ج س ابــتــدای  از 
و  ــودرو  خ واردات  ــرای  ب ارز  دلار  6میلیارد 

قطعات تأمین شده است.
وجود  توقع  این  تأمین شده،  ارز  باوجود 
داشت که تولید خودرو در مسیر افزایش 
قرار گیرد و حداقل نسبت به سال گذشته، 
تعداد بیشتری خودرو از سوی ایران خودرو 
بازار شود و هدف گذاری یک  و سایپا وارد 
میلیون و 600 هزار دستگاه خودرو محقق 
خودروساز  شرکت  دو  مدیران  امــا  شــود. 
داخلی با وجود وعده هایی که داده بودند، 
نتوانستند کارنامه کار مناسب و مطلوبی 
را ثبت کنند. سایپایی ها قرار بود تا پایان 
و  ــودرو  ــاری 700 هــزار دستگاه خـ ــال ج س
ایران خودرویی ها 900 هزار دستگاه خودرو 

تولید کنند.

وعده های قابل تأمل
سایپا  مدیرعامل  تیموری،  محمد علی 
جهانی  روز  مراسم  در  اردیبهشت ماه   12
هزار  بیش از 700  که  بود  گفته  کارگر  و  کار 
تولید  ســـال جـــاری  در  ــودرو  ــ خ دســتــگــاه 
مدیرعامل  خطیبی،  مهدی  می کنیم. 
سابق ایران خودرو هم تأکید کرده بود که 
 900 تولید،  برای  ایران خودرو  هدف گذاری 

هزار خودرو در سال 1402 است.

سخن گفتن آمار
ــه وضــعــیــت تــولــیــد خـــودروســـازان  ــر ب اگـ
خوشبینانه نگاه کنیم، مجموعه تولیدات 
خودرو  دستگاه  هــزار  به 370  شاید  سایپا 
با  هم  ایــران خــودرویــی هــا  باشد.  رسیده 
منفی شدن رشد تولیدشان در خودروهای 
سواری، هنوز در مجموع 500 هزار دستگاه 
این  ــود  ــا وج ب ــد.  ــرده ان ــک ن تولید  ــودرو  ــ خ
شده  باعث  که  دلایلی  مهم ترین  از  یکی 
شود  ریختگی  به هم  ــار  دچ خـــودرو  بـــازار 
تولید  کــاهــش  بــگــیــرد،  اوج  قیمت ها  و 
خودرو است. از آنجا که صنعت خودرو ارز 
است  گرفته  بانک مرکزی  از  قابل توجهی 
از  حاصل  ارز  از  می توانسته  همچنین  و 

 گزارش »ایران اقتصادی« از افت تولید خودرو 
با وجود بی سابقه ترین تخصیص ارز به صنعت خودرو

 کاهش تولید 
گریبان غول های خودروساز را گرفت

تولید خــودرو در سال جاری گفته بود: در 
سال 1402 هدف تولید خودرو حداقل یک 
میلیون و 600 هزار دستگاه است. بنابراین 
ثبت نام  کــه  کسانی  تــمــام  بـــرای  تقریباً 

کرده اند خودرو تحویل داده خواهد شد.

بی توجهی به 8 فرمان رئیس جمهور
برای  نیز  صمت  وزیــر  علی آبادی،  عباس 
ــودرو متعادل و همچنین 8  ــازار خ ب آنکه 
احیای  مسیر  در  رئیس جمهور  فــرمــان 
صنعت خودرو اجرا شود، موضوع واردات 
خودروهای بنزینی صفر کیلومتر، کارکرده 
می رسد  نظر  به  اما  کــرد.  دنبال  را  برقی  و 
ــن خــصــوص مــوانــعــی وجـــود دارد و  در ای
شرکت های خودروساز با اهرم های فشاری 
که دارند می خواهند محصولاتشان در بازار 
پــای خــودروهــای وارداتــی  و  یکه تاز باشد 
به ایران باز نشود. نمونه بارز این اتفاق را 
می توان در گروه سایپا دانست. در حالی 
نخستین  اینکه  از  بود  خرسند  سایپا  که 
مجموعه است که بعد از 4 سال توانسته 
ــا بــه صــورت  خـــودرو وارد کــشــور کــنــد، ام
مردم  به  را  ــی  وارداتـ خــودروهــای  محدود 
وعده  حــوزه  این  در  مرتب  و  داده  تحویل 
واردات  از  صحبت  هــم  ــالا  ح و  مــی دهــد 

خودروهای برقی دارد.

اجبار به دریافت آپشن برای 
گرانفروشی

ــا مــردم از عملکرد ایــران خــودرو  این روزه
کنار  در  هستند.  ناراضی  بشدت  سایپا  و 
شرکت  دو  ــولات،  ــص ــح م کیفیت  افـــت 
نیستند  پایبند  خود  تعهدات  به  یاد شده 
سامانه  در  ــودرو  خـ ثبت نام کنندگان  و 
مدل  و  نــوع  تغییر  به  مجبور  را  یکپارچه 
خــودرو می کنند و اگر خریدار با خواسته 
ــازان هــمــراه نشود یــا بــا تأخیر  خـــودروسـ
می تواند  روز  قیمت  با  هم  آن  چندماهه 
پول  اینکه  ــا  ی بــگــیــرد   را  خـــود  محصول 
حذف  کننده  ثبت نام  اســم  و  برگردانده 
می گویند  خــودروســازان  البته  مــی شــود. 
ــن مــوضــوع در حــد پیشنهاد است  ای کــه 
ــازان،  ــودروسـ خـ اگــر  نیست.  ــاری  ــب اج و 
نمی توانستند  را  ــده  ش ثبت نام  ــودرو  خـ
تأمین کنند، چرا نسبت به فروش خودرو 
ــی کــه تحویل  ــودروی ــد  یــا خ ــردن اقـــدام ک
از  ارزان تر  نمی دهند را می توانند 5درصــد 
)چندی  برسانند؟  فروش  به  بازار  حاشیه 
ــده بود  پیش صــورت جــلــســه ای امــضــا ش
که ایــران خــودرو و سایپا 120 هزار دستگاه 
را در  خـــودرو کــه مـــازاد تولیدشان اســت 

حاشیه بازار به فروش برسانند.(
ــودرو به مــردم را  سایپا نقص در عرضه خ
به  با توجه  که  است  کــرده  توجیه  اینگونه 
بــرای  ایــجــاد شــده  تعهدات  عمده  اینکه 
سیاست های  اجـــرای  پی  در  ســال جــاری 
جامع  ســامــانــه  مــحــل  از  صــمــت  وزارت 
تخصیص خودرو و بعضاً خودرو ثبت نامی 
ــا خـــودرو  تــوســط مــشــتــری در ســامــانــه ب
الزامات  برخی  به واسطه  که  تولیدی ای 
استانداردی متفاوت بوده و نیازمند اعام 
فراخوان و پیشنهاد و هماهنگی با مشتری 
ــده و  ــه اســـت، زمــان بــر ش ــز وج بـــرای واریـ
تولید  بین  زمانی  فاصله  ایجاد  منجربه 

خودرو و تخصیص آن، شده است. 
سایپا، طبق برنامه ریزی های صورت گرفته 
در نظر دارد عاوه بر ادامه روند رو به رشد 
ــاری،  ــال ج س در  ــود  خ محصولات  تولید 
با  مطابق  محصولات  ــای  ــق ارت نسبت به 
مشتریان  نظرات  و  استانداردی  الزامات 
ــودرو نــیــز چنین  ــ ــران خ ــ اقــــدام کــنــد. ای

بهانه هایی را آورده است.
با  از چـــالـــش هـــایـــی کـــه مـــــردم  ــی  ــک ی
پژوپارس  به  مربوط  دارنــد  ــودرو  ــران خ ای
ــه مــشــتــریــان خـــودرو  اســـت. درحــالــی ک
پژوپارس از 9 ماه پیش در سامانه یکپارچه 
کرده اند  ثبت نام  خــودرو  این  خرید  بــرای 
بــا تصمیم ســازمــان ملی اســتــانــدارد  ــا  ام
برای استاندارد سازی این خودرو و امتناع 
آن،  اســتــانــداردســازی  از  ــودرو  ــ ــران خ ــ ای
در  کــه  متقاضیانی  ــد.  ــده ان ش باتکلیف 
سامانه  در  خــودرو  عرضه  نخست  مرحله 
یکپارچه خودرو  خودرو پژوپارس را انتخاب 
موعد  نــوبــت دهــی،  از  بعد  کــه  ــد  ــرده ان ک
تحویل این خودرو  زمستان 1402 اعام شد 
اما اکنون که موعد تحویل خــودرو به این 
متقاضیان فرا رسیده است، فراخوان واریز 
وجه از سوی شرکت خودروساز برای آنها 
صادر نشده و شنیده ها حاکی از آن است 
که خودروساز قصد دارد خودرو جایگزین 

به مشتریان معرفی کند.

آمار تولید محصولات شرکت ایران خودرو

آمار تولید محصولات شرکت سایپا

صــادرات خود استفاده کند، هیچ توجیه 
ــودرو  خ تولید  کاهش  بــرای  قابل قبولی 
وجود نــدارد. تا پیش از این خودروسازان 
کمبود ارز را بهانه کاهش تولید و صف کشی 
پارکینگ هایشان  در  ناقص  خــودروهــای 
نشان  موجود  وضعیت  امــا  می دانستند 
می دهد که مدیران خودروسازی برخاف 

وعده های خود عمل می کنند.

توجیه عملکرد ضعیف
طی چند وقت اخیر که بازار خودرو دچار 
به تعهدات  التهاب شده و خــودروســازان 
خــود )عــدم تحویل بموقع خــودروهــا و یا 
تغییر اجباری در خودروهای ثبت نام شده(
در  خودروسازی  مدیران  نمی کنند،  عمل 
حال توجیه عملکرد خود هستند. این در 
واردات  برای  ارز  تأمین  که  است  شرایطی 
مــورد نــیــاز صنعت  اولــیــه و قطعات  مـــواد 
ــازی در کــشــور در ســال جــاری  ــودروسـ خـ

مطلوب و حتی بی سابقه بوده است. 
برای  سایپا  و  ایــران خــودرو  عامل  مدیران 
آنکه عملکرد ضعیف خود را توجیه کنند 
سایر  گــردن  بــه  را  مشکات  همچنین  و 
و  صــمــت  وزارت  بــه خــصــوص  بــخــش هــا 

که  می گویند  بــیــنــدازنــد  رقــابــت  شـــورای 
دلیل عدم تحقق برنامه تولید، مربوط به 
قیمت گذاری  همت(،   200( انباشته  زیان 
و  خـــودرو  یکپارچه  ســامــانــه  و  ــوری  ــت دس
البته استانداردهای اجباری سازمان ملی 
استاندارد است. آنها اعتقاد دارند باوجود 
را  خــودرو  تولید  نمی توان  مشکات  ایــن 
افزایش داد. اما آیا وضعیت موجود نسبت 
چرا  اســت،  داشته  تغییری   1401 ســال  به 
ــازان  ــودروس خ گذشته  ــال  س اسفندماه 
 1402 ســال  در  تولید  رکـــورد  از  صحبت 
به  پاسخ دهی  بــرای  اکــنــون  و  می کردند 

تعهدات خود، دچار مشکل شدند؟

سنگ تمام گذاشتن بانک مرکزی
گذشته  هفته  ــه  ک اســـت  درحـــالـــی  ایـــن 
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
ارزی  پــرداخــت  شبهه های  بــه  جــواب  در 
پایان  تا  سال جاری  ابتدای  از  بــود:  گفته 
روز دوم بهمن ماه سال جاری 57 میلیارد 
دلار برای صنایع و وارادات کالا و خدمات 
همچنین  است.  گرفته  صورت  ارز  تأمین 
برای صنعت خودرو 6 میلیارد دلار تأمین 
ارز در سال جاری انجام شده است که در 

طی  و  است  بــوده  بی سابقه  کشور  تاریخ 
میلیون  از 700  بیش  کوتاه،  مدت  همین 
دلار ارز بابت واردات خودرو تخصیص داده 
اختیار  در  کافی  منابع  چراکه  است  شده 
به خوبی  ــداد  اع ایــن  مجموع  داشته ایم. 
نشانگر وضعیت مطلوب ذخایر ارزی کشور 

است.
او همچنین پیش از این گفته بود: توافقی 
با وزیر صمت درباره تأمین یک میلیارد دلار 
ــودرو برقی صــورت گرفته  بــرای واردات خ
اســت. عاوه بر ایــن شــهــرداری تهران نیز 
برای تأمین ارز خودروهای برقی )اتوبوس، 
ون و موتور سیکلت( بسته یک میلیارد و 40 
میلیون یورویی ارائه کرده که پذیرفتیم ارز 

آن را تأمین کنیم.

گزارش مستند کاهش تولید
حال در گزارش رسمی شرکت ایران خودرو 
به سازمان بورس، میزان تولید محصولات 
ســواری این شرکت در 10 ماه امسال 444 
هزار و 471 دستگاه اعام شده است. این 
ایــران خــودرو در 10 ماه  در حالی است که 
دستگاه   381 و  ــزار  ه  474 گذشته  ســال 
سواری تولید کرده بود که به منزله کاهش 
ــدود 30 هــزار دستگاه( در  ــدی )ح 6 درص
سال جاری است. بیشترین میزان کاهش 
تولیدات ایران خودرو مربوط به گروه پژو با 
57 هزار دستگاه کاهش )افت 20 درصدی( 
و گــروه سمند با بیش از 10 هــزار دستگاه 
است.  درصـــدی(  )افــت 18  تولید  کاهش 
امسال  ابتدای  در  ایران خودرو  مدیرعامل 
وعده افزایش 50 درصدی تولید خودرو را 

داده بود.
ابتدای  برنامه ریزی  ــود  وج بــا   همچنین 
سال برای افزایش تولید محصولات سایپا 
ــرای  ــده مــدیــرعــامــل ایـــن شــرکــت ب و وعـ
در  دستگاه  هــزار   700 تولید  برنامه  تحقق 
سال جاری، در 9 ماه تولید سواری در این 
است.  یافته  کاهش  درصــد   3.5 شرکت 
سایپا در 9 ماه سال 1401 مجموعاً 225,380 
دستگاه سواری تولید کرده بود که در 9 ماه 
امسال با کاهش مواجه شده و به 217,524 
گــزارش  در  سایپا  اســت.  رسیده  دستگاه 
مدیریتی به سازمان بورس برآورد کرده که 
تا پایان سال، میزان تولید سواری و وانت 
آن به 420 هزار دستگاه برسد. این درحالی 
است که مدیرعامل سایپا در ابتدای سال، 
را  دستگاه  هــزار  حداقل 700  تولید  وعــده 
به تفکیک  بــود. در جــدول پیش رو  داده 
وضعیت تولید ایــران خــودرو و سایپا آمده 

است.
ــاری، سیدرضا  ــال ج ــاه س ــن م ــروردی 13 ف
)قبل  صمت  وزیــرســابــق  فاطمی امین، 
ضعف  قربانی  اردیبهشت ماه   10 آنکه  از 
خــودروســازان داخلی شود( دربــاره برنامه 

خودرو

براساس اعام 
بانک مرکزی، از 

ابتدای سال جاری 
تا دوم بهمن ماه 
6میلیارد دلار ارز 

برای واردات خودرو و 
قطعات تأمین شده 

است

6 میلیارد دلار 
تخصیص ارز

عکس: ایرنا
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۲۴0 هزارتن کنجاله سویا 
در نوبت تخلیه قرار دارند

قائـــم مقـــام وزیـــر جهـــاد گفت: 
هم اکنون 4 کشـــتی معـــادل 240 
هزارتن کنجاله سویا در صف تخلیه 

قرار دارند.
واردات  از  پیمان پـــاک  علیرضـــا 
ماهانه 400 هزار تن کنجاله ســـویا 
توســـط پشـــتیبانی امـــور دام خبر 
داد و گفت: 4 کشـــتی معادل 240 
هزار تن در صف تخلیه و ترخیص 

قرار دارد.
او از تخلیه یکصد هزار تن کنجاله 
تهاتـــر شـــده خبـــر داد و گفـــت: 
خصوصـــی  بخـــش  کشـــتی های 
مرتب در حال پهلوگیری هستند و 
برآوردها حاکی از آن است که یک 
میلیـــون تن کنجاله در دســـترس 
داریم که بـــر این اســـاس حداقل 

نیاز سه ماه آینده را تأمین کردیم.
پیمان پاک با بیان اینکه مشـــکلی 
در رونـــد بارگیـــری کنجاله ســـویا 
نداریم، افزود: حجم قابل توجهی 
تهاتر روی کنجاله سویا رفته است 
و تا یک مـــاه آینده شـــاهد فروش 

اعتباری کنجاله خواهیم بود.
قائم مقـــام وزیـــر جهاد با اشـــاره 
بـــه علـــل تأخیـــر در بارگیـــری و 
نارضایتـــی مرغـــداران گفـــت: بـــا 
توجه بـــه گلایه منـــدی مرغداران 
مبنی بـــر تأخیر در رونـــد بارگیری 
کنجاله سویا و بازرسی های صورت 
گرفتـــه، 2 نفـــر از تأمین کنندگان، 
کنجاله هـــای خریداری شـــده را با 
تأخیـــر عرضه می کردنـــد و حال با 
فشـــاری که بر این دو تأمین کننده 
آوردیـــم، قرار شـــد آنها با ســـرعت 
بیشـــتری بحـــث تأمیـــن را انجام 

دهند.

غ  ثبت سفارش واردات مر
باید متوقف شود

مدیرعامـــل اتحادیـــه مرغـــداران 
گوشتی گفت: با توجه به افزایش 
حجم تولید و جوجه ریزی ماه های 
غ  اخیر، ثبت ســـفارش واردات مر

باید متوقف شود.
به گـــزارش باشـــگاه خبرنـــگاران 
اتحادیـــه  مدیرعامـــل  جـــوان، 
مرغداران گوشـــتی گفت: در سه 
ماه گذشته اشتیاق خوبی در میان 
مرغـــداران بـــرای جوجه ریزی هـــا 
به وجـــود آمـــد آنهـــا با جوجـــه ۳0 
هزار تومانی هـــم مبادرت به تولید 

کردند.
او افـــزود: با توجـــه به آنکـــه عدد 
قابل اتکایـــی درخصـــوص میزان 
سرانه مصرف وجود ندارد، از این رو 
نمی توان گفت با 1۳0 یا 140 میلیون 
قطعـــه جوجه ریزی می تـــوان نیاز 
بازار را تأمین کرد و از ســـوی دیگر 
ابزار کنترلی برای محـــدود کردن 

این موضوع در اختیار نیست.
ابراهیمـــی ادامـــه داد: باتوجـــه به 
مازاد تولید پیشـــنهاد می کنیم که 
شرکت پشتیبانی امور دام ذخیره 
غ را از محل  استراتژیک گوشت مر
تولیـــد داخل تأمین کنـــد. در این 
زمینه دســـتورات لازم از سوی وزیر 
جهـــاد کشـــاورزی صادر شـــده که 
ذخایر اســـتراتژیک از محل تولید 

داخلی تأمین شود
او با تأکید بر توقف ثبت ســـفارش 
غ افـــزود: مســـئولان  واردات مـــر
مرتبـــط با ایـــن موضـــوع اعـــم از 
تشکل های صنفی و دولت باید به 
گونـــه ای عمل کنند کـــه تلاش ها 
و اشـــتیاق مرغداران در ســـه ماه 
گذشـــته برای تولید بـــه ضد تولید 
تبدیـــل نشـــود و بـــازار را مدیریت 

کنند.

رئیـــس مؤسســـه آمـــوزش و ترویـــج 
کشـــاورزی وزارت جهـــاد کشـــاورزی 
گفت: کل تولیدات بخش کشـــاورزی 
در کشور از 25 میلیون تن اول انقلاب 
به بیش از 125 میلیـــون تن افزایش 

یافت.
محمدمهدی قاسمی افزود: افزایش 
تولیـــدات بخش کشـــاورزی در حالی 
رقم خورده است که تغییرات اقلیمی 
با کاهش بارندگی ها به نفع این بخش 
نبوده و تنها کشت در سطح 40 درصد 

اراضی انجام شده است.
وی تأکید کرد: تمام دستاوردها در این 
بخش طی این سال ها مرهون تلاش و 
کار جهادی است که سبب شده کشور 
که زمانی وارد کننده برخی فرآورده ها و 
غ و پنیر بود، امروز  محصولات نظیر مر
به صادرکننده این بخش تبدیل شود.

معاون ســـازمان تحقیقـــات، آموزش 
و ترویج کشـــاورزی و رئیس مؤسسه 
آمـــوزش و ترویـــج کشـــاورزی وزارت 
جهادکشـــاورزی بر اهمیت آموزش و 
ترویج تأکید کـــرد و افزود: با توجه به 
اینکه مردمی ســـازی آموزش و ترویج 
نقش مهمی در رشـــد تولید در بخش 
کشـــاورزی دارد، وزیر جهاد کشاورزی 

بر این مهم تأکید ویژه دارد.

قاســـمی، کمبودها در حـــوزه دانش 
و آگاهـــی، فنـــاوری و ســـرمایه را از 
مهم ترین چالش ها بخش کشاورزی 
عنوان کرد و گفت: یکی از مهم ترین 
ایـــن وزارت در کنـــار  اولویت هـــای 
افزایش دانش و آگاهی تمامی مراحل 
کاشت تا برداشت محصولات کشاورزی 
بـــه کشـــاورزان اســـتفاده از ظرفیت 
بانک ها برای پرداخت تســـهیلات به 
فعالان این بخش اســـت تا با سرمایه 

لازم به فعالیت مشغول باشند.
قاسمی تأکید کرد: در بخش کشاورزی 
محدودیت منابع، سرمایه در گردش 
برای بهره برداران وجود دارد اما با نفوذ 
دانش می توان اثر این دو محدودیت را 

کم و بهره وری بخش کشاورزی را بیش 
از پیش تقویت کرد.

معاون سازمان تات و رئیس مؤسسه 
آمـــوزش و ترویـــج کشـــاورزی وزارت 
جهاد کشاورزی الگوی کشت را اقدام 
فرایندی شامل استفاده از منابع آب 
در دســـترس، شـــرایط اقلیم و خاک 
و سیاســـت  گذاری دولـــت عنـــوان و 
تصریح کرد: مهم ترین مأموریت جهاد 
کشاورزی تأمین امنیت غذایی است 
که بهره گیری از الگوی کشت با توجه 
به شرایط آب و هوایی، تغییرات اقلیم 
و محدودیت منابع آبی در کشـــور به 
عنوان یکی از مهم ترین الزامات مورد 

توجه قرار گرفته است.

تولیدات کشاورزی کشور به بیش از 1۲۵ میلیون تن رسید
رئیس مؤسســـه تحقیقـــات اصلاح 
و تهیه نهال و بـــذر گفت: در زمینه 
اصلاح بـــذر غلات ارقـــام جدیدی 
تولید کرده ایم که تـــا 25 درصد در 

مصرف آب صرفه جویی دارد.
محمد زمانیـــان افـــزود: محققین 
با توجه بـــه اقلیم چهارگانه ســـرد، 
معتـــدل، گـــرم و خشـــک جنوبی 
و گـــرم و مرطـــوب شـــمالی بـــذور 
غـــلات را اصلاح کرده انـــد و نتایج 
خوبی هم در این زمینه به دســـت 

آورده اند.
زمانیان بـــا اشـــاره به اینکـــه ارقام 
جدید غـــلات در مقایســـه به ارقام 
کمتـــری  آب  درصـــد   25 قدیمـــی 
مصـــرف می کنند، افـــزود: با توجه 
بـــه ذخایر ژنـــی کـــه در بانـــک ژن 
خود داریـــم پیش بینی شـــده که با 
فناوری های جدید بتوانیم در آینده 
ارقامی تولید کنیم که تا 45 درصد 

در مصرف آب صرفه جویی شود.
زمانیان خاطرنشان کرد: در زمینه 
تولید رقم از زمان تأسیس مؤسسه 
تحقیقـــات اصـــلاح و تهیـــه نهال و 
بـــذر، ۳75 رقـــم معرفـــی و اصلاح 
کردیم که ۳21 رقم به بعد از انقلاب 
اســـلامی برمی گـــردد و از این ۳21 

رقـــم 1۹ رقـــم باغبانـــی و ۳02 رقم 
گیاهان زراعی بوده است.

به گفته رئیس مؤسســـه تحقیقات 
اصلاح و تهیه نهال و بذر، میانگین 
معرفی ارقـــام از اول تأســـیس این 
مؤسســـه تـــا ســـال 1۳۹۳ به طـــور 
میانگین 5 رقم در ســـال بوده و از 
سال 1۳۹4 تاکنون 15 رقم و از سال 
1401 به بعـــد بالای 20 رقـــم خواهد 

رسید.
زمانیـــان همچنین گفـــت: تاکنون 
150 رقم برای گنـــدم معرفی کردیم 
که در این ارقام نیاز کشـــور، تغییر 
اقلیـــم، شـــرایط مختلـــف خـــاک، 
عملکـــرد و بیماری ها در نظر گرفته 

شده است.
بـــه گفتـــه زمانیـــان کشـــور در بذر 
 87 ۹8 درصـــد، در ذرت  غـــلات 
درصد، در بذر حبوبات، ســـورگوم 
و گیاهان علوفـــه ای 100 درصد و در 
سویا و گلرنگ نیز 100 درصد خودکفا 
است به طوری که هسته های اولیه 
این بذور در مقیاس وسیع موجود 
ج  اســـت و نیازی به واردات از خار

. نیست
رئیس مؤسســـه تحقیقات اصلاح و 
تهیه نهال و بـــذر همچنین گفت: 
مجموع ارزش بذر هایـــی که تولید 
کرده ایـــم بـــالای 500 میلیـــون دلار 

است.

اصلاح ارقام جدید گندم با صرفه جویی در مصرف آب

فرسایش؛ مهم ترین معضل خاک در ایران
گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

طبق بررسی های انجام 
گرفته مشخص شده است 

ایران وضعیت نامناسبی در 
معضل فرسایش خاک دارد 

به طوری که میزان فرسایش 
خاک در ایران سه برابر 

میانگین جهانی است

یکـــی از چالش هایـــی کـــه اقلیـــم و 
محیط زیســـت کشـــور را درگیر کرده 
اســـت، معضل فرسایش خاک است 
که بسیار آرام اما در مقیاس گسترده 
خ دادن اســـت.  در کشـــور در حال ر
در واقع خاک تجدیدپذیر نیســـت و 
با فرســـایش آبی و تبدیل شـــدن به 
رسوبات به درون رودخانه ها می رود 
یـــا در فرســـایش بـــادی تبدیـــل به 
ریزگرد و گرد و غبار شده و به شهرها 

و مناطق دیگر وارد می شود.
 اگرچه عامل اصلی فرسایش خاک، 
آب یا باد اســـت اما اثـــرات زیانباری 
که فرسایش خاک توســـط انسان با 
افزایش روند شهرنشـــینی و تحمیل 
اثرات غیرقابل جبـــران بر جنگل ها، 
مراتع، خـــاک و زمین ایجـــاد کرده و 

می کند نیز غیرقابل جبران است.

متأســـفانه طبق بررســـی های انجام 
گرفته مشـــخص شـــده اســـت ایران 
معضـــل  در  نامناســـبی  وضعیـــت 
فرســـایش خـــاک دارد به طـــوری که 
میزان فرســـایش خاک در ایران سه 
برابر میانگین جهانی اســـت. این در 
حالی است که تشکیل هر سانتیمتر 
خاک هزار ســـال طول می کشد و در 
واقع خـــاک از منابـــع تجدیدناپذیر 

محسوب می شود.

عمده ترین دلایل فرسایش خاک 
در کشور

فرسایش خاک زمین های کشاورزی، 
معـــرض  در  را  جنگل هـــا  و  مراتـــع 
تخریب قرار می دهد که این مســـأله 
به طـــور جـــدی امنیت غذایـــی را در 
بلندمدت می تواند مورد تهدید قرار 
دهد. برآوردهای تقریبی و آمارهای 
ج از ســـاختارهای  کارشناســـی خـــار
دولتی و اداری حدود 50 میلیارد دلار 
خســـارت سالانه فرســـایش خاک در 

ایران را تخمین می زنند.
فرســـایش  دلایـــل  عمده تریـــن  از 
شـــدید خـــاک در کشـــور بایـــد به از 

بیـــن بردن پوشـــش گیاهی، شـــخم 
زدن زمین های کشاورزی در راستای 
شـــیب، رها شـــدن دام ها در مراتع 
و جنگل هـــا، تغییـــر شـــدید کاربری 
و  بیابان زایـــی  گســـترش  اراضـــی، 
میزان بارندگی ســـالانه بسیار ناچیز 
اشـــاره کرد که باعث شـــده است تا 
کارشناســـان زنـــگ خطر فرســـایش 
خاک را در کشـــور به صدا درآورند و 
بر لزوم توجه ویژه به حفاظت آب و 
خاک برای دستیابی به توسعه پایدار 

تأکید کنند.

متوسط فرسایش خاک در ایران 
1۶.۵ تن در هکتار است

متوســـط فرســـایش خاک در آســـیا 
۳.47 تن در هکتار و خسارت ناشی 
از فرســـایش خاک 10.7 میلیارد دلار 
در کشور برآورد شـــده است. اسدی 
رحمانی رئیس مؤسســـه خاک و آب 
کشـــور، میانگیـــن فرســـایش خاک 
در کشور را بر اســـاس آمار های ارائه 
شده از پژوهشکده حفاظت خاک و 
آبخیزداری و هم سازمان آبخیزداری 
و منابـــع طبیعـــی، حـــدود 1۶.5 تن 

اعلام کرده که این عدد نرخی بالایی 
است و باید برای کاهش آن اقداماتی 
صورت بگیرد و از ســـوی دیگر سبک 
کشاورزی در دیم زارها هم باید تغییر 

کند.
رحمانی تأکیـــد کرده اســـت: منابع 
خاک در کشـــور با معضـــلات مهم و 
مختلفی مانند فرســـایش، شـــوری، 
کاهـــش کربـــن عالی و کاهـــش بنیه 

حاصلخیزی مواجه است.
طبق اعلام رئیس مؤسســـه خاک و 
آب، کشـــور مـــا 1۶5 میلیـــون هکتار 
مساحت دارد که حدود 25 میلیون 
هکتار از آن قابلیت کشـــاورزی دارد 
که از این مقـــدار فقط 18.5 میلیون 
هکتار در چرخه کشـــاورزی اســـت و 
سالانه فقط در حدود 14.5 میلیون 

هکتار در آن زراعت می شود.
اســـدی رحمانـــی بـــا بیـــان اینکـــه 
چالش های متعددی در زمینه خاک 
کشور داریم، گفته است: مهم ترین 
معضل خـــاک در ایران فرســـایش و 

بعد از آن شوری خاک است.
او رفتن به سمت کشاورزی حفاظتی 
از  جلوگیـــری  راه هـــای  از  یکـــی  را 

فرســـایش خـــاک دانســـت و افزوده 
است: شـــخم زدن در جهت خلاف 

زمین یکی از همین راه ها است.
اسدی با اشـــاره به اینکه کربن عالی 
در خاک، نقش خون در بدن را دارد، 
ح های تحقیقاتی ما نشان  گفت: طر
می دهد که حدود 70 درصد از خاک 
کشور ما یک درصد کربن عالی دارند 
و حیـــات، پایـــداری و حاصلخیـــزی 
خاک به کربن عالی بستگی دارد که 
کمبود آن یکی دیگـــر از چالش های 

خاک در کشور است.

اقداماتی که جلوی فرسایش 
خاک را می گیرد

از  یکـــی  ایـــران  کـــه  شـــرایطی  در 
کشـــورهای درگیر با مسأله فرسایش 
خـــاک اســـت، راهکارهایـــی بـــرای 
جلوگیری از ایـــن معضل وجود دارد 
کـــه مالـــچ پاشـــی یکـــی از بهترین 
روش هـــای جلوگیری از این مســـأله 
است؛ راهی موقت که می تواند خاک 
را پوشـــش دهد. اگرچه یکی دیگر از 
اقدامات اساســـی برای جلوگیری از 
فرسایش خاک ایجاد پوشش گیاهی 
مناســـب در هر منطقه و اقلیم است 
تا با ایجاد مانع و کاهش سرعت باد 
در نزدیکی سطح زمین و رساندن آن 

به فرسایش کمتر منجر گردد.
عملیـــات آبخیـــزداری و آبخوانداری 
از اقدامات زیربنایی نیز در راستای 
حفظ آب و خاک است. بنا بر تأکید 
خـــاک،  و  آب  حـــوزه  کارشناســـان 
در  بحـــث  مهم تریـــن  و  نخســـتین 
زمینه پیشـــگیری از فرسایش خاک 
حفظ رطوبـــت خاک اســـت. خاکی 
که خشک باشـــد با کوچک ترین باد 
جریان پیـــدا می کنـــد و همان خاک 
با اولین سیلاب شسته می شود و در 
پایین دست رسوب می کند؛ بنابراین 
با مدیریت صحیح منابع آب و خاک 
می توان تا حدودی فرســـایش خاک 

را گرفت.
طبق نظـــر کارشناســـان جلوگیری از 
چرای بی رویـــه دام ها، بذرپاشـــی و 
بـــذرکاری، هدایت آب هـــای اضافی 
بـــه مجاری مناســـب بخـــش دیگری 
از راهکارهـــای مقابلـــه بـــا معضـــل 

فرسایش خاک است.
حفـــظ خـــاک امنیـــت غذایـــی را به 
همـــراه دارد چراکـــه ۹5 درصد مواد 
غذایی انسان وابسته به خاک است 
و تا سال 2050، نیاز به غذا به میزان 

۶0 درصد افزایش پیدا می کند.
بنابرایـــن اولویـــت مدیریـــت خـــاک 
امـــری ضروری اســـت تا با اســـتفاده 
از اقدامات پیشـــگیرانه از فرسایش 

بیشتر خاک جلوگیری به عمل آید.

خسارت ناشی از فرسایش خاک در کشور 10.7 میلیارد دلار برآورد شده است



پوشش تورم با طرح سه گانه کالابرگ الکترونیک
تشریح جزئیات برنامه های حمایتی – معیشتی دولت روی شبکه ملی اعتبار

کالابرگ

طبق گفته عسگریان، 
کودکان ۶ ماهه تا ۵۹ ماهه 

زیر پوشش این طرح 
قرار دارند. تعداد ۱۱ قلم 

برای کالابرگ مشخص 
شده است. اما در ارتباط 

با کودکان این موارد به 
۱۶ قلم افزایش یافت. 
واریزی های این طرح 

به صورت ماهانه تمدید 
می شوند. اعتبارهای 

واریزی برای طرح کودکان 
به صورت دوماهه قابل 

مصرف است. طرح مذکور 
از ۵ آبان ماه سال جاری 

آغاز شده است

تعداد تراکنش های 
صورت گرفته در 

ح کالابرگ  قالب طر
الکترونیک به 400 

هزار تراکنش در ماه 
رسیده است.

شبکه ملی اعتبار، 
ح کالابرگ  در طر
الکترونیک، این 

اختیار را به مردم 
خواهد داد که یک 
ماه زودتر براساس 

اعتبار یارانه، هر 
برندی را به دلخواه 
خرید کنند یا اینکه 
به صورت نقدی در 

حساب خود داشته 
باشند

400 هزار تراکنش

دولت سیزدهم از روز پنجشنبه، ۵ بهمن 
ماه مرحلـــه جدیـــدی از تقویـــت امنیت 
غذایی کودکان زیر پنج ســـال در 7 دهک 
اول درآمدی پس از ســـه ماه از آغاز اجرای 
این طرح را بـــرای ۱3۱ هـــزار و 830 کودک 
اجرایی کـــرد. حالا در کنار ایـــن طرح، دو 
طرح کالابرگ و یســـنا نیز روی شبکه ملی 

اعتبار در جریان است.
شـــبکه ملی اعتبار از اواخر سال گذشته 
راه اندازی شد که در اوایل سال جاری طرح 
کالابـــرگ روی آن ایجاد شـــد و در ادامه دو 
طرح تغذیه سالم کودکان زیر پنج سال و 
مادران دارای کودکان شیرخوار نیز در قالب 
کالابرگ به آن اضافه شـــد. در واقع دولت 
طرح ســـه گانه کالابرگ را روی شبکه ملی 
اعتبار قرار داد بدون آنکه بار تورمی داشته 
باشد. ایجاد شبکه ملی اعتبار به این خاطر 
بود که دولت سیزدهم از همان ابتدا که در 
تابســـتان ســـال ۱400 روی کار آمد، امنیت 
غذایی پایدار در راســـتای تغذیه ســـالم را 
برای دهک های کم درآمد مد نظر قرار داد.

زمانی  که دولت ســـکان اجرایی کشـــور را 
برعهده گرفت، تورم به طور بی سابقه ای 
با افزایش مواجه شده بود و شیوع ویروس 
کرونا نیز آن را تشـــدید کرده بود و میزان 
مصرف کالری مواد غذایـــی مغذی به حد 
قابل توجهی نیز با کاهش مواجه شده بود. 
دولت سیزدهم برای امنیت پایدار غذایی، 
ضمن آنکه یارانه نقدی را ۶ تا ۹ برابر افزایش 
داد، سه گانه کالابرگ، تغذیه کودکان زیر پنج 
سال و مادران دارای کودکان شیرخوار را در 
راســـتای امنیت غذایی پایدار روی شبکه 
ملی اعتبـــار اجرایی کرده اســـت. حالا ۶۱ 
میلیون نفر در قالب 7 دهک تحت پوشش 
کالابرگ هستند و از امنیت پایدار غذایی 

بهره می برند. آنگونه که معاونت رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید، شـــبکه ملی اعتبـــاری که ایجاد 
شده اســـت می تواند هر طرحی را اجرایی 
کند، بدون آنکه بار مالی جدیدی به کشور 

تحمیل شود.
شـــبکه ملـــی اعتبـــار، در طـــرح کالابرگ 
الکترونیک، این اختیار را به مردم خواهد 
داد که یک ماه زودتر براساس اعتبار یارانه، 
هر برندی را به دلخواه خرید کنند یا اینکه 
به صورت نقدی در حســـاب خود داشـــته 
باشند. در طرح کالابرگ الکترونیک، مردم 
با کارت های بانکی خود اقدام به خرید کالا 
می کنند، پرداختی مصرف کننده ثابت و 
فقط سهم پرداختی دولت تغییر خواهد 
کرد و دولت بـــه صورت یارانه به حســـاب 

فروشنده تراکنش انجام می دهد.
هیچ تفاوتی بین برندهای کالاهای غذایی 
وجود نخواهد داشـــت و مصرف کنندگان 
می توانند بـــه دلخواه برند مـــورد نظر خود 
را بخرند؛ چرا کـــه وزارت صمت با یک کد 
مشخص همه برندهای داخلی و خارجی 

را کدگذاری می کند.
 

مشارکت 210 هزار فروشگاه خرد و 
زنجیره ای

کالابرگ الکترونیک نخستین طرحی بود 
که بـــرای تأمیـــن امنیت پایـــدار غذایی و 
در راستای پوشـــش دهی تورمی در بستر 
شبکه ملی اعتبار از اوایل امسال به صورت 
سراسری اجرایی شد. گفته می شود پس از 
گذشت حدود ۹ ماه از اجرای این طرح، 2۱0 
هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای به این طرح 
پیوسته اند. دو فروشگاه اینترنتی نیز در این 
طرح مشارکت دارند. استقبال بیش از 20 
درصد بوده و پیش بینی می شـــود تا پایان 
ســـال جاری مشـــارکت در طـــرح کالابرگ 
الکترونیک بـــه بیش از 30 درصد برســـد.  
منابع این طرح در قالب لایحه بودجه سال 

عکس: سجاد صفری / ایران

پوشش تورم در سفره مردم
به گفته علیرضا عسگریان، معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی، حدود ۶۱ میلیون نفر در قالب ۷ دهک از مردم تحت 
پوشش کالابرگ هستند. با حذف ارز ترجیحی در سال ۱40۱ این طرح 
آغاز شد. پوشش تورم در سفره مردم از اهداف این طرح عنوان شده 

است. برنامه های مختلفی از جمله کالابرگ در شبکه ملی اعتبار اجرایی 
می شوند. سه گانه کالابرگ، کودکان و مادران در راستای امنیت غذایی 

مورد توجه دولت قرار دارند.

ـــرش بـ

تصویب اساسنامه 
آموزش فنی و حرفه ای 

پس از نیم قرن 
اساســـنامه ســـازمان آموزش فنی 
و حرفه ای پس از ۵0 ســـال انتظار 
توسط شورای نگهبان به تصویب 

رسید.
به گزارش ایسنا، مهرداد عظیمی 
ـ معـــاون وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی- با بیان اینکه حمایت ها 
و پیگیری های نمایندگان مجلس 
بـــرای توســـعه ســـرمایه انســـانی 
ستودنی است، اظهار کرد: تصویب 
اساسنامه ســـازمان آموزش فنی و 
حرفه ای بعد از گذشـــت ۵0 سال، 
آغازگر تحـــول بنیادیـــن در زمینه 

مهارت آموزی خواهد بود.
وی با بیان اینکه سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای طی ۵ دهه، بدون 
داشتن اساسنامه مشغول فعالیت 
بوده است، گفت: طرح اساسنامه 
ســـازمان آموزش فنـــی و حرفه ای 
کشـــور« در تاریـــخ 23 آذرماه ۱40۱ 
اســـامی  شـــورای  مجلـــس  در 
اعام وصول شـــد و در تاریخ 23 
خردادماه ۱402 بر اساس اصل 8۵ 
قانون اساسی به تصویب مجلس 
شـــورای اسامی رســـید که پس از 
تصویـــب اساســـنامه در مجلس و 
جلسه نهایی کمیسیون آموزش و 
تحقیقات و همچنین رفع یک مورد 
ابهام اعام شـــده توســـط شورای 
نگهبان و اعام عدم انطباق لایحه 
برنامه هفتم با سیاست های کلی 
اباغی مقام معظم رهبری، توسط 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به 

تصویب رسید.
عظیمـــی از تاش هـــا و پیگیـــری  
شـــورای  مجلـــس  نماینـــدگان 
اســـامی بویژه رئیـــس و اعضای 
کمیســـیون  اجتماعی و آموزش، 
تحقیقـــات و فنـــاوری و اعضـــای 
شـــورای نگهبان قانون اساســـی 
برای تصویب اساســـنامه و توسعه 
ســـرمایه انســـانی قدردانی کرد و 
گفت: پیش تر نمایندگان مجلس 
در جریان بررسی بخش درآمدی 
لایحه بودجه ۱403 بـــا اختصاص 
2 درصد از منابع حاصل از فروش 
کالاهای قاچاق به سازمان آموزش 
فنی و حرفـــه ای کشـــور موافقت 

کردند.
قانـــون   )8 ( مـــاده  اجـــرای  در   
اساســـنامه ســـازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشـــور، دولـــت مکلف 
شده است به منظور توانمندسازی 
نیـــروی انســـانی و اشـــتغال افراد 
جویـــای کار، عـــاوه بـــر انعقـــاد 
موافقتنامـــه بـــا ســـازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، برای هزینه 
کردن حداکثر نیم در هزار اعتبار 
هر طرح تملک دارایی سرمایه ای و 
2 درصد از منابع حاصل از فروش 
کالای قاچـــاق توســـط ســـازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
ج در  بـــه اســـتثنای مـــوارد منـــدر
تبصره )۱( ماده )۵۵( قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در قالب ردیف 
هزینـــه ای مشـــخص را در اختیار 
ســـازمان آموزش فنـــی و حرفه ای 

کشور قرار دهد.
طبق تصویب نمایندگان همچنین 
معادل یـــک هـــزارم مـــزد ماهانه 
کارگـــران، توســـط کارفرمایـــان، 
صاحبـــان صنایـــع و بنگاه هـــای 
اقتصادی طبق صورت های ماهانه 
ارسالی به سازمان تأمین اجتماعی 
بـــه  منظـــور تحقـــق مهارت آموزی 
ســـازمان  اختیـــار  در  مســـتمر 
آموزش فنی و حرفه ای کشور قرار 

می گیرد.
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۱402 تعیین و مصوب شـــده است. تعداد 
تراکنش های صورت گرفته در قالب طرح 
کالابرگ الکترونیک بـــه 400 هزار تراکنش 

رسیده است.
 

تغذیه سالم برای کودکان زیر پنج سال 
هفت دهک اول درآمدی

اینک در بستر همین شبکه، مرحله دوم 
طرح حمایت از تغذیه کودکان زیر پنج سال 
در دهک های کم درآمد از روز پنجشـــنبه 
هفته گذشته اجرایی شده است. معاونت 
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به واریزی مرحله پنجم 
امنیت غذایی کودکان زیر ۵ ســـال اعام 
کرد که در این مرحله ۱3۱ هزار و 830 کودک 

تحت پوشش قرار می  گیرند.
 

جزئیات مشمولان و واریزی طرح 
امنیت غذایی کودکان

علیرضا عســـگریان در این بـــاره گفت که 
در مرحله اول این طرح ۱4۵ هزار کودک، 
شناسایی شدند که از این تعداد ۱23 هزار 
و ۵00 مورد در قالب دهک های یک تا هفت 
مشمول شدند. در قالب این طرح به ازای 
هر کودک در دهک های یک تا ۵ مبلغ یک 
میلیون تومـــان و در دهک هـــای ۶ و 7 به 
ازای هر کودک ۶00 هزار تومان به حســـاب 

سرپرستان خانوار واریز می شود.
طبق گفته عســـگریان، کـــودکان ۶ ماهه 
تا ۵۹ ماهه مشـــمول این طرح می شوند. 

تعداد ۱۱ قلم برای کالابرگ مشخص شده 
اســـت. اما در ارتباط با کودکان این موارد 
به ۱۶ قلم افزایش یافت. واریزی های این 
طرح به صـــورت ماهانه تمدید می شـــود. 
اعتبارهـــای واریـــزی برای طـــرح کودکان 
به صـــورت دوماهـــه قابل مصرف اســـت. 
طرح مذکور از ۵ آبان ماه ســـال جاری آغاز 
شده اســـت. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان کرد: وزارت بهداشت با رصد 
۶ ماهه بررسی رشـــد کودکان را در دستور 
کار قرار می دهد و نتایج آن به وزارت رفته 
و اعام می شود. امکان افزایش مشمولان 
این طـــرح وجـــود دارد. در مرحله جدید 
بیش از ۱3۱ هزار نفر مشمول واریزی جدید 
امنیت غذایی کـــودکان قرار دارنـــد که از 
ســـوی وزارت بهداشـــت معرفی شده اند. 
این در حالی است که در ماه گذشته ۱23 
هـــزار واریزی صـــورت گرفت. ســـه هزار و 
۵00 خانـــوار نیز دارای بیـــش از یک کودک 
هســـتند که نیازمند تغذیه سالم هستند. 
در سال جاری، ۱.2 همت برای این طرح در 

نظر گرفته شده است.
 

 مشارکت 50 درصدی
در ســـه ماهه گذشـــته حـــدود ۵0 درصد 
خانوارهای مشمول از این طرح استقبال 
داشـــته اند. او همچنیـــن تأکیـــد کـــرد: از 
روزهای آینده اطاع رسانی کان در ارتباط 
با جزئیات طرح  صـــورت می گیرد. مبالغ 
اشاره شده صرفاً به حســـاب سرپرستان 

خانوار واریز می شود.
 

بیشترین مصرف در کدام کالاها و چه 
استان هایی است

معاون رفاه و امـــور اقتصـــادی وزارت رفاه 
اضافه کرد: بیشترین مصرف اقام نیز در 
قالب این طرح از کالای برنج صورت گرفته 
است. در مراحل بعد روغن، گوشت سفید 
و گوشـــت قرمز قـــرار دارند. در مـــاه اخیر 
کالای پنیر با رشد استفاده در رتبه دوم قرار 
گرفته است. استان های کرمان، خراسان 
رضوی و سیستان و بلوچستان در رتبه های 
بیشترین میزان مصرف اقام طرح امنیت 

غذایی کودکان قرار دارند.
 بنا به گفته عسگریان، اســـتفاده متوازن 
همه استان ها از مزایای طرح مذکور توسط 
وزارت رفاه دنبال می شـــود. اســـتان های 
ایـــام، قـــم و البرز نیـــز کمتریـــن میزان 
استقبال را از طرح امنیت غذایی کودکان 
داشـــتند. میزان مشـــارکت اســـتان ها به 
نسبت تعداد کودکان ساکن در هر استان 

اعام شده است.
منابع مالی این طرح، ترغیب فروشگاه ها 
برای حضور در این طرح را به دنبال داشته 
است. هم اکنون ۱۵ هزار فروشگاه متقاضی 
ورود به بازار فروش مرتبط با طرح امنیت 
غذایی کودکان است. در قالب این طرح 
روزانه حـــدود 400 هـــزار تراکنـــش مالی و 

فروشگاهی صورت می گیرد.
 

22هزار مادر مشمول طرح یارانه ای 
یسنا

معـــاون وزیر رفـــاه در ادامه این نشســـت 
خبـــری ادامـــه داد: طرح امنیـــت غذایی 
مادران دارای کـــودکان شیرخوار)یســـنا( 
نیز با همکاری وزارت رفاه و آســـتان قدس 

اجرایی شد.
عســـگریان بیان کرد: در قالب این طرح 
مادران دارای فرزند شیرخوار زیر دو سال 
و در دهک یک در هشـــت استان به دلیل 
محرومیـــت این مناطق زیر پوشـــش قرار 
گرفته اند. تعداد 22 هزار مادر در طرح یسنا 
مشـــمول واریز یارانه حمایتی هستند. در 
قالب این طرح مبلغ 400 هزار تومان ماهانه 

برای این مادران واریز می شود.
معاون وزیر رفاه گفت: مادران مشمول از 
سوی وزارت بهداشت شناسایی و معرفی 
می شوند. امیدواریم با ایجاد منابع جدید 
بـــرای این طـــرح، تمامـــی مـــادران دارای 
کودکان زیر 2 سال شیرخوار مشمول این 
طرح قرار گیرند. عســـگریان تأکید کرد: 
در مجموع 30 درصد مشارکت از این طرح 
انجام شـــده اســـت که امیدواریم تا پایان 
سال به بیش از 80 درصد برسد. کمترین 
مشارکت به استان ایام و بیشترین میزان 

مربوط به استان گلستان است.
وی تأکید کـــرد: واریـــزی یارانـــه ای طرح 
یســـنا نیز به صورت دوماهه برای حساب 
سرپرستان خانوار شـــارژ می شود. در این 
حوزه تمامـــی فروشـــگاه های زنجیره ای و 
فروشـــگاه های اینترنتـــی حضـــور دارند. 
طرح های یارانه ای امنیت غذایی مادران 
و کودکان از نظر اعتباری هیچ ارتباطی به 

طرح کالابرگ ندارد.
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت رفاه بیان 
کرد: طرح های سه گانه اشاره شده در حوزه 
امنیت غذایی، کدملی محور اســـت و به 

اتباع غیرایرانی تعلق نمی گیرد.

خ  بر اســـاس گزارش مرکز آمار ایران، نر
مشارکت اقتصادی پاییز ۱402 در 2۱ استان 
بـــالای 40 درصد به ثبت رســـیده اســـت. 
اســـتان زنجان با 4۹.8 درصـــد بالاترین 
نرخ مشـــارکت اقتصادی را بـــه نام خود 
به ثبت رســـانده اســـت. به گزارش آتیه 
آنایـــن، نرخ مشـــارکت اقتصـــادی یکی 
از شـــاخص های رفاه اقتصادی و پویایی 
بازار کار محســـوب می شـــود که بسیاری 
از شـــاخص های اقتصـــادی، اجتماعی و 
فرهنگی را به همراه دارد. این نرخ از جمله 
شـــاخص های کلیدی بازار کار در سطح 
جهانی است. برای تدوین سیاست های 

اشـــتغال و برنامه ریزی می تـــوان از نرخ 
مشـــارکت اقتصادی بهره گرفت. دولت 
سیزدهم نیز با سیاســـت های حمایتی و 
تشویقی سعی در بهبود وضعیت بازار کار 
دارد ، به گونه ای که در 2 سال فعالیت این 
دولت شاهد آمار نرخ مشارکت کنندگان 
اقتصادی، افزایش آمار اشتغال و کاهش 
خ بیکاری هستیم. آنچه که با افزایش  نر
نرخ بیکاری بایـــد به آن توجـــه کرد، این 
اســـت که آیا افزایش نرخ بیکاری معلول 
رشد نرخ مشارکت است؟ اگر نرخ بیکاری 
در این شـــرایط افزایش یابـــد در صورت 
اجرای سیاســـت های هدفمند بـــازار کار 
جای نگرانی نیست. افزایش نرخ بیکاری 
زمانی برای بازار کار و اقتصاد کشور جای 
نگرانـــی دارد کـــه نرخ مشـــارکت کاهش 
خ مشارکت  پیدا کرده باشد. بررســـی نر

در بیش از دو دهه گذشته نشان می دهد 
این نرخ در سال 78 برابر 37 درصد بود 
و ۶ ســـال بعد به بالاترین نـــرخ یعنی 4۱ 
درصد رسید و از ســـال 8۶ تا ۹۶ هیچ گاه 
خ 40 درصدی را تجربه نکرد. بررســـی  نر
آمار منتشر شـــده مرکز آمار حاکی است 
سرانجام پس از ۱2 ســـال نرخ مشارکت 
اقتصادی در سال ۹۶ دوباره وارد کانال 40 
درصدی، معادل 40.3 درصد شد و در این 
سال ها همواره نرخ صعودی ادامه داشت 
و در سال ۹8 نرخ مشارکت اقتصادی به 

44.۱ درصد رسید.
اما نرخ مشـــارکت اقتصادی در سال ۹۹ 
به دلیل شیوع ویروس کرونا روند نزولی 
یافـــت. در ســـال ١٣٩٩، به میـــزان ٤١.٣ 
درصد جمعیت ١٥ ساله و بیش تر از نظر 
اقتصادی فعال بوده انـــد، یعنی در گروه 

شاغان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی 
خ مشارکت اقتصادی حاکی  تغییرات نر
از آن اســـت که این نرخ نســـبت به سال 

۱3۹8، ٢.٨ درصد کاهش یافته است.
اما روند نزولی نرخ مشـــارکت اقتصادی 
در سال۱40۱ با مهار ویروس کرونا متوقف 
شد. اما همچنان این نرخ به دوران پیش 
از کرونا بازنگشته است. این روند در پاییز 
سال ۱402 روند افزایشی به خود گرفت. 
این امر نشـــان می دهد که رونـــق به بازار 
کار بازگشته است. جدیدترین داده های 
مرکز آمار نشان می دهد که در پاییز سال  
جـــاری حـــدوداً 2۶ میلیـــون و 8۱۹ هزار 
نفر از جمعیت ۱۵ ســـاله و بالاتـــر در بازار 
کار ایران مشـــارکت داشته اند. به عبارت 
دیگر، نرخ مشارکت در پاییز امسال 4۱.۵ 
درصد برآورد شـــده اســـت. ایـــن نرخ در 

مدت مشابه در سال قبل 4۱ درصد بوده 
بنابراین نرخ مشارکت با افزایش مواجه 
شده است. البته این تغییرات مربوط به 

کل کشور است.
شواهد به دست آمده حاکی از آن است 
که نرخ مشـــارکت زنان و مـــردان نیز در 

پاییز ســـال جاری بالاتر از پاییز سال قبل 
قرار گرفته اســـت. به بیان دقیق تر، نرخ 
مشارکت مردان از ۶8.۵ درصد به ۶8.۶ 
درصد رسیده است. این نرخ در زنان نیز 
بعد از تجربه افزایش 0.8 واحد درصدی 

وارد کانال ۱4.4 درصد شده است.

اثرگذاری نرخ رشد مشارکت اقتصادی در کاهش نرخ بیکاری
اشتغال
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

حماسه ای دیگر از یمنی ها
مهــدی از کاربران شــبکه اجتماعی x  در صفحــه خود نوشــت: یمنی ها تو 
درگیری دو ساعته با چند ناو جنگی امریکایی در خلیج عدن موفق شدن 
یه نــاو جنگی رو جزغاله کنــن! امریکا هم برا ما پیام فرســتاده بگین بســه 

بی آبرو شدیم.

امیر ایران دوست با انتشــار فیلمی درخصوص حمایت مردم اروپا از مردم 
مظلوم غزه در صفحه خود نوشــت: وقتــی از جنایتکارها حمایت می کنید 
باید منتظــر واکنش مردم هم باشــید . اینم نحوه  برخورد مــردم  تو اروپا با 

فروشگاه مک دونالد.

حمایت مردم اروپا از مظلومان غزه 
مقابل فروشگاه مک دونالد

 دفاع رئیسی از مردم غزه
 در نشست خبری مشترک

با رئیس جمهور ترکیه
احســان صالحی، دبیر شــورای اطلاع رســانی دولت در صفحه خود نوشــت: در 
110 روزی کــه از طوفان الاقصــی میگــذرد، دفــاع از مــردم مظلوم و مقتــدر غزه، 
ترجیع بند همــه مذاکــرات و مــراودات خارجــی رئیس جمهور بوده اســت. در 
نشست خبری مشــترک با رئیس جمهور ترکیه نیز این موضع انقلابی با منطق 

قوی و صدای رسا بیان شد.

تلاش دولت برای توسعه راه ها 
و  حوزه حمل و نقل

دیپلماسی انقلابی

 افسانه تولید ۶ میلیون بشکه ای
در دوران شاه

 امضای ۱۰ سند همکاری بین تهران- آنکارا
احمد قصــری از فعالان رســانه ای در صفحــه خود نوشــت: آمارهــای اقتصادی وقتــی بهبود پیــدا میکنه کــه در کنــار رونق تولیــد، روابط 

بین المللی احیا و بهبود پیدا کنه.
 امضای 10 ســند همکاری در زمینه هــای ریلی، انرژی، راه انــدازی مناطق مشــترک تجاری و ارتباطــات و هدف گذاری روابــط اقتصادی از 7 

میلیارد دلار به 30 میلیارد دلاری بین تهران- آنکارا یعنی امید.

ایران در ترکیه منابع ارزی 
خوبی دارد

پایگاه اطلاع رســانی دولــت جمهوری اســلامی ایــران در صفحه خود 
نوشــت: رئیس کل بانک مرکزی در ترکیه: ایران در ترکیه منابع ارزی 
خوبی دارد که خواهان اســتفاده بیشــتری از این منابع است. درباره 
نحوه استفاده از این منابع و همچنین نحوه استفاده از منابع ناشی از 
صادرات گاز ایران به ترکیه، با رئیس  بانک مرکزی و وزیر اقتصاد و دیگر 

مسئولان ترکیه مذاکره کردیم و به نتایج خوبی هم دست یافتیم.

علــی مختــارزاده فعــال شــبکه اجتماعــی x در پــی توئیــت 
مهرداد بذرپاش در صفحه خود نوشــت: امیدوارم در دولت 
ســیزدهم شــاهد ســاخت و بهره برداری مســیر جدیــد ریلی 
مهــم مرنــد- چشــمه ثریا- ایگدیــر-کارس باشــیم کــه میتونه 
یک کریــدور جدید برای حمل ونقل از مســیر ایــران به اروپا 

باشه.

 x خانم فردوس از فعالان شــبکه اجتماعی
در صفحه خود نوشت: دیپلماسی انقلابی 
یعنی ضمــن گســترش روابــط اقتصــادی، 
بدون چالــش و تنش برمواضع سیاســیت 
تأکیــد کنــی. رئیســی درســفر ترکیه هــم از 

قطــع روابــط و شــریان های حیاتــی رژیــم 
صهیونیستی و ایجاد بازدارندگی برای ادامه 
جنایــات ایــن رژیم گفــت و هم با نشســت 
مشــترک با400 فعال اقتصادی، تجــارت 30 

میلیاردی با ترکیه را هدف گذاری کرد.

خط انــرژی در فضــای مجــازی در صفحه 
خود نوشــت: حســین نورالدین موســی، 
نفت خیــز  مناطــق  باســابقه  کارشــناس 
جنوب: تولید ســالانه نفت در زمان شــاه 

هیچ موقــع ۶ میلیون بشــکه در روز نبود 
و رکوردگیــری تولید بــرای یک بــازه یک یا 
دوماهه آن هم به صورت غیرصیانتی اصلاً 

قابل اعتنا نیست، چون پایدار نیست.

حمایت از طراحان پوشاک داخلی
اعظم ســادات ســیدمؤمنی از کاربران شــبکه اجتماعــی x در صفحه خود 
نوشت: یکی از دغدغه هایی که همیشه داریم حمایت از طراحان پوشاک 
هســت که با این کار هم جلوی قاچاق لباس گرفته بشه و هم یک فضایی 
ایجاد بشــه برای رشــد طراحان ایرانــی. در موزه ســعدآباد جشــنواره مد و 
لباس فجر برگزار شــده و یک فرصت خوب برای کســایی هست که تو این 

حوزه کار می کنند.

یکــی از کاربــران شــبکه اجتماعــی x در صفحه شــخصی خــود نوشــت: اینجا 
جمهوری  اســلامی ایرانه؛ اینجا درمان کودکان زیر 7ســال کامــلاً رایگانه، اینجا 
جمهوری  اسلامی ایرانه؛ اینجا هزینه های درمان سه دهک اول جامعه رایگانه، 
اینجا جمهوری اسلامی ایرانه؛ اینجا هزینه 200 میلیونی کاشت حلزون شنوایی 
رایگانه، اینجا جمهوری اســلامی ایرانه؛ اینجا کلی خبر خوب برای مردم هست 
اما هیچ  کدومش رو تو رسانه های فارسی زبان اپوزیسیون نمی بینید چون اونا 

مأموریت دارن که همه چیز رو فقط سیاه نشون بدن دوست خوبم.

حمید لشگری از کاربران فعال شــبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: 
آیــا می دونســتید مجلــس بــا فاجعه آفرینی تــو بودجــه دولت تــا الان 300 
همت! هزینه جدید تراشــیده که با ایجاد کســری، ده ها درصد تورم ایجاد 
میکنه؟ آیا می دونســتید با افزایش بیشــتر حقوق قشــر ضعیف نســبت به 
نجومی بگیرها مخالفت کرده و گفته حقوق 8 تومنی و 50 تومنی باید با یه 

درصد ثابت افزایش پیدا کنن؟

اینجا ایران...

انحرافات مجلس در بودجه دولت


